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فرزانه خرمیان / دبیر انجمن]یاد داشت[

چند روز پیش بود که خبر تکان دهنده ی آتش سوزی در بازار 

شاد آباد بار دیگر لرزه بر تهران افکند . خبر آتش سوزی های 

 با یک خطای انسانی آغاز می 
ً
گاه و بیگاه در تهران اگر چه گاها

شود اما آتشی به جان ملت می افکند که روح و روان و حاشیه 

امن فکری آنها را خاکستر می کند .

روز  زندگی  اسنپ،اختلاف  راننده  یک  قول  به  که  شهری 

و شبش، از شمال تا جنوب ایران است، شهری که دیگر از 

نایی  زمین،  بر  خودرو  و  آسمان  در  ساختمان  انباشت  فرط 

برای نفس کشیدن ندارد و هر چند وقت یکبار با اتفاقاتی از 

این دست سورپرایز می شود و تا مدتها گیج و منگ در دود و 

خاکستر این آتش ها ، تِلوتِلو می خورد !

آتش سوزی هایی از این دست، اگر چه ممکن است در هر 

نقطه ای از دنیا اتفاق بیافتد اما در همه جا به یک شیوه با آن بر 

خورد نمی شود !

آمریکا  سانفرانسیسکوی  در  فلان  پل  اطراف  اگر   »
ً
»مثلا

دستخوش حریق می گردد، تیم های مطالعه و بررسی به سرعت 

بعد از آتش سوزی دست به کار می شوند و علل مختلف آتش 

سوزی، نحوه انتشار، عوامل مؤثر در انتشار یا اطفای حریق 

دیگر  علت  هزاران  و  مختلف  سازه  های  آمدی  کار  و سطح 

را بصورت علمی و موشکافانه بررسی و زیر ساخت علمی 

« پایه گذاری می کنند. 
ً
پرهیز از تکرار چنین وقایعی را »سریعا

از جرقه در  ناشی  این پل که  اینکه در آتش سوزی  جالب تر 

کابل های برق بکار رفته اتفاق افتاده بود، یکی از عوامل مهم 

در جلو گیری از انتشار شعله را لوله های PVC استفاده شده در 

بخشی از خطوط جمع آوری آب باران و غیره در پایه های پل 

عنوان کرده بودند که به دلیل اثر خود خاموش شوندگی ، مانند 

سدی در برای کند شدن سرعت انتشار آتش عمل کرده بود و 

از خسارات بیشتر جلو گیری بعمل آورده بود .

در ایران اما مشکل اصلی علاوه بر خاکسترهای آتش سوزی ها 

که تا سال ها بر دل ملت سنگینی می کند، درد بزرگتری هم 

هست و آن اینکه هیچ سازمان یا اداره دولتی و غیردولتی برای 

بررسی علل واقعی ایجاد فاجعه و مطالعه عوامل تشدید کننده 

و کندکننده آتش در کشور ما وجود ندارد و سازمان بیچاره 

و هزاران مطالعه تخصصی لازم  آتش نشانی، خود می ماند 

برای یک اتفاق خاص ، که هر کدام از این مطالعات ضروری،  

مستلزم داشتن یک گروه فنی کامل، مختص آن بخش است. 

بدیهی است این سازمان تک و تنها با آن همه مسولیت های 

اجتماعی و محدودیت های امکاناتی و اختیاری،  نمی تواند 

و  جمع آوری  و   بعدی  مطالعات  و  تحقیقات  همه  پس  از 

جمع بندی نتایج به سمت حصول نتیجه واقعی برآید . ناچار 

در  جرقه  یک  گزارش  به  سوزی ها،  آتش  اکثر  اصلی  علت 

کابل های برق و انتشار آن به بقیه ساختمان نسبت داده شده 

و به خوبی و خوشی خاتمه می یابد . 

حتی بررسی اینکه روکش کابل ها و داکتهای حامل کابل و 

مواد و محصولات بکار رفته در ساختمان، چه نقشی 

در توسعه آتش داشته یا نداشته اند نیز در دستور کار 

نیست.

تاریخ  در  همچنان  ما  می شود  باعث  درد  این  و 

تکرارشونده آتش سوزی ها بسوزیم و بسازیم و هیچ 

فریادرسی هم جز آتش نشان های جان برکف ، برای 

مهار آتش های افتاده بر جان ملت نداشته باشیم.

ناچار خود مابین این همه سازمان ها و اطلاعات 

و  برداریم  کنکاش  به  دست  موجود،  جزیره ای 

تکرار  از  جلوگیری  و  همدیگر  به  کمک  برای 

فجایع ،تلاش کنیم.

یک شب آتش در نیستانی فتاد

یادداشت



پتروشیمی

رشد صنعت پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم 
به ۱۳۱ میلیون تن می رسد

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: رشد صنعت پتروشیمی اکنون در مرز 100 میلیون تن قرار دارد 
که تا پایان برنامه هفتم توسعه به 1۳1 میلیون تن خواهد رسید.

به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از خبرگزاری ایرنا، 

حسن عباس زاده روز یکشنبه ۱5 مهرماه در همایش مدیریت ایمنی فرایند 

شده  نصب  ظرفیت  درصد   80 حدود  اکنون  افزود:  نفت،  صنعت  در 

پتروشیمی مورد استفاده قرار می گیرد و 20 درصد به دلایل مختلفی مانند 

خوراک بدون استفاده مانده است.

وی ادامه داد: گرچه 60 درصد عدم تولید در اثر موضوعی مانند کمبود 

خوراک است اما بخشی هم مربوط به بحث های فرایندی است.

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی صنعت پتروشیمی را دارای یک 

ویژگی خاص دانست و خاطرنشان کرد: این ویژگی مواد شیمیایی در این 

صنعت است.

با  صنعت  این  در  شیمیایی  مواد  نشت  موضع  به  باید  گفت:  عباس زاده 

جدیت توجه کرد ضمن آنکه بحث آمونیاک هم جدی است.

وی بر توجه ویژه به بحث ایمنی فرایندی در صنعت پتروشیمی تاکید کرد 

و خواستار آن شد تا توجه به بحث  های ایمنی حتی در مواقع عادی جدی 

گرفته شود.

و  فرایندها  دستورالعمل ها،  پتروشیمی  صنایع  ملی  شرکت  سرپرست 

فناوری ها و رویه ها و رویکردهای مدیریتی را سه رکن اصلی در مدیریت 

دستورالعمل های  باید  مدیران  کرد:  خاطرنشان  و  دانست  فرایند  ایمنی 

زیرمجموعه  به  به سرعت  و  بگیرند  را جدی  بالادستی  کمیته های  ابلاغی 

ابلاغ کنند.
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فرصت ها و چالش های بازار PVC ایران و جهان
 توسط مدیرعامل پتروشیمی اروند بررسی شد

پلی وینیل کلراید  بازار  به تحلیل وضعیت  اقتصاد صنایع پلاستیک  اروند، در پنجمین همایش  پتروشیمی  مدیرعامل 
توسعه صنایع  بر ضرورت  به رشد در صنایع مختلف،  رو  تقاضای  به  اشاره  با  و  پرداخت  و جهان  ایران  در   )PVC(

پایین دستی و تمرکز بر جلوگیری از خام فروشی تأکید کرد.

به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از نفیرنفت ، دکتر کریمی 

جمع  در  پلاستیک،  صنایع  اقتصاد  همایش  پنجمین  در  خود  سخنرانی  در 

تولیدکنندگان و مصرف کنندگان پلی وینیل کلراید )PVC( به بررسی فرصت ها 

و چالش های پیش روی بازار این ماده در سطح داخلی و بین المللی پرداخت.

با اشاره به ظرفیت  مدیرعامل شرکت پتروشیمی اروند در آغاز سخنرانی خود 

کید کرد: در حال حاضر تقاضای این ماده  محدود تولید PVC در خاورمیانه تأ

و مصارف  و ساختمانی  بخش های صنعتی  در  به ویژه  گریدهای مختلف،  در 

پزشکی در حال افزایش است.

وی بر نقش کلیدی پتروشیمی اروند در تأمین نیازهای داخلی و صادرات به بازارهای 

بین المللی تأکید کرد و این شرکت را به عنوان بزرگترین تولیدکننده PVC در ایران و 

غرب آسیا معرفی و تصریح کرد: »پتروشیمی اروند با ظرفیت تولید 340 هزار تن 

محصولات PVC، در جایگاه 30 آسیا و رتبه 50 جهان قرار دارد.

طرح  توسعه و افزایش ظرفیت تولید
در ادامه، مدیرعامل پتروشیمی اروند به طرح توسعه کارخانه PVC 2 این شرکت 

اشاره کرد و یادآور شد: با اجرای طرح، ظرفیت تولید این محصول استراتژیک به میزان 

قابل توجهی افزایش خواهد یافت و این طرح به منظور پاسخگویی به *گنیازهای رو به 

رشد داخلی و افزایش صادرات به بازارهای جهانی طراحی شده است.

دکتر کریمی خاطرنشان کرد: این طرح یکی از کلیدی ترین راهبردهای شرکت 

در جهت ارتقای توان تولید و حضور رقابتی در بازارهای بین المللی است.

 توسعه صنایع پایین دستی
دکتر کریمی همچنین به مصرف داخلی PVC پرداخت و اظهار داشت که برای 

یابند و  پایین دستی توسعه  از خام فروشی، ضروری است که صنایع  جلوگیری 

تمرکز بر توسعه زنجیره ارزش و ایجاد اشتغال پایدار در این رود.

به گفته وی، با توجه به ظرفیت های داخلی، افزایش تولید و افزایش ارزش افزوده 

از طریق صنایع تکمیلی، می تواند به رشد اقتصادی کشور کمک شایانی کند.

محیط  زیست و پایداری
مدیرعامل پتروشیمی اروند در بخش دیگری از سخنرانی خود به چالش های 

زیست محیطی و ضرورت توجه به آن پرداخت و خاطرنشان کرد: نگرانی های 

مصرف کنندگان در خصوص پایداری تولید این محصول، از طریق نوآوری های 

تکنولوژیکی و فرآیندهای پیشرفته بازیافت قابل رفع است که صنعت پلاستیک 

و به ویژه تولید PVC، باید به سمت شیوه های تولید پایدارتر حرکت کند تا ضمن 

حفظ محیط زیست، نیازهای روزافزون بازار را تأمین نماید.

شرکت  در  تولید  افزایش  بر  کید  تأ با  خود  سخنرانی  پایان  در  کریمی  دکتر 

که  با وجود چالش هایی  کرد:  عنوان  پایدار،  تولید  اهمیت  و  اروند  پتروشیمی 

از  بسیاری  حیاتی  بخش  همچنان  ماده  این  دارد،  وجود   PVC تولید  با  مرتبط 

صنایع است و حرکت به سوی شیوه های پایدار تولید، نه تنها نیاز بازار را برآورده 

می کند، بلکه تأثیر مثبتی بر کاهش اثرات زیست محیطی نیز خواهد داشت.

اخبار



صنعت پتروشیمی در برنامه هفتم توسعه 
به رشد سالانه ۸ درصدی می رسد

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی بیان کرد: صنعت پتروشیمی با برنامه ریزی های انجام شده، همسو با فرامین مقام معظم 
رهبری برای رشد 8 درصدی در اقتصاد، سالانه 8 درصد در طول برنامه هفتم توسعه رشد خواهد داشت.

به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی، حسن عباس زاده در پیامی تصویری به هفدهمین 

نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی شیراز با تبریک 

برگزاری این رویداد به همه فعالان صنعت گفت: صنعت پتروشیمی 

وجود  کشور  در  که  گاز  و  نفت  جمله  از  طبیعی  مواهب  کنار  در 

پتروشیمی  توسعه صنعت  با  و همراه  یافته است  و رونق  دارد، رشد 

پیشرفت  و  نیز رشد  پیمانکاران  و  دیگر صنایع، مشاوران  در کشور، 

کرده اند.

مرز  در  پتروشیمی  صنعت  نصب شده  ظرفیت  هم اکنون  افزود:  وی 

سالانه ۱00 میلیون تن است و امید داریم با تحقق اهداف توسعه ای 

تلاش  و  است  آمده  توسعه  هفتم  برنامه  در  که  پتروشیمی  صنعت 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی همسو با تحقق این اهداف، این رقم به 

مرز ۱30 میلیون تن برسد.

فعالان  از  کرد:  کید  تأ پتروشیمی  صنایع  ملی  شرکت  سرپرست 

صنعت پتروشیمی درخواست می کنیم که برای سرمایه گذاری در این 

صنعت اهتمام جدی داشته باشند تا بتوانیم فرامین مقام معظم رهبری 

برنامه ریزی  با  کنیم.  محقق  را  اقتصادی  درصدی   8 رشد  به منظور 

انجام شده این موضوع محقق خواهد شد و صنعت پتروشیمی سالانه 

8 درصد در طول برنامه هفتم توسعه رشد خواهد داشت.

نمایشگاه  هفدهمین  برگزارکننده  مجری  از  قدردانی  با  عباس زاده 

فارس  استان  در  شیراز  پتروشیمی  و  پالایش  گاز،  نفت،  بین المللی 

بیان کرد: از بازدیدکنندگان این نمایشگاه قدردانی می کنم و امیدوارم 

صنعت  جمله  از  مختلف  حوزه های  در  نمایشگاه  این  غرفه های 

پتروشیمی مورد استفاده بازدیدکنندگان قرار گیرد.
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تحریم های جدید آمریکا علیه ایران 
در حوزه نفت و پتروشیمی

وزارت خزانه داری آمریکا روز جمعه برای همسویی با رژیم صهیونیستی در پی عملیات وعده صادق ۲، تحریم های 
جدیدی علیه بخش نفتی و پتروشیمی ایران اعلام کرد.

به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از خبرگزاری ایران 

پرس، وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد، ۱6 نهاد و ۱7 کشتی را به 

عنوان اموال مسدود شده معرفی کرده است.

وزارت امور خارجه آمریکا همچنین اعلام کرد که شش شرکت و شش 

گاهانه در معامله مهم خرید، فروش،  کشتی دیگر را به دلیل مشارکت آ

حمل و نقل یا بازاریابی نفت یا فرآورده های نفتی ایران تحریم می کند.

وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ای ادعا کرد: این اقدام فشار مالی 

بر ایران را تشدید و توانایی این کشور برای کسب درآمد از بخش انرژی 

را محدود می کند.

دولت دموکرات جو بایدن که مدعی رویکرد دیپلماسی در قبال ایران و 

تلاش برای بازگشت به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام (بوده، تاکنون 

نه تنها موفق به بازگشت به برجام نشده است بلکه با تحریم های پی در 

از  ایران  اسلامی  جمهوری  بازدارندگی  دفاعی  برنامه  های  بهانه  به  پی 

پهپادی، هسته ای و حقوق بشر، در راستای  بالستیک،  جمله موشکی 

سیاست های شکست خورده حرکت کرده است.

ناهم خوانی عرضه و تقاضا، عامل گرانی مسکن
دبیر کمیته عمران مشورتی نظام مسائل استان تهران گفت: هم خوانی نداشتن عرضه پایین و تقاضای بالای مسکن، عاملی 

برای گرانی آن است.
به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از خبرنگار مهر، گرانی مسکن در سال های اخیر، به بحران تبدیل شده 
است، این را آمار و ارقام رسمی نشان می دهد. به گزارش مرکز آمار ایران، شاخص مسکن در سال گذشته به 41.7 درصد 
رسیده است. هم چنین بر اساس گزارش بانک مرکزی تورم اجاره بها در مرداد ماه امسال در مناطق شهری کشور 49 درصد 

اعلام شده است.

سوداگری عامل اصلی گرانی مسکن
محمدحسین ابراهیمی دبیر کمیته عمران مشورتی نظام مسائل استان تهران در خصوص گرانی مسکن امسال اظهار کرد: تبدیل مسکن به یک کالای سرمایه ای از 

دلایل گرانی مسکن است. دومین دلیل بنگاه داری بانک ها و سومین دلیل سبقۀ تاریخی ما در تورم مسکن است. سبقۀ تاریخی نه به معنای خیلی دور بلکه همین 

چند دهۀ گذشته که تورم مسکن نسبت به تورم سایر کالاهای سرمایه ای، رقم بالاتری داشته است.

اخبار



سرمایه گذاری  امن ترین  همیشه  مسکن  در  سرمایه گذاری  داد:  ادامه  وی 

محسوب می شود و به دلیل اینکه سرمایه به قول سرمایه گذارها بسیار ترسو است 

و همیشه به جاهایی می رود که درصد ریسک کمتری داشته باشد و مسکن یکی 

از آن موارد است.

این کارشناس مسکن با اشاره به قیمت دلار در این مدت بیان کرد: به دلیل اینکه 

 ثابتی داشت با تلورانس حدود 2 تا 3 هزار تومان، سرمایه گذارها 
ً
دلار عدد تقریبا

به سمت مسکن رفتند. دلیل دیگر هم این بود که چون قیمت مصالح ساختمانی 

بالا رفت، دست مزد کارگر و هزینه های فنی و مهندسی هم به تبع آن بالا رفته 

است؛ اما قیمت مسکن نسبت به این تورم ها افزایشی نداشته است. یک انتظار 

به نظر می رسد که  پیدا کند و  افزایش  این شد که قیمت مسکن  تورمی باعث 

قیمت بیشتر از این هم بشود.

حل مشکل مسکن برای تمام اقشار جامعه
ابراهیمی توضیح داد: در طی سالیان گذشته برنامه ای داشتم که رؤیای مسکن 

ارائه  شهرسازی  و  راه  وزارت  به  هم  مفصلی  برنامۀ  کند.  تبدیل  واقعیت  به  را 

دادیم؛ اما متأسفانه آن مافیایی که در مسکن وجود دارد اجازۀ اجرای برنامه های 

خفه  نطفه  در  برنامه ها  این  و  نمی دهند  را  مسکن  مسائل  حل  برای  نخبگان 

می شوند. فرمول هایی هست که می توان با آنها قیمت مسکن را واقعی کنیم.

وی افزود: وقتی قیمت واقعی شود، مسکن برای اقشار جامعه در تمام دهک های 

ملی  نهضت  و  ساختمان سازی  طرح  اجرای  در  می شود.  خرید  قابل  جامعه 

به  و  کنیم  برنامه ریزی  جامعه  اقشار  تمام  برای  می توانیم  ما  امثالهم  و  مسکن 

صورت چند سیکل مختلف پروژه ها را در مکان هایی تعریف کنیم که با توجه 

به فرهنگ و درآمد افراد در آن مناطق، خریداری آن فراهم شود.

دبیر کمیته عمران مشورتی نظام مسائل استان تهران در تشریح این طرح گفت: 

مناطق  در  که  پروژه ای  کنید.  تعریف  پروژه  سه  می توانید  پیمانکار  یک  برای 

خوب تهران لوکس سازی می کند، یک پروژه معمولی و پروژه ای که برای اقشار 

آسیب پذیر می سازد. چطور می توانیم قیمت ساخت را برای اقشار آسیب پذیر 

پایین بیاوریم؟ می توانیم آپشن هایی مثل افزایش تراکم و افزایش طبقات را برای 

کسانی که در مناطق مرفه نشین ساختمان سازی می کنند، در نظر بگیریم و این 

قانون هم وجود داشته باشد که به آن افراد گفته شود ما اینجا یکسری امتیازات 

پایین  برای ساخت مسکن دهک های  را  قیمت  باید  اما شما  می دهیم  به شما 

ملی  مسکن  هدف  جامعه  دهک های  ترتیب  این  به  بیاورید.  پایین  نیازمند  و 

می تواند واحد مسکونی تهیه کند.

عرضۀ مسکن راه حل کاهش قیمت مسکن
کیفیت  در  آن  تأثیر  و  خانوار  مصرفی  سبد  در  مسکن  سهم  خصوص  در  وی 

زیست افراد گفت: الان هزینۀ مسکن در سبد خانوار بیش از 60 درصد است. 

آموزش،  به  باید  وقتی هزینۀ مسکن یک خانواده 60 درصد بشود 40 درصد 

 30 
ً
بهداشت، تغذیه، تفریح و… برسد. این چقدر تفاوت دارد با زمانی که مثلا

درصد هزینه خانوار مربوط به مسکن باشد.

عنوان  به  و شهرسازی  راه  وزارت  و  که دولت  این سوال  به  پاسخ  در  ابراهیمی 

متصدی اصلی در بازار مسکن باید چه اقداماتی را انجام دهد تا افزایش قیمت 

متوقف شود، اظهار داشت: ایران خودرو و سایپا با تزریق قطره چکانی خودرو به 

جامعه قیمت خودروهای خود را بالا می برند. اگر به صورت فراوان در جامعه 

که  زمانی  ندارد. همیشه  قیمتی وجود  افزایش  دیگر  دهند  ارائه  را  ماشین خود 

عرضه  باید  می افتد.  اتفاق  این  باشد  نداشته  همخوانی  هم  با  تقاضا  و  عرضه 

ارائه زمین های رایگان و جذب  با حمایت و کمک دولت و  مسکن و ساخت 

سرمایه گذار تیراژ تولید را بالا برود در این صورت قیمت پایین می آید.

بعد از ۱۳ سال؛ بازار مسکن جان گرفت

 پیش بینی وضعیت خریدوفروش در ماه های آینده

به گزارش انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، دبیر انجمن انبوه سازان مسکن گفت: بازار مسکن که بعد از گذشت ۱3 سال در 

رکود بوده است، با حضور بخش خصوصی جان دوباره ای خواهد گرفت.

فرشید پورحاجت، دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور با بیان اینکه در سال های گذشته بخش خصوصی در بخش ساخت مسکن حضور کم رنگی داشت و 

همین امر زمینه ساز کاهش حجم ساخت و ساز شده بود، گفت: با ورود دولت جدید و تاکید بر استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی امیدواریم بتوانیم از این 

فرصت استفاده کنیم.

با ورود دولت جدید و تاکید بر استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی امیدواریم بتوانیم از این فرصت استفاده کنیم.
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وی با بیان اینکه طی تابستان در حوزه مسکن شاهد ثبات نسبی بودیم، گفت: این ثبات می تواند 

نویدی برای بخش خصوصی باشد تا بتواند در سرمایه گذاری خود برنامه ریزی کند.

دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور تصریح کرد: باید یک ثبات نسبی در بازار مسکن حاکم 

باشد و این ثبات تا زمانی که در حوزه تولید وجود نداشته باشد امکان پذیر نیست؛ بنابراین در 

این زمینه برنامه ریزی های لازم در دستور کار باید قرار گیرد.

وی اظهار کرد: طی ۱3 سال گذشته میزان ساخت و ساز کاهش یافته است و اگر حضور بخش 

خصوصی در این بخش پر رنگ شود؛ می توان امید داشت که بازار ساخت و ساز و در نهایت 

بازار خرید وفروش رونق بگیرد.

و  کند  پیدا  بهتری  شرایط  فروش  و  خرید  آینده  ماه های  طی  امیدواریم  گفت:  پورحاجت 

متقاضیانی که امکان خرید برای آنها فراهم است بتوانند واحد مسکونی مورد نظر خود را بخرند.

رتبه بازدهی 

تولید مسکن
 رتبه بازار سرمایه گذاری ساختمانی در »بازدهی سالانه« طی 6سال گذشته، معمای »سقوط نبض تولید مسکن« را پاسخ می دهد. بررسی های »دنیای اقتصاد« 

درباره پارادوکس »رشد قیمت« و »افت تولید« مسکن نشان می دهد نه تنها در تهران که در کشور، میانگین سالانه عایدی خانه سازی از عایدی خرید ملک کمتر 

شده است. برآیند سه نیروی تورمی هم جهت، عامل عقب ماندگی بازدهی ساخت مسکن است که یکی از آنها »تورم زمین« است. بازدهی متوسط 43درصدی 

ساخت وساز در کشور –از سال 97 تاکنون- فقط با سپرده گذاری بانکی قابل رقابت بود. رتبه ها برای تهران هم سنجش شده است.

اخبار



متفاوت  قدرت    های  با  کدام  هر  مسکن«،  تولید  »ضد  نیروی  سه  برآیند 

بازار سرمایه    گذاری  گذشته سبب شد  سال   6 طی  یک جهت،  در  اما همگی 

ساختمانی به عنوان یک بخش مولد، به »سفته    بازی در بازارهای دارایی« ببازد 

»کمبود  نهایت،  در  و  خانه«  تولید  کهنه  »رکود  شکل  به  امروز  نتیجه    اش،  و 

عرضه آپارتمان در بازار معاملات«، برای خانه    اولی    ها و سایر مصرف    کنندگان، 

مساله    ساز شود. نبض ساخت وساز مسکونی هم در تهران و هم در کشور، بیش 

از ۱0 سال است درست نمی    زند به این معنا که »متوسط تیراژ ساخت سالانه 

خانه« حدود نصف »کف عرضه مورد نیاز برای تعادل    بخشی در بازار مسکن« 

است.

سرمایه    گذاری  تغییر  »روند  روی  از  را  مسکن  تولید  نبض  بودن  غیرطبیعی     

میزان  گذشته،  3سال  در  کرد.  مشاهده  می    توان  نیز  ساختمانی«  واقعی 

در ساخت    وسازهای مسکونی کشور، حدود  واقعی ساختمانی  سرمایه    گذاری 

40درصد نسبت به سال 97 افت کرد و در ابتدای دهه 90 تاکنون نیز میانگین 

طی  مسکن  تولید  رکود  است.  بوده  4درصد  تنها  شاخص،  این  رشد  سالانه 

سال های اخیر به رغم رشد قیمت مسکن، یک پارادوکس به وجود آورده است 

از این بابت که »آیا سرمایه    گذار ساختمانی از تورم مسکن، نفع نبرده که چنین 

واکنش منفی در تولید، از خود بروز داده است؟.« »دنیای اقتصاد« برای پاسخ 

به این پرسش، مجموعه    ای از داده    های رسمی از بازار زمین، بازار مسکن،     بازار 

مصالح    ساختمانی و همچنین بازارهای دارایی را مورد بررسی قرار داده است. 

نتایج  از  کشور،  در  ساخت وساز  حاشیه    سود  از  اطلاع  برای  بررسی،  این  در 

تحقیقات اخیر فردین یزدانی نیز استفاده شده است.

قیمت  تاریخی  جهش      اگرچه  می دهد،  نشان  »دنیای اقتصاد«  بررسی  نتایج 

محصولات  فروش  قیمت  رشد  باعث  گذشته  سال   6 همین  در  مسکن 

»تورم  تورم مسکن«،  برآیند »همین  اما  تولیدکنندگان ساختمان مسکونی شد 

اثر  ساخت    وساز«،  سود  »حاشیه  روی  مصالح    ساختمانی«،  »تورم  و  زمین« 

منفی گذاشت به طوری که، از سال 97 تاکنون، میانگین سالانه »عایدی تولید 

مسکن« از »عایدی خرید ملک« کمتر بوده است. در بازار مسکن کشوری، از 

سال 97 تاکنون، میانگین قیمت یک مترمربع واحد مسکونی، سالانه، متوسط 

اما میانگین سالانه حاشیه  پیدا کرده است. در همین مدت  افزایش  64درصد 

از  ملک  عایدی  سبقت  است.  بوده  درصد   43 کشور،  در  مسکن  تولید  سود 

عایدی تولید مسکن، »جذابیت سرمایه    گذاری در بخش واقعی مسکن« را کم 

کرد و باعث شد بخشی از سازنده    ها در این سال ها بعد از ضربه    های مکرر از 

جهش قیمت ها، در نهایت به »سرمایه    گذار ملکی« تبدیل شوند به این معنا که 

زمین )کلنگی( بخرند و نفروشند یا ساختمان    های از قبل ساخته    شده را تا بهبود 

اوضاع )زمان نامعلوم(، حفظ کنند. عقب     افتادن عایدی تولید مسکن از عایدی 

خرید ملک، در تهران نیز اتفاق افتاده است.

در بازار مسکن شهر تهران، میانگین رشد سالانه قیمت آپارتمان از 97 تاکنون، 

52 درصد بوده است. در مقابل، حاشیه سود ساخت مسکن، سالانه به صورت 

متوسط حدود 27 درصد برآورد شده است. کارگردان اصلی »کاهنده سرعت 

رشد حاشیه سود ساخت مسکن« در برابر تورم مسکن در این سال ها، »زمین« 

بوده است. بررسی    های »دنیای اقتصاد« از عملکرد ضدتولید بازار زمین حاکی 

 60 کشور  در  زمین  قیمت  سالانه  رشد  متوسط  گذشته،  سال   6 طی  است، 

این  با  است.  بیشتر  مصالح    ساختمانی،  قیمت  سالانه  رشد  از  که  بوده  درصد 

حال، نرخ تورم زمین در تهران، به مراتب از کشور بیشتر بوده است که البته علت 

التهاب بیشتر آن هم می تواند »کمبود زمین خام در پایتخت« نسبت به خیلی 

از شهرهای کوچک و متوسط باشد. قیمت خرید زمین یا همان ملک کلنگی در 

تهران از سال 97 تا کنون، میانگین در هر سال 67 درصد جهش کرد. مقایسه 

شکل  به  را  سرمایه    ها«  »مقصد  مسکن،  تولید  سالانه  سود  حاشیه  با  نرخ  این 

طبیعی، از بخش مولد به بازار ملک منحرف می کند

.

سازندگان مسکن پنجم شدند
طی سال های اخیر که عصر جهش قیمت ها محسوب می شود، »فشار اقتصادی 

همچون  بازار  این  درونی  عوامل  از  صرفا  ساختمانی«  سرمایه    گذاران  روی 

بازار  این  فعالان  بلکه  نبود  تورم مصالح    ساختمانی  و  تورم زمین  تورم مسکن، 

بررسی    های  خوردند.  شکست  نوعی  به  نیز  بیرونی  بازدهی  نرخ    های  برابر  در 

مشخص  گذشته  سال   6 طی  مسکن  تولید  بازدهی  رتبه  از  »دنیای اقتصاد« 
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می کند، بازار سرمایه    گذاری ساختمانی در کشور به لحاظ »بازدهی سالانه« در 

بین 6 بازار، پنجم شد به طوری که فقط نرخ سود بانکی با عایدی تولید مسکن 

توانست رقابت کند. در تهران اما همین رقابت بازار پول هم،     »شکننده« بوده 

است به این معنا که حاشیه سود ساخت اگرچه از نرخ سود سپرده بانکی بیشتر 

درصد  واحد   6 در حد  بلکه  نداشته  وجود  دو  این  بین  زیادی  فاصله  اما  بوده 

برآورد شده که با توجه به ریسک    های تولید نسبت به ریسک صفر بازار رقیب، 

این فاصله نرخ بازدهی، مزیت چندانی به حساب نمی    آید.

در این سال ها، متوسط نرخ بازدهی بازار سرمایه در رتبه اول، طلا در رتبه دوم، 

رتبه  در  مسکن  تولید  نهایت،  در  و  چهارم  رتبه  در  دلار  سوم،  رتبه  در  مسکن 

گرفتند.  قرار  بازدهی  بیشترین  آخر  رتبه  در  سپرده    گذاری  آخر،      دست  و  پنجم 

»جذابیت  از  تنها  نه  مسکن  تولید  و  ساخت  بازار  تاکنون،   97 سال های  طی 

سرمایه    گذاری به لحاظ مقایسه بازدهی با سایر بازارهای سرمایه    گذاری« افتاد 

که شرایط فروش برای سرمایه    گذاران ساختمانی، سخت    ترین حالت نسبت به 

در  »فروش  امکان  این مدت،  در  رکود خرید مسکن  است.  بوده  بازارها  سایر 

اضافه  ریسک  همین،  و  گرفت  ساختمانی  تولیدکنندگان  از  را  طبیعی«  شرایط 

محسوب شد.

20درصد  حدود  ساخت وساز  سود  حاشیه  تهران،  شهر  در  حاضر  حال  در 

برآورد می شود. قیمت تمام    شده حدود 73 میلیون تومان در مترمربع در برابر 

از  را  پایتخت  در  تولید خانه  عایدی  تومان،  میلیون  متوسط 87  فروش  قیمت 

نفع »احیای  به  تغییر  برای  این شرایط  آورده است.  پایین تر  بانکی« هم  »سود 

بازدهی تولید مسکن« باید از مسیر »کنترل تورم زمین با ابزارهای محرک عرضه 

بهبود  طریق  از  مصالح    ساختمانی  تورم  »مهار  شهرداری«،  اختیار  در  کلنگی 

فضای تولید صنعتی« و همچنین »ثبات    بخشی به قیمت ها در بازارهای دارایی 

با سیاست    های مشوق تولید به جای سیاست    های دستوری« تحقق پیدا کند.

سرنوشت قیمت مسکن
بازیگران و تماشاچی های بازار مسکن – معامله گران و افرادی که قدرت خرید ندارند- بعداز حداقل سه ماه ثبات  نسبی 
قیمت ها، درباره »اثر تنش های منطقه« پرسش دارند. »دنیای اقتصاد« برای پاسخ، دو کارنامه از »بروز ریسک تنش« در 
بازار مسکن را مورد بررسی قرار داده است؛ تجربه اول به سال های اواخر دهه50 و طول دهه60 مربوط می شود و رخداد 
دوم، »وقایع فروردین 140۳« است. تنش منطقه، به صورت بالقوه، »تمایل به سرمایه گذاری ملکی« را کاهش می دهد و خط 

مسکن را از دلار جدا می کند. چشم انداز بازار ملک بر این اساس، با سه سناریو قابل پیش بینی است.

تنش  های منطقه طی هفته  های اخیر، بازیگران و تماشاچی  های »گران ترین بازار مصرف ایرانی  ها« یعنی مسکن را با این پرسش روبه رو کرده است که »ریسک 

جنگ چه تاثیری بر قیمت مسکن می  گذارد؟«؛ به این پرسش اگر پاسخ کارشناسی داده نشود، برخی مواجهه  های جهت  دار یا غیرکارشناسی می تواند فضای ذهنی 

بازار خرید و اجاره خانه را به سمتی منحرف کند که در نهایت به زیان اقتصادی دو بازیگر اصلی یعنی مصرف کننده و تولیدکننده آپارتمان تمام شود. از این رو، 

»دنیای اقتصاد« مطابق رویه همیشگی، پرسش حال حاضر در بخش مسکن و ساختمان را مورد بررسی قرار داده است.

این بررسی با استناد به دو دسته داده اقتصادی شامل »اطلاعات آماری مربوط به روند هزینه مسکن در کشور و قیمت مسکن در تهران طی دهه 50 )قبل از شروع 

جنگ تحمیلی و در طول سال های جنگ(« و همچنین »تغییر سطح قیمت مسکن در تهران در فروردین امسال )تجاوز اسرائیل به خاک ایران در سوریه به شکل 

اخبار



ایران(« و همچنین دریافت  ایران و سپس واکنش نظامی  به کنسولگری  حمله 

انجام شده  تا 60«  بازار مسکن در سال های 58  از »اوضاع  گزارش توصیفی 

است.

ریسک  ها )اقتصادی و غیراقتصادی(، چگونه اثر می کند؟
قبل از اینکه به دو کارنامه به ثبت  رسیده از »اثر تنش نظامی و منطقه  ای روی 

معادله قیمت مسکن و معادلات رفتاری بازار ملک« بپردازیم، »فاکتور ریسک 

غیراقتصادی از نوع تنش نظامی و منطقه  ای« را از بابت چگونگی تاثیرگذاری 

روی بازارهای دارایی مورد بررسی قرار می  دهیم.

روند  و  سرمایه گذاری  چشم  انداز  بالقوه،  صورت  به  غیراقتصادی  ریسک   

غیرقابل  اقتصادی،  فعالان  برای  را  مختلف  بخش  های  و  بازارها  در  قیمت ها 

اینکه  –برحسب  اقتصادی و غیراقتصادی  پیش بینی می کند. وقوع ریسک  های 

غیرمولد  بازارهای  به  باعث حرکت سرمایه  ها  کند-  بروز  توامان  یا  کدام یک 

غیراقتصادی  ریسک    با   90 دهه  اواخر  می شود.  بازارها  بین  جابه جایی  و 

مرتبط با برجام، بازارها شاهد رشد نرخ دلار و سپس تغییرات افزایشی قیمت 

 ۱.5 به  نزدیک  تا  تقریبا  نقدینگی  رشد  نرخ  دوره،  همان  در  شدند.  مسکن 

باعث  نیز  اقتصادی  عامل  این  و  یافت  افزایش  خود  تاریخی  میانگین  برابر 

رکوردهای  شد.  قیمت ها  بیشتر  رشد  و  ملک  بازار  به  نقدینگی  گسترده  ورود 

این  از  ناشی  عمدتا   ۱400 تا   97 سال های  در  مسکن  شدید  تورم  سریالی 

جهش  پس   از  یکسال  حدود  ملک  خرید  سرمایه  ای  تقاضای  بود.  عامل  دو 

نرخ دلار و در اثر انعکاس با تاخیر آن بر »انتظارات در بازار مسکن«، رو به 

همزمان  تقریبا  و  مستقیم  »رابطه  نوعی  اخیر،  سال های  در  گذاشت.  افزایش 

بین مسکن و دلار و البته با پرچمداری نرخ ارز و تبعیت ملک از آن« در بازار 

مشاهده شد.

و  برجام  )ریسک  عامل  دو  آن  زیادی،  حدود  تا   ،۱402 سال  تابستان  از 

انتظارات  شدید  »افت  تحت تاثیر  مسکن  بازار  و  کرد  فروکش  نقدینگی( 

به توافق  تورمی در آن مقطع از محل شروع و تداوم مذاکرات برای دستیابی 

قرار  دیگر«  سوی  از  نقدینگی  رشد  نرخ  التهاب  کاهش  و  یکسو  از  غرب  با 

روبه رو  کاهش  با  ماه  به  ماه  مسکن،  قیمت  گذشته  سال  تابستان  در  گرفت. 

شد و ثبات نسبی )آرامش( قیمت مسکن در پاییز نیز ادامه پیدا کرد. اما نیمه 

با  مرتبط  منطقه  ای«  تنش  از  ناشی  آثار  »بروز  شاهد  بازار  گذشته،  سال  دوم 

تجاوز اسرائیل به غزه شد؛ این فاکتور به عنوان »بازیگردان جدید« و با »اثر 

متفاوت« در معادلات بازار مسکن خودنمایی کرد.

»دنیای اقتصاد« در ۱2 آبان سال گذشته در گزارشی تحلیلی با تیتر »جهت  یابی 

تورم مسکن« نوشت: تنش در منطقه و ریسک  های مرتبط با آن همچون بروز 

رویارویی نظامی، خط »مسکن« را از »دلار« جدا خواهد کرد و »هم  حرکتی 

سال های 97 تا ۱402« را به احتمال خیلی زیاد پایان می دهد به طوری که »این 

بار، در صورت افزایش نرخ دلار، چه بسا قیمت مسکن ثابت بماند یا کاهشی 

شود.« ماه  ها بعد از آن بررسی، در فروردین ۱403، این اتفاق رخ داد.

اثر کاهنده ریسک »تنش فروردین« بر »قیمت مسکن«

با مقدمه  ای که درباره »تاثیرگذاری کلی ریسک  های اقتصادی و غیراقتصادی« 

بر روند بازار مسکن ارائه شد، در این بخش از بررسی، »نحوه اثرگذاری تنش 

منطقه  ای در فروردین امسال بر قیمت مسکن در تهران« تشریح می شود. ابتدای 

امسال با تجاوز نظامی اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه و افزایش تنش در 

منطقه، معادلات اقتصادی موثر بر نرخ ارز به سمتی رفت که قیمت دلار در ماه 

فروردین ۱0.5 درصد نسبت به ماه قبل از آن، افزایش یافت. بازار مسکن اما در 

آن مقطع، مثل سال های قبل، از این حرکت دلار، اثر مثبت نگرفت به این دلیل 

برای »تقاضای  ارز شد که همان عامل  افزایش نرخ  باعث  بار، عاملی  این  که 

سرمایه  ای و سوداگرانه مسکن« نیروی بازدارنده محسوب شد.

تنش نظامی، »ریسک خرید سرمایه  ای یا به عبارتی خرید غیرمصرفی آپارتمان« 

تنشی،  چنین  بروز  هنگام  آنکه  ضمن  می  برد.  بالا  سرمایه  صاحب  برای  را 

چون فضای ذهنی بازار ملک به گونه  ای می شود که »انتظارات نسبت به آینده 

قیمت مسکن، جهت کاهشی پیدا می کند«، در نتیجه تمایل به سرمایه گذاری 

کوتاه  مدت و میان    مدت در بازار خرید ساختمان نیز کاهش می  یابد.

به همین علت، در فروردین امسال، به رغم افزایش ماهانه ۱0.5 درصدی نرخ 

دلار، تورم ماهانه مسکن در تهران در حد 0.2 درصد ثبت شد و عملا »رشد 

صفر« قیمت آپارتمان رقم خورد. این در حالی است که مثلا در فروردین ۱402 
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که »تنش نظامی و منطقه  ای« وجود نداشت و ریسک  های آن دوره روی روند 

بازارها برقرار بود، تحت تاثیر رشد ماهانه 8درصدی نرخ دلار، قیمت مسکن نیز 

در همان ماه 2 درصد نسبت به اسفند ۱40۱ افزایش یافت. در فروردین 98 نیز 

همان اتفاق رخ داده بود به طوری که، تورم ماهانه 4 درصدی نرخ دلار به تورم 

ماهانه 4 درصدی مسکن منجر شده بود.

خوبی  به  نیز  مسکن«  دلاری  »قیمت  را   ۱403 فروردین  مسکن  بازار  کارنامه 

می تواند توصیف کند. در سال ۱402، تداوم خریدهای سرمایه  ای مسکن در بازار 

افزایش قیمت دلاری مسکن شد. در سال ۱402 و  ملک )تهران( باعث تداوم 

به ویژه در ماه      هایی که دلار ثبات داشت و خرید سرمایه  ای ارز با محدودیت هایی 

همراه بود و در عین حال، انتظارات این بود که توافق برجامی در اثر تداوم مذاکرات 

حاصل شود، نقدینگی و سرمایه   افرادی که به دنبال »سرمایه گذاری در بازاری برای 

جلوگیری از کاهش ارزش دارایی  شان مقابل تورم عمومی بودند«، متوجه بازار 

ملک شد و در نتیجه، با ثبات نسبی نرخ دلار، قیمت مسکن هر چند به صورت 

خفیف در برخی مقاطع ۱402، به رشد ماهانه ادامه داد. نتیجه  اش آن شد که 

میانگین قیمت دلاری یک مترمربع واحد مسکونی در تهران در اسفند سال گذشته 

به ۱356 دلار رسید. اما در فروردین ۱403، با جدا شدن خط مسکن از دلار، این 

قیمت به ۱230 دلار کاهش یافت.

تشدید  منطقه  در  تنش  که  اخیر  هفته  های  پیش   از  تا  و  گذشته  ماه  های  در 

بازار مسکن بیش   از هر زمان دیگر، »استعداد بازگشت قیمت از سطح  شود، 

ماه  های  طی  داشت.  را  نرمال«  سطح  به  خرید  توان  از  خارج  و  غیرمتعارف 

گذشته از ۱403، به دلیل آنکه سطح قیمت مسکن در تهران و احتمالا خیلی از 

شهرهای دیگر از توان حتی خریداران سرمایه  ای نیز بالاتر بود، بازار معاملات 

تحولات  برخی  و  دولت  تغییر  میان،  این  در  شد.  سنگین  رکود  شاهد  مسکن 

اقتصادی و غیراقتصادی از جمله »جذاب  شدن نسبی نرخ سود سپرده بانکی«، 

این  با  کردند.  عمل  مسکن  غیرمصرفی  خرید  بازدارنده  فاکتورهای  نقش  در 

حال، قبل از اینکه به روزهای اخیر و آن پرسش به وجود آمده در بازار مسکن 

بپردازیم، به کارنامه »بازار مسکن در دهه 50 و دهه 60« نیز اشاره می شود.

»تورم مسکن« در سال 59
مسکن  بازار  و  شد  شروع   59 سال  شهریور  روز  آخرین  در  تحمیلی  جنگ 

بین  زمین  )واگذاری(  گسترده  توزیع  یکساله  دست  کم  »دوره  مقطع،  آن  در 

خانه  ندارها« را پشت  سر گذاشته بود. آن دسته از کارمندان دولت که تا آن زمان، 

»صاحب مسکن« نبودند و به اصطلاح، فرم جیم آنها سبز بود، مشمول دریافت 

زمین  های انفرادی در تهران و دیگر شهرها شدند و به شکل »ساخت  وسازهای 

منتهی  یکسال  حداقل  در  کردند.  مسکن  تامین  به  اقدام  خود  برای  شخصی« 

به آغاز جنگ تحمیلی، نه تنها خانوارهای فاقد مسکن در حجم قابل توجه، از 

دولت زمین دریافت کردند که با مهاجرت  ها به اطراف تهران و شهرهای بزرگ 

دیگر، گروهی دیگر از فاقدین مسکن نیز سکونتگاه  های غیررسمی در شهرهای 

حاشیه  ای شهرهای مادر برای خود شکل دادند. بخشی از واحدهای مسکونی 

و خانه  ها در بازار مسکن تهران و دیگر شهرها نیز با مهاجرت به خارج و موارد 

دیگر، خالی شده و باعث افزایش نسبی و ناگهانی عرضه شده بود که این نیز به 

»تعدیل قیمت و اجاره« تاحدودی کمک کرد.

به این ترتیب بازار مسکن از سال 57 تا شهریور 59 در وضعیتی قرار گرفت که 

اولا »معاملات خرید و فروش خانه با وزن بسیار بالا در اختیار مصرف کننده 

بود و نه سوداگر یا سرمایه گذار ملکی« و ثانیا »آنچنان تقاضای انباشته ای برای 

صاحب  خانه شدن« در بازار وجود نداشت. ضمن آنکه، بازار مسکن، یک دوره 

»التهاب قیمتی در سال های 53 تا 56« را هم پشت  سر گذاشته بود.  سال 59،    

شاخص »هزینه تامین مسکن در کشور« در گزارش »تغییرات شاخص قیمت 

لحاظ  به  معناداری  تغییر  عمومی(،  تورم  سالانه  )گزارش  های  مصرف کننده« 

رشد پیدا می کند، به طوری که، نرخ رشد شاخص کشوری هزینه تامین مسکن 

از میانگین ۱7 درصد طی سال های 50 تا 58 به 8 درصد در سال 59 کاهش 

پیدا می کند. این شاخص البته نبض هزینه مسکن )اجاره( را نشان می دهد، نه 

صرفا قیمت خرید. 

آن  اما  بود  5.8 درصد  منفی  شاخص،  این  رشد  نرخ   ،58 سال  در  چند  هر 

خاطر  به  مقطع  آن  در  شدن  صاحب  خانه  روند  »بهبود  از  ناشی  منفی  رشد 

رشد  ترتیب،  این  به  است.  بوده  عرضه«  ناگهانی  افزایش  و  واگذاری  ها  همان 

کمتر از ۱0 درصدی شاخص هزینه مسکن در سال 59 و همین رشد محدود 

از  میانه دهه 50« که خبری  با دوره »التهاب قیمت ها در  باید  را  در سال 60 

مداخله حمایتی دولت در بازار مسکن و فاکتورهای مقطعی نبود، مقایسه کرد 

تا مشخص شود فاکتور جنگ چگونه بر روند بازار اثر گذاشته است. شاید هم 

بهتر باشد، رشد شاخص هزینه مسکن در فاصله سال های 50 تا 56 با دوره 57 

تا 68 مقایسه شود که در این صورت مشخص می شود، میانگین رشد سالانه 

23 درصد در مقطع اول به ۱۱ درصد در مقطع دوم کاهش پیدا می کند.

درست در میانه دهه 50 در اثر عوامل بیرونی اقتصادی موثر بر قیمت مسکن، 

شاخص هزینه مسکن 37 درصد در سال افزایش یافته بود.با این حال، میانگین 

رشد این شاخص در سال های جنگ تحمیلی در کشور، کمتر شد. این مقایسه،    

می تواند تا حدودی دید مشخصی از تغییر شرایط بازار مسکن در آن مقطع بدهد.

اجاره  هزینه  روایت  کننده  بیشتر  مذکور،  شاخص  شد،  عنوان  که  همان طور  اما 

مسکن است نه قیمت خانه و همچنین، سیاست  ها و اقداماتی در اواخر دهه 50 

یعنی بعد از بحران تورم مسکن میانه دهه 50 در بازار بروز پیدا کرد که مانع از آن 

می شود اتفاقات سال های 59 و 60 در این بخش،    یعنی کندشدن سرعت افزایش 

هزینه مسکن را به شکل مطلق ناشی از اثر حملات نظامی دانست.

نبض بازار مسکن تهران در دهه 50
آمار رسمی از سطح قیمت یک مترمربع خانه و واحد مسکونی در تهران طی 

سال های دهه 50 وجود ندارد یا دست  کم تاکنون در دسترس نبوده است.  اما 

بر اساس گزارش  های چاپ شده در روزنامه  های  بررسی  های »دنیای اقتصاد« 

کثیرالانتشار آن سال ها درباره نبض قیمت مسکن در تهران و همچنین بر اساس 
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روایت  هایی از شهروندان درباره قیمت ملک در آن مقطع، نشان می دهد: متوسط قیمت مسکن در تهران در فاصله سال های 50 تا 55، تقریبا 6 برابر می شود و 

سطح قیمت آپارتمان به حداقل 4 هزار تومان در مترمربع افزایش پیدا می کند. قیمت زمین اما با شیب تندتر تا 8 برابر رشد می کند. در آن مقطع، قیمت زمین و خانه 

در تهران تقریبا هم  سطح قرار داشتند.

در سال 59 و قبل از شروع جنگ تحمیلی، آنچنان »تحرک شدید و معنادار در قیمت« وجود نداشته و هیجانی هم در معاملات خرید به ویژه از سمت تقاضای 

غیرمصرفی نبوده است. با این حال طی دو ماه اول جنگ، در برخی مناطق تهران و دیگر شهرها، قیمت مسکن کاهش محسوس پیدا می کند. این وضعیت در ادامه 

حمله هوایی به شهرها، محسوس  تر می شود. 

در اوایل دهه 60، قیمت مسکن در تهران ارقام ۱0 هزار تومان در مترمربع و بالاتر را به خود می  بیند به طوری که در سال های پایانی جنگ تحمیلی و اواخر دهه 60، 

با سیاست توزیع زمین بین تعاونی  های مسکن کارگری و کارمندی، در مناطق بالای شهر تهران امکان صاحب  خانه شدن با تسهیلات بانکی بلندمدت به قیمت کل 

بالای 2 میلیون تومان در قالب آپارتمان  های حدود ۱50 مترمربعی برای کارمندان و کارگران فراهم می  آید. سال 70 متوسط قیمت مسکن در تهران بر اساس آمار 

رسمی )آمار از آن سال به بعد در دسترس است( به 47 هزار تومان در مترمربع می  رسد.

بازار مسکن ماه  های آتی در سه سناریو
در حال حاضر بازار مسکن با سطح پایین تقاضای خرید از دو گروه مصرفی و سرمایه  ای روبه رو است و در سمت مقابل یعنی طرف عرضه، انتظاری برای رشد 

قیمت وجود ندارد. هر چند در این میان، وضعیت تورم ساخت که سازنده  ها با آن دست به گریبان هستند، بر شرایط بازار واحدهای نوساز برای تغییر کاهشی 

قیمت، اثر گذاشته است. اما از آنجا که موتور اصلی تورم مسکن سال های اخیر که همان خریداران سرمایه  ای ملک بودند، اکنون تقریبا نیمه  خاموش است، در 

نتیجه هیجانی برای خرید و رشد مثبت قیمت نیست. در این وضعیت با توجه به »تنش در منطقه«، انتظار غالب در بازار مسکن، از »عدم افزایش قیمت مسکن« 

پشتیبانی می کند. ضمن آنکه، دستگاه  های سنجش سطح متعارف یا نامتعارف قیمت مسکن از جمله نسبت قیمت به اجاره یا قیمت دلاری نیز علامت »استعداد 

کاهش قیمت اسمی یا قیمت واقعی در ماه  های آتی در صورت فراهم بودن شرایط بیرونی« را مخابره می کند. همچنین اگر کارنامه سال های اواخر دهه 50 را مبنای 

بررسی بازار مسکن قرار دهیم، در این صورت »3 تفاوت« بین این دو مقطع دیده می شود.

تفاوت اول، شامل »اضافه  پرش قیمت مسکن در مقطع فعلی و نبود تقاضای خرید اعم از مصرفی و غیرمصرفی در این مقطع« است. این تفاوت به این معناست که 

ریسک تنش در منطقه در صورت ادامه پیدا کردن، می تواند اثر کاهنده با وزن بیشتر در مقایسه با سال 59 و 60، روی نبض قیمت مسکن داشته باشد.

تفاوت دوم به »میزان تقاضای انباشته در بازار خرید مسکن« مربوط می شود. در سال های اخیر جهش  های سریالی قیمت مانع از این شد که خانه  اولی  های جدید 

بتوانند صاحب  خانه شوند و بخش قابل توجهی از آنها روانه بازار اجاره شدند.

تفاوت سوم نیز »میزان ضعف قدرت خرید خانوار« است. ضعف قدرت خرید مسکن در سال های اخیر بیش از هر زمان دیگری بوده است و این فاکتور، شکنندگی 

سطح قیمت مسکن در این مقطع را بیشتر کرده است. بنابراین یک فاکتور با اثر کاهشی روی قیمت مسکن در دو مقطع متفاوت، به احتمال زیاد می تواند در این 

مقطع، بازی موثرتر از خود بروز دهد.

در  تنش  چنانچه سطح  اول،  سناریوی  گرفت.در  نظر  در  سناریو  سه  در  می توان  را  قیمت  آینده  مسکن،  بازار  معادله  روی  موجود  پارامترهای  مجموعه  لحاظ  با 

منطقه، بیش از این افزایش پیدا نکند و به جنگ 

منجر نشود، »ریزنوسان ماهانه قیمت« ادامه پیدا 

در  که  مسکن  واقعی  »قیمت  که  طوری  می کند 

ماه  های گذشته از ۱403، کاهش پیدا کرده بود، 

از  منظور  می کند.«  مسیر حرکت  این  در  باز هم 

اسمی  قیمت  »رشد  مسکن،  واقعی  قیمت  افت 

دوم  سناریوی  در  است.  عمومی«  تورم  از  کمتر 

با تشدید تنش، »کاهش قیمت اسمی، محسوس 

نظر  به  بعید  که  سوم  سناریوی  شد.«  خواهد 

می  رسد، شرایطی خواهد بود شبیه سال های 97 

از  تورمی«  »انتظارات  که  صورت  این  به   99 تا 

محل ریسک  هایی شکل بگیرد که دلار و مسکن 

را در یک جهت، رشد دهد.
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صادرات و واردات
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مخالفت صریح دهنوی از عرضه ارز صادراتی در نیما

یکشنبه  اکوایران؛  از  نقل  به  سی  وی  پی  اتصالات  و  لوله  انجمن  گزارش   به 

به  تجارت  توسعه  رئیس جدید سازمان  دهنوی  دهقان  مهرماه محمدعلی   ۱5

فعالان  نظرات  نقطه  تا  آمد  تهران  کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق 

بخش خصوصی بشنود. او در این جلسه در  واکنش به نقدهای فعالان بخش 

خصوصی در مورد عرضه ارز صادراتی در نیما اعلام کرد که مخالف عرضه ارز 

در نیما از سوی صادرکنندگان و از سویی مخالف عرضه ارز به واردکنندگان از 

نیماست. 

دهنوی اعلام کرد نظارت بر بازگشت ارز صادراتی باید از نوع نظارت پسینی 

باشد. او تاکید کرد با نحوه نظارت  به شیوه فعلی مخالف هستم. باید نظارت 

کنونی که در فرایند صادرات انجام می شود، متوقف شود. به گفته دهنوی اکنون 

رفع  رقم   شده  انجام  کنترل ها  همه  رقم  به  است.  حد  از  بیش  کنترل ها  پیچ 

تعهدات 80 درصد است یعنی کنترل ها فعلی اثری بر بازگشت ارز حاصل از 

صادرات نداشته  است.

باید  که   کرد  اعلام  و  گفت  سخن  نیز  واردات  محدودیت  با  مخالفتش  از  او 

بخش  تشکل های  از  دهنوی  بخورد.  رقم  هم  امتداد  در  واردات  و  صادرات 

خصوصی خواست هر کدام به صورت مجزا راهکار های توسعه صادرات در 

حوزه خود را به سازمان توسعه ارائه کنند.  دهنوی همچنین در مورد مخالفتش 

با سیاست اعمال سقف و سابقه هم صحبت کرد. 

او با توجه به نقد بسیاری از فعالان اقتصادی بخش خصوصی به موضوع روند 

برگزاری  نمایشگاه ها اعلام کرد به دنبال ارائه راهکارهای مناسب برای برگزاری 

هر چه بهتر نمایشگاه ها هستیم. قطعا شفافیت و برنامه ریزی در دستور کار 

برگزاری نمایشگاه های آتی قرار خواهد گرفت.

دهنوی به نقد سامانه های مختلف از جمله سامانه جامع تجارت هم پرداخت و 

گفت برخی سامانه ها صرفا مخل تجارت هستند. او به اهمیت سرمایه گذاری 

باید بخش  که  کرد  اشاره  تجارت هم  در حوزه  بلند مدت  و  کوتاه مدت  های 

خصوصی به آن ورود کنند.

وعده واگذاری امور اجرایی به بخش خصوصی
با رئیس  اتاق  قبلی  به نشست  با اشاره  این نشست بهمن عشقی  از  در بخشی 

سازمان توسعه تجارت برگزار شده بود،گفت: در آن نشست آقای دهقان دهنوی 

از آمادگی سازمان برای واگذاری مسئولیت های اجرایی سخن گفتند. بر همین 

اجرایی  امور  از  آماده شده است که بخشی  توافق نامه   پیش نویس یک  اساس، 

سازمان توسعه تجارت به بخش خصوصی واگذار شود تا در سایه این واگذاری 

مداخلات این نهاد در فضای کسب وکار به حداقل برسد. اتاق تهران این آمادگی 

را دارد که برای رفع ناترازی ارزی از محل افزایش صادرات همکاری و مشارکت 

داشته باشد.

و  انتظارات  برخی  به  نیز   تهران،  اتاق  رئیسه  هیات  عضو  فردیس،  فرزین   

با حوزه فعالیت سازمان توسعه تجارت  ارتباط  مشکلات فعالان اقتصادی در 

پرداخت و گفت: بخش  خصوصی انتظار دارد که در چند حوزه، سیاست رسمی 

ترجیحی،  تعرفه های  بخش  در  جمله  از  تصمیم گیری ها  برخی  در  سازمان 

برگزاری نمایشگاه های تخصصی، نحوه تعیین مقررات صادرات و واردات و ... 

به صورت مشخص و شفاف اعلام شود.

او همچنین خواستار تقویت مدیریت رایزنان بازرگانی که وظیفه توسعه تجارت 

در کشورهای هدف را دارا هستند، شد و گفت: انتظار این است که مراکز تجاری 

ایران در سایر کشورها نیز کمک کنند تا امور بازرگانان به صورت تمام وقت مورد 

پیگیری قرار گیرد.

در ادامه این جلسه علیرضا محمدی دانیالی، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع 

شاخص  در  کشور  رتبه  اصلاح  برای  فوری  اقدام  ضرورت  به  خانگی،  لوازم 

توسعه کسب وکار اشاره کرد و در عین حال، ثبات در تقویم نمایشگاهی کشور 

را ضروری دانست که به گفته وی، باید از سوی سازمان توسعه تجارت مورد 

رسیدگی قرار گیرد.

دهقان دهنوی در اتاق تهران از مخالفتش با عرضه ارز صادراتی در سامانه نیما سخن گفت و اعلام کرد مخالف عرضه 
ارز نیما به واردکنندگان هم هستم و تلاشی برای عرضه آن به واردکنندگان نمی کنم. سیاستی که مورد حمایت تجار 

بخش خصوصی در تهران است.
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به  نیز  ایران،  نساجی  صنایع  انجمن  مدیره  هیات  رئیس  دستمالچیان،  مجتبی 

تعرفه های  افزایش  از  و  اشاره  نمایشگاه های سالانه  تاریخ  تغییر  ضرورت عدم 

ارزی برای اجاره غرفه ها و ارائه خدمات ضعیف به شرکت ها در نمایشگاه های 

داخلی انتقاد کرد.

انجمن های  عالی  کانون  مهندسی  و  فنی  خدمات  کمیسیون  دبیر  معصومی 

صنفی کارفرمایی ایران نیز، پیشنهاد مشخص این تشکل را اجازه صدور کوتاژ 

از محل صادرات خدمات فنی و مهندسی عنوان کرد و یادآور شد که سند ملی 

صادرات خدمات فنی و مهندسی از سوی انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و 

مهندسی تدوین شده است.
محدودیت برای دارندگان کارت بازرگانی

کاوه زرگران، رئیس کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق تهران، نیز با انتقاد 

از وضع محدودیت و تعیین سقف واردات برای دارندگان کارت بازرگانی که از 

دولت قبل آغاز شده، رفع این محدودیت ها را از رئیس سازمان توسعه تجارت 

خواستار شد. وی با اشاره به اینکه مشکل بزرگ صادرکنندگان، مسئله برگشت 

ارز است، گفت: کشورهای همسایه با تخفیف های مالیاتی به صادرکنندگان، 

قوانین  اساس  بر  و  ایران  در  که  در حالی  این صنف حمایت می کنند  قد  تمام 

هزار  ارز 60  کشور  به  اولیه  مواد  واردات  برای  باید  اقتصادی  فعالان  موجود، 

تومانی پرداخت کنند و صادرکنندگان همان کالاهایی که با این مواد اولیه تولید 

شده است، مکلف به فروش ارز صادراتی به نرخ نیما و معادل 45 هزار تومان 

تداوم  است  قرار  همچنان  سیاست  این  آیا  پرسید  دهقان دهنوی  از  او  هستند. 

داشته باشد؟

به  اشاره  با  نیز،  پزشکی  تجهیزات  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر  قاسمی،  مریم 

ارزش بازار این صنعت در دنیا به میزان 400 میلیارد دلار و در کشور به ارزش 

2.7 میلیارد دلار، گفت: به رغم ظرفیت بالای تولیدی در این بخش، صادرات 

تجهیزات پزشکی ایران کمتر از 20 میلیون دلار است که یکی از دلایل عمده 

این  روی  پیش  همچنان  کرونا  دوره  از  که  است  ممنوعیت هایی  اعمال  آن، 

صنعت وجود دارد.

حوزه  در  دولتی  و  مسئول  سازمان های  میان  هماهنگی  عدم  به  همچنین  او  

صادرات و نبود متولی مشخص برای صادرات غیرنفتی، اشاره کرد.

مرکز مبادله ارز و طلا مانع تجارت 
در ادامه احمدرضا فرشچیان، عضو هیات نمایندگان تهران به موقعیت مرکز مبادله 

ارز و طلا اشاره کرد و گفت که این نهاد قرار بود در شهریور ماه آغاز به کار کند، اما 

با تدبیر اتاق های تهران و ایران این امر به تعویق افتاد. در حالی که راه اندازی این 

مرکز چالش های بسیاری را برای فعالان اقتصادی ایجاد می کرد.

فرشچیان با اشاره به اینکه یکی از اهداف سازمان توسعه تجارت، توسعه است، 

ادامه داد: مرکز مبادله ارز و طلا با سیاستی که برای آن تعریف شده، تجانسی با 

توسعه ندارد و مانعی برای صادرات و واردات خواهد بود. بنابراین انتظار این است 

که سازمان توسعه تجارت از باب وظیفه ای که دارد به این موضوع ورود کند.

چالش رفع تعهد ارزی صادرات به عراق
به  هم  کشاورزی  محصولات  ملی  اتحادیه  نایب رئیس  نیاورانی،  صدرالدین 

مشکلات صادرکنندگان محصولات کشاورزی و رفع تعهد ارزی آنها در ارتباط 

مجوز  فروش  و  خرید  او  کرد.  اشاره  هند  و  عراق  چون  همجوار  کشورهای  با 

نیز مساله ساز خواند و خواستار تدبیر  واردات موز در مبادی ورودی کشور را 

سازمان توسعه تجارت در این امر شد. نیاورانی رفع تعهد ارزی از طریق اعطای 

مجوز واردات در مقابل صادرات خود را هم راهگشا دانست و گفت: مساله این 

 پایین بوده و متناسب با وارداتی که باید انجام 
ً
است که سقف صادرات معمولا

شود، نیست.

نایب رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی همچنین خواستار اجرایی شدن 

واردات موز در مقابل صادرات سیب شد و در ادامه از ضعف زیرساخت ها از 

انتقاد کرد.  دار در صادرات محصولات کشاورزی  نبود کانتینر یخچال  جمله 

او گفت: ناوگان کشور برای صادرات این محصولات باید تجهیز شود و بخش 

خصوصی نیز آمادگی مشارکت در این حوزه را دارد.

جلسه،  این  در  حاضر  اعضای  از  برخی  از  نقل  به  فردیس  فرزین  ادامه  در 

مطالبات آنها را مورد اشاره قرار داد که توجه به تجارت محصولات دانش بنیان و 

صدور مجوز برای صنعت گران جهت واردات ماشین آلات از طریق استفاده از 

ارز حاصل از صادرات خود از جمله این مطالبات بود.

ضرورت تطابق استانداردها تجاری
در ادامه، سعید تاجیک، رئیس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران بر 

طریق  از  تجاری  هدف  کشورهای  و  ایران  میان  استانداردها  تطابق  ضرورت 

مذاکره با این کشورها تاکید کرد و گفت: یکی دیگر از مسایلی که وجود دارد، 

نیز  زمینه  این  در  است  لازم  و  است  مقابل  کشور  در  بازرسی  پذیرش شرکت 

تدابیری اندیشیده شود.

درخواست دیگر تاجیک پذیرش نیاز ارزی شرکت های بازرسی بود. او گفت که 

شرکت های بازرسی به دنبال ارز سامانه نیما نیستند اما به دلیل آنکه نیاز ارزی  

آنها مورد پذیرش قرار نگرفته به عنوان هزینه های مالیاتی نیز مورد پذیرش قرار 

نمی گیرد، مصداق پولشویی پیدا می کند. درحالی که اگر این نیاز ارزی مورد 

پذیرش قرار گیرد، بدون نگرانی از عواقب آن، ارز مورد نیاز خود را از بازار آزاد 

تامین می کنند.

انتقاد از وضعیت برگزاری نمایشگاه ها
از  یکی  اینکه  به  اشاره  با  هم  ایران،  طیور  فدراسیون  دبیر  طلاکش،  فرزاد 

برگزاری  نمایشگاه ها است، گفت که  برگزاری  توسعه تجارت، کیفیت  بنیان ها 

طیور ۱7  فدراسیون  گفت:  او  ندارد.  مشخصی  سازوکار  ایران  در  نمایشگاه ها 

تشکل فعال در زنجیره طیور را زیرمجموعه خود دارد و شایسته است که این 

مجموعه بتواند سیاست گذار و مجری نمایشگاه مربوط به خود باشد. در حالی 

این صنعت  به مجریانی سپرده شده که تخصصی در  که برگزاری نمایشگاه ها 

ندارند.
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در  بلاتکلیفی  نوعی  اینکه  به  اشاره  با  سخنانش  از  دیگری  بخش  در  او 

سیاست های تجاری کشور مشاهده می شود، گفت که سازمان توسعه تجارت 

اغلب خود را به عنوان مجری سیاست های تجاری می پندارد در حالی که باید 

خود را سیاست گذار تلقی کند. در واقع باید یک سیاست تجاری که مورد توافق 

همه وزارت خانه هاست وجود داشته باشد که همه بر اساس آن عمل کنند.

قطحی مواد اولیه در راه است 
هرویک یاریجانیان، رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران، نیز نسبت به 

اولیه و ماشین آلات  به دنبال اعمال سهمیه بندی در واردات مواد  بروز قحطی 

پدید  برق  تامین  پیرو مشکلاتی که در  تولیدی  داد و گفت: واحدهای  هشدار 

آمد، از ظرفیت تولید خود کاستند و حالا در نیمه دوم سال در پی جبران کاهش 

ماشین آلات  و  اولیه  مواد  برای  تقاضا  ترتیب  این  به  و  بود  خواهند  خود  تولید 

نیاز کشور  اندازه  به  واردات کالا  این درحالی است که  یافت.  افزایش خواهد 

نبوده و همین مساله احتمال بروز قحطی کالا را تقویت می کند.

 او در ادامه سیاست خودکفایی در کشور را مورد انتقاد قرار داد و عنوان کرد که حتی 

آمریکا و چین نیز ادعای خودکفایی ندارند؛ به این دلیل که مزیت در خودکفایی 

نیست. او همچنین با مقایسه اقتصادهای کره شمالی و کره جنوبی، دلیل توفیق 

کره جنوبی را در توسعه تجارت خارجی دانست. یاریجانیان در ادامه خواستار 

بهره گیری سازمان توسعه تجارت از ظرفیت اتاق های مشترک شد.

حمیدرضا صالحی، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران نیز گفت: قرار بود تا سال 

۱404 درآمد صادراتی کشور به 200 میلیارد دلار برسد که 80 درصد آن نیز 

از محل صادرات غیرنفتی باشد، اما آنچه اتفاق افتاده، سال گذشته کمتر از 40 

میلیار دلار بوده است.

افزود: سند جامع  ندارد،  متولی  در کشور  اینکه صادرات  از  انتقاد  با  صالحی 

اتاق  و  و تشکل ها  توسعه صادرات غیرنفتی در مجلس شورای اسلامی است 

بازرگانی از این سند و تصویب فوری آن حمایت می کنند.

اصلاح رفع تعهدات براساس کشورهای هدف
اینکه پیش نویس تفاهم نامه ای برای واگذاری  با اشاره به  اتاق تهران هم  رئیس 

از امور اجرایی سازمان توسعه تجارت به بخش خصوصی آماده شده  بخشی 

با رئیس سازمان  تهران  اتاق  این است که جلسات  داد: تلاشمان  ادامه  است، 

توسعه تجارت هر دو ماه یک بار استمرار پیدا کند.

شد،  مطرح  ارزی  تعهد  رفع  مورد  در  که  مشکلاتی  به  اشاره  با  عرب  نجفی 

است  لازم  شود،  حذف  کامل  طور  به  ارزی  پیمان سپاری  که  زمانی  تا  گفت 

سیاست گذار، تفاوت هایی در شرایط رفع تعهد ارزی در ارتباط با هر کشوری 

قائل شود.

او همچنین ضرورت اجرایی شدن خرید اعتباری و واردات بدون انتقال ارز را 

مورد اشاره قرار داد و گفت: بخش خصوصی  می تواند تضمین دهد که واردات 

بدون انتقال ارز را بدون فشار به بازار داخلی ارز به انجام برساند.

پیشبرد  در صدد  تجارت  توسعه  افزود: چنانچه سازمان  ادامه  در  نجفی عرب 

طرح های توسعه ای در امر تجارت باشد، اتاق تهران نیز می تواند با پشتیبانی از 

آن، گفتمان سازی قوی تری را با دستگاه های حاکمیتی رقم بزند.

انتقاد رئیس سازمان توسعه تجارت از سیاست های ارزی: 
روش دریافت ارز حاصل از صادرات موثر نیست

رییس سازمان توسعه تجارت گفت: روش کنونی دریافت ارز حاصل از صادرات تاثیری در میزان رفع تعهدات ارزی 
نداشته است.

سی   وی  پی  اتصالات  و  لوله  انجمن  گزارش  به 

دهنوی،  دهقان  محمدعلی  ایلنا،  از  نقل  به 

از  دیگر  بخشی  در  تجارت  توسعه  سازمان  رییس 

گفت وگوهای خود با بازرگانان بخش خصوصی در 

دغدغه های  از شنیدن  و پس  تهران  بازرگانی  اتاق 

حرفه ای آنها گفت: از بخش خصوصی می خواهم 

که صادق باشند، من در جاهایی می توانم کارهایی 

در  امور  انجام  دیگر  جاهایی  در  و  دهم  انجام  را 

اختیار من نیست و حتی در جاهایی ممکن است 

به طور  باشم.  با نظرات بخش خصوصی مخالف 

اخبار



وارد  هم  و  صادرکنندگان  هم  تلاشم  در  و  مخالفم  نیما  سیستم  کلیت  با  مثال 

این  از  بازرگانان  ارز  تامین  این سیستم خارج شوند و تلاشی برای  از  کنندکان 

سامانه نمی کنم. 

وی درباره الزام صادرکنندگان به بازگشت ارز در سامانه نیما اظهار کرد: اعتقاد 

اشتباه  ارز  بازگشت  به  مربوط  های  محدودیت  و  ها  کنترل  که  است  این  من 

است و در تجارت کسانی که می خواستند کنترل کنند به جای اینکه در انتهای 

فرایند نظارت پسینی داشته باشند، نظارت را باید در داخل فرایند انجام دهند. 

بازگشت ارز وظیفه صادرکننده است اما نباید در فرآیند صادرات انجام شود تا 

کار صادرات را مختل کند. 

ارز حاصل  دریافت  کنونی  کرد: روش  تجارت تصریح  توسعه  رییس سازمان 

ایفای  میزان  و  است  نداشته  ارزی  تعهدات  رفع  میزان  در  تاثیری  صادرات  از 

تعهدات ارزی همان 80 درصدی است که پیش از این محدودیت ها بود. 

محدودیت  باعث  واردات  و  برای صادرات  تعیین سقف  کرد:  خاطرنشان  وی 

تجارت و ناترازی تجاری سال گذشته شده است و من تا جایی که بتوانم برای 

رفع این محدودیت ها می جنگم زیرا نظارت باید از جنس پسینی باشد. 

دهقان دهنوی تاکید کرد: ما احتیاج به سرمایه گذاری داریم و کار بلندمدت 

ما سرمایه گذاری برای تولید رقابت پذیر برای توسعه صادرات است و سرمایه 

گذاری را کسی انجام نمی دهد مگر بخش خصوصی.

جزئیات جدید از صادرات ایران به کشورهای بریکس
مدیرکل اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت ایران، بر تسهیل در توسعه صادرات به کشورهای عضو بریکس تاکید 
کرد و گفت: صادرات ایران به برزیل در پنج ماهه نخست سال 140۳، با افزایش ۲/5 برابری به 16۳ میلیون دلار 

رسیده است.

»احمد فیروزی« روز جمعه ۱3 مهرماه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 

درباره حجم صادرات به کشورهای عضو بریکس، اظهار داشت: صادرات ایران 

به برزیل در ۱2 ماهه پارسال 63 میلیون دلار بوده که امسال شاهد رشد هستیم.

به  توجه  با  بریکس،  به کشورهای عضو  ایران  زمینه صادرات  در  ادامه داد:  وی 

اینکه کمتر از یک سال از عضویت ایران در بریکس می گذرد، نباید انتظار داشته 

باشیم تغییر چشمگیری در تجارت ما با این کشورها اتفاق بیافتد و برای ارزیابی 

واقعی باید بازه های زمانی میان و بلندمدت را مدنظر قرار دهیم.

مدیرکل اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به عضویت ایران 

در بریکس، گفت: در پانزدهمین اجلاس سران بریکس با حضور نمایندگان و 

رهبران پنج کشور عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی که در 

اوت 2023 در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی برگزار شد، از جمهوری اسلامی 

ایران در  نهایت عضویت کامل  بریکس دعوت شد؛ در  به  پیوستن  برای  ایران 

بریکس در ۱۱ دی ۱402 محقق شد.

برگزار  ایران حضور موثری در رویدادهای  این مدت  بیان داشت: در طول  وی 

از جمله حضور رئیس سازمان  شده در حوزه صنعت و تجارت داشته است. 

عضو  کشورهای  تجارت  وزرای  نشست  چهاردهمین  در  ایران  تجارت  توسعه 

برگزار شد و حضور معاون  بریکس که پنجم مرداد ماه سال جاری در مسکو 

وزرای  نشست  هشتمین  در  صمت  وزارت  تجهیزات  و  ماشین آلات  صنایع 

ایران در حاشیه نشست  برپایی غرفه توانمندی های صنعتی  صنعت بریکس و 

مذکور.

تاثیرگذاری توسعه تجارت و اقتصاد کشور با عضویت در  به  با اشاره  فیروزی 

بریکس، گفت: برای کشورهای در حال توسعه ای مانند ایران که آمادگی ورود 

یک باره به تجارت آزاد را ندارند، منطقه گرایی می تواند موثرترین راه برای گشودن 

تدریجی اقتصادهای ملی این کشورها و ادغام آنها در اقتصاد جهانی باشد و 

یکی از مولفه های مهم منطقه گرایی عضویت در سازمان های منطقه ای است

مزایای عضویت ایران در بریکس
وی ادامه داد: مهمترین مزیت عضویت ایران در بریکس، مقابله با تحریم هاست. 

از دیگر مزیت های عضویت ایران در بریکس می توان به تقویت همکاری های 

اقتصادی و مالی، دسترسی به بانک توسعه جدید، انعقاد قراردادهای تجاری دو 
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از فرصت های سرمایه گذاری اشاره  با کشورهای عضو و استفاده  و چندجانبه 

کرد.

گونه  این  در  عضویت  تنها  که  است  ذکر  به  لازم  البته  اضافه کرد:  مسئول  این 

سازمان ها کافی نیست، بلکه نیازمند تدوین نقشه راه اجرایی است که بتوانیم از 

ظرفیت های آن استفاده کنیم.

وی بیان داشت: همچنین رویکرد و نگاه ما به بریکس باید یک نگاه بلندمدت 

در  بریکس  بستر  از  بهره مندی  که  باشیم  امیدوار  نگاه می توانیم  این  با  و  باشد 

طولانی مدت به رشد و توسعه اقتصاد کشور کمک خواهد کرد.

آمارهایی  به  اشاره  با  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  آمریکا  و  اروپا  مدیرکل 

نظر  از  بریکس  سهم  و  نقش  گفت:  بریکس  عضو  کشورهای  در  صادرات  از 

 30 زمین  پوشش  درصد،   27 داخلی  ناخالص  تولید  درصد،   40 جمعیت 

درصد و تجارت جهانی ۱8 درصد است. برزیل، روسیه، هند و چین حدود 40 

درصد گندم )بیش از 260 میلیون تن(، بیش از 30 درصد گوشت مرغ )بیش 

از 30 میلیون تن( و 30 درصد گوشت گاو مورد نیاز جهان را تولید می کنند.

سال  در  آمارها  مطابق  نیز  بریکس  گروه  کالایی  تجارت  داشت:  اظهار  وی 

2022 افزون بر سه تریلیون دلار بوده که ۱8 درصـد تجـارت کالایی جهان را 

شامل می شود و سهم آنها به تدریج در حال افزایش است.

فیروزی یادآور شد: نرخ رشد صادرات داخل بریکس از میانگین جهانی پیشی 

گرفته که نشان دهنده همکاری اقتصادی پربار است. این امر به افزایش تدریجی 

سرمایه گذاری درون بریکس کمک کرده است.

مجموع  از  درصد   22 از  بیش  بریکس  کشورهای  کرد:  عنوان  وی 

در  کرده اند،  جذب   202۱ سال  در  را  جهانی  مستقیم  سرمایه گذاری های 

حالی که این رقم در سال 2009 فقط معادل ۱6/9 درصد بود. همچنین سهم 

به   2009 سال  از  جهانی  بازار  در  ثابت  سرمایه گذاری  از  بریکس  کشورهای 

صورت قابل توجهی از 9/7 درصد به ۱8 درصد در سال 202۱ افزایش یافته 

است.

گزارش تامین ارز وارداتی کشور از ابتدای سال تا 9 مهر ماه؛

صورت حساب بانک مرکزی برای تامین ارز واردات
از ابتدای سال 140۳ تا 9 مهر ماه، بیش از ۳4 میلیارد دلار ارز برای واردات تخصیص یافته که نسبت به یک هفته 

گذشته )۲ مهر( 4.۲5 درصد رشد داشته است.

به گزارش  انجمن لوله و اتصالات پی وی سی به نقل از اکوایران، در آخرین گزارش تامین ارز بانک مرکزی، از ابتدای سال جاری تا 9 مهر، بیش از 34 میلیارد 

دلار ارز کشور برای واردات تامین شده است. بر اساس این گزارش، حدود 7.5 میلیارد دلار به کالاهای اساسی و دارو، بیش از ۱8 میلیارد دلار به کالاهای تجاری 

و بازرگانی، بیش از 7.5 میلیارد دلار واردات در ازای صادرات و 830 میلیون دلار به بخش خدمات تخصیص داده شده است. مقدار ارز کل تامین شده نسبت به 

یک هفته گذشته )2 مهر( 4.25 درصد و برابر با یک میلیارد و 394 میلیون دلار بیشتر بوده است.

اخبار



تخصیص ۳۴ میلیارد دلار به واردات
از ابتدای سال تا 9 مهر، 34 میلیارد و ۱23 میلیون دلار ارز کشور توسط بانک مرکزی تامین شده است. این مقدار ارز برای واردات چهار دسته کالا و خدمات 

استفاده شده است. برای دسته کالاهای تجاری و بازرگانی ۱8 میلیارد و 260 میلیون دلار ارز تامین شده است. برای دسته واردات در مقابل صادرات 7 میلیارد و 

560 میلیون دلار ارز تخصیص یافته است. همچنین، برای واردات خدمات نیز 830 میلیون دلار ارز تامین شده است.

هزینه کالاهای اساسی و دارو برای بانک مرکزی
بر اساس گزارش بانک مرکزی، مجموعا 7 میلیارد و 473 میلیون دلار به واردات کالاهای اساسی و دارو ارز تخصیص یافته است. از این مقدار 5 میلیارد و 852 

میلیون دلار صرف واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شده است. این گروه شامل گندم، دانه های روغنی، نهاده ها و سایر می باشد. به دارو، مواد اولیه دارویی 

و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و 62۱ میلیون دلار ارز تخصیص یافته است. ارز تخصیص یافته به این دسته با نرخ 28 هزار و 500 تومانی برآورد شده است.

مقدار ارز تخصیص یافته به بخش صنایع
به طور کلی، ارز مورد نیاز صنایع در هفت گروه دسته بندی شده و برای آن ها مجموعا 25 میلیارد و 820 میلیون دلار ارز تخصیص داده شده است. مشمولان 

دریافت این وجه یا ارز را به صورت نیمایی دریافت کرده اند یا واردات در مقابل صادرات داشته اند.

از میان این شش گروه، بیش ترین حجم ارز تخصیص یافته بعد از گروه »سایر«، 4 میلیارد و 366 میلیون دلار بوده که به »صنایع حمل ونقل خودرو« مربوط 

می شود. از این مقدار، 2 میلیارد و 573 میلیون دلار ارز از طریق ارز نیمایی و یک میلیارد و 793 میلیون دلار از طریق واردات در مقابل صادرات تامین شده است. 

در مقابل، کمترین ارز تخصیص یافته از در این گروه، تنها 956 میلیون دلار بوده که به »منسوجات و پوشاک« تعلق دارد. از ارز تامین شده این بخش، 906 میلیون 

دلار از طریق ارز نیمایی و 50 میلیون دلار از طریق واردات در مقابل صادرات بوده است.

به طور کلی در بخش صنعت، ۱8 میلیارد و 260 میلیون دلار به ارز نیمایی و 7 میلیارد و 560 میلیون دلار به واردات در مقابل صادرات تخصیص یافته است.
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حکایت تعرفه   های تجاری در شرایط تحریمی
در تئوری   های جدید تجارت بین الملل، به   ویژه در مدل ملیتز )۲00۳(، تاثیرات تجارت بر ساختار بازار و بهره   وری 

بنگاه   ها به طور گسترده و جامع بررسی شده است.

 سینا عاشوری/ دانشجوی دکترای اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

»اثر  کلیدی،  اثر  دو  طریق  از  بین المللی  تجارت  که  می دهد  نشان  مدل  این 

بهره   وری  بهبود  و  بازار  در  ساختاری  تغییرات  به  مقیاس2«،  »اثر  و  انتخاب۱« 

بنگاه   ها منجر می   شوند. این دو اثر نه   تنها بر عملکرد بنگاه   ها تاثیر می   گذارند، 

رقابتی  شرایط  تحت  می کنند.  کمک  نیز  مصرف کنندگان  رفاه  افزایش  به  بلکه 

ناشی از تجارت، بنگاه   های با بهره   وری پایین نمی   توانند با بنگاه   های بهره   ورتر 

رقابت کنند و در نتیجه مجبور به خروج از بازار می   شوند. این خروج اجباری 

باعث می شود منابعی که این بنگاه   های ناکارآمد استفاده می   کردند، به بنگاه   های 

افزایش  و  کارآیی  بهبود  موجب  منابع  بازتوزیع  این  یابد.  تخصیص  بهره   ورتر 

بهره   وری کل اقتصاد می شود. این پیامد تجارت، به اثر انتخاب معروف است.

امکان حضور  ازبین   بردن  با  ابزاری عمل می کند که  به   عنوان  واقع، تجارت  در 

اثر مقیاس  و بروز بنگاه   های ناکارآمد، مصرف بهینه منابع را تضمین می کند. 

به   واسطه    آورده   اند  دوام  بین المللی  رقابت  در  که  بنگاه   هایی  می شود  موجب 

امکان افزایش حجم تولید از مزایای صرفه   های مقیاس بهره   مند شوند. صرفه   های 

با  که  معنا  این  به  می شود؛  منجر  تولید  متوسط  هزینه   های  کاهش  به  مقیاسی 

در  هزینه   ها  کاهش  این  می   یابد.  کاهش  واحد  هر  تولید  هزینه  تولید،  افزایش 

نهایت در قیمت کالاها منعکس می شود و مصرف کنندگان از قیمت های پایین   تر 

بهره   وری  و  رقابت  افزایش  باعث  نه   تنها  تجارت  بنابراین،  می   شوند.  بهره   مند 

می شود، بلکه مستقیما به کاهش قیمت ها و افزایش رفاه مصرف کنندگان منجر 

را  بازار  در  موجود  کالاهای  تنوع  بین المللی،  تجارت  این،  بر  علاوه  می شود. 

افزایش می دهد. مصرف کنندگان با دسترسی به طیف گسترده   ای از محصولات 

مختلف، انتخاب   های بیشتری دارند که این افزایش در انتخاب به طور مضاعف 

رفاه آنها را افزایش می دهد.

که  است  محصولات  بیشتر  تنوع  تجارت،  کلیدی  مزایای  از  یکی  بنابراین، 

به   عنوان  برآورده می کند. تحریم   ها  بهتر  را  ترجیحات مصرف کنندگان  و  نیازها 

ابزار فشار اقتصادی، سازوکارهای مثبت ناشی از تجارت را معکوس می کنند. 

به  در شرایط تحریم، طرف تحریم   کننده تلاش می کند دسترسی کشور هدف 

بازارهای بین المللی را محدود کند. این محدودیت ها باعث افزایش قیمت ها در 

بازار داخلی می   شوند، زیرا بنگاه   های داخلی دیگر نمی   توانند به منابع ارزان   تر و 

کارآمدتر دسترسی داشته باشند. به   ویژه، در غیاب رقابت بین المللی، بنگاه   های 

ادامه  خود  فعالیت  به  می   شدند،  خارج  بازار  از  عادی  شرایط  در  که  ناکارآمد 

می دهند. این ادامه فعالیت، نه به دلیل بهره   وری بالا، بلکه به دلیل نبود رقابت و 

عدم دسترسی به کالاهای جایگزین است.

 این وضعیت موجب اتلاف منابع اقتصادی می شود، زیرا بنگاه   های ناکارآمد 

همچنان به استفاده از منابع ادامه می دهند و مانع تخصیص بهتر این منابع به 

بنگاه   های بهره   ورتر می   شوند. افزایش تعرفه   ها نیز به طور مشابه موجب تشدید 

این مشکلات می شود. تعرفه   های بالاتر به افزایش هزینه   های تولید و در نتیجه 

افزایش سطح عمومی قیمت ها منجر می   شوند.  در این شرایط، نه   تنها بنگاه   های 

ناکارآمد از بازار خارج نمی   شوند، بلکه حتی بنگاه   های بیشتری که در حالت 

کاهش  و  قیمت ها  افزایش  دلیل  به  بیاورند،  دوام  بازار  در  نمی   توانستند  عادی 

فعالیت  در  افزایش  این  می دهند.  ادامه  خود  فعالیت  به  بین المللی،  رقابت 

بنگاه   های ناکارآمد، اتلاف بیشتری از منابع اقتصادی را به دنبال دارد و باعث 

کاهش بهره   وری کل اقتصاد می شود.

selection effect .۱

scale effect . 2

منابع:
Melitz, M. J. (2003). The impact of trade on intra-
industry reallocations and aggregate industry productivity. 

econometrica, 71 (6), 16951725-
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مدیریتی

چرا ممکن است به بیش از یک فرهنگ سازمانی نیاز داشته باشید؟

و مدیرعامل شرکت  بنیان گذار  اما رنه لاسرت،  به عنوان یک مفهوم واحد صحبت می کنند.  از فرهنگ  استادان رهبری سازمانی معمولا 
عملیات مالی »بیل« )Bill( معتقد است که کسب و کارها می توانند از چند خرده    فرهنگ بهره    مند شوند و هر تیم یا دپارتمان می تواند فرهنگ 

خاص خود را که با وظایف و اهداف ویژه    شان هماهنگ است، توسعه دهد.

شخصیت    های  و  نیازها  به  پاسخگویی  با  می توانند  خرده فرهنگ    ها  این 

نوآوری، همکاری و تطبیق    پذیری را تقویت کنند. در  متنوع یک شرکت، 

نهایت، رویکرد چندفرهنگی می تواند به ایجاد یک سازمان پویا و مقاوم 

منجر شود؛ جایی که تیم    ها می توانند به شیوه    هایی کار کنند که به بهترین 

ارزش    های  به  حال  عین  در  و  باشد  هماهنگ  فردی    شان  اهداف  با  نحو 

کلی شرکت پایبند می    مانند. بسیاری از رهبران و مشاوران تمایل دارند از 

فرهنگ سازمانی به عنوان یک مفهوم یکپارچه صحبت کنند؛ مجموعه    ای 

هماهنگ از رفتارها، ارزش    ها و نگرش    ها که فضای کاری را شکل می دهد 

و وقتی از فرهنگ سازمانی صحبت می کنند، منظورشان یک جریان واحد 

است. با ا    ینکه همیشه درون هر سازمان فرهنگ    های متعددی وجود دارد 

فعالیت  مختلفی  جغرافیایی  مناطق  در  که  شرکت هایی  در  به خصوص   –

می کنند و تفاوت    های منطقه    ای هر شعبه می تواند بر رویه    های کسب و کار 

تاثیرگذار باشد- اما لاسرت جزو معدود مدیرانی است که خرده فرهنگ    های 

سازمانی را به رسمیت می    شناسد.

خرده    فرهنگ    ها و انطباق شرکت ها
لاسرت معتقد است خرده    فرهنگ    ها باعث شده    اند شرکتش با وجود رشدی 

به  بیل  بماند. شرکت  باقی  نوآور  فرآیند    هایش  پیچیده    تر شدن  و  داشته  که 

میلیارد دلار درآمد  تازگی در گزارش سال مالی خود اعلام کرده که ۱.3 

داشته که نسبت به سال 2023 حدود 22 درصد رشد را نشان می دهد. این 

درحالی است که این شرکت از زمان تاسیسش در سال 20۱6 سه شرکت 

استارت آپ  دیگر یک  بیل  که شرکت  اکنون  است.  کرده  نیز خریداری  را 

محسوب نمی شود، بخش    های تثبیت    شده شرکت باید در قبال اهداف مالی 

هستند  جدید  ویژگی    های  توسعه  مسوول  که  تیم    هایی  و  باشند  پاسخگو 

برای آزمون و خطا نیاز به آزادی عمل دارند. لاسرت می    گوید: »تیم    های 

که  تیم    هایی  باشند.  محتاط    تر  ریسک    ها  برخی  قبال  در  باید  تثبیت    شده 

مسوول تولید محصول جدیدی هستند می توانند کمی بیشتر ریسک کنند و 

همه این مسائل می توانند دینامیک تیمی متفاوتی ایجاد کنند.«

 قدرت نادیده    ها
خرده    فرهنگ    ها  حضور  لاسرت 

تنوع  جور  یک  معادل  را 

ویژگی  که  می    داند  فکری 

سازمان های  از  بسیاری  بارز 

می    گوید:  او  است.  بوده  موفق 

همان  همه  یعنی  فرهنگ  »یک 

من  که  دهند  انجام  را  کاری 

می    گویم و این چندان جالب نیست، اما اگر بحث و گفت    وگوی سالمی 

متفاوت  دیدگاه    های  گوناگون،  تفکرهای  طرز  افراد  یعنی  باشیم،  داشته 

می    رسیم. «  بهتری  نتیجه  به  بگذارند،  اشتراک  به  را  متمایزشان  و     نظرات 

تحقیقات  است.  اهمیت  حائز  سازمان  فرهنگ    های  یا  سازمان،  فرهنگ 

مصاحبه    شونده  کارکنان  جمعیت  از  23 درصد  که  می دهد  نشان  گالوپ 

اما  ارتباط گرفته    اند،  با فرهنگ سازمانی خود  می    گویند احساس می کنند 

همان 23 درصد 4 برابر بیش از سایر کارکنان مشارکت دارند و 43 درصد 

پیدا کردن کار دیگری فکر کنند.  و  به ترک کار  احتمالش کمتر است که 

بین  اتصال  از  اطمینان  برای  شرکت  راه    های  از  »یکی  می    گوید:  لاسرت 

معرف  که  است  افرادی  از  تقدیر  و  شناسایی  سازمان  فرهنگ  و  کارکنان 

»فروتنی،  شامل  سال  سال های  که  ارزش    هایی  هستند؛  بیل  ارزش    های 

خوش    مشربی، اصالت، تعهد و شور و اشتیاق« می    شد. درباره روش های 

انجام دهیم هم صحبت می    کنیم.  بهتر  که می توانیم  کارهایی  و  پیشرفت 

چیزی که بر اساس آن گفت    وگوها و بینش حاصل از آن به ارزش        هایمان 

به  را  ارزش    های خود  اکنون شرکت  بود.  »پاسخگویی«  واژه  کرده  اضافه 

صورت لیست »فروتن، اصیل، پرشور، پاسخگو، خوش    مشرب« معرفی 

و  شده  حاصل  کارکنان  بازخورد  اساس  بر  که  است  تغییری  این  می کند. 

»فروتنی« خود جامه عمل  ارزش  به  دارند  که  مدیریتی است  تیم  معرف 

می    پوشانند.

Fast Company :منبع   
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چگونه هوشِ تصمیم گیری استراتژی 
کسب و کار را متحول می کند؟

با توجه به روند رو به رشد استفاده از هوش تصمیم گیری )Decision Intelligence(، این مفهوم از اصطلاحات مبهم در رشته بازاریابی به 
یک استراتژی مهم در کسب و کار تبدیل شده است. هوش تصمیم گیری یا هوشمندی در تصمیم )DI( مقوله  ای در حال ظهور و بلوغ است 
که از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی استفاده می کند و به سازمان ها برای تصمیم گیری بهتر، سریع  تر و مبتنی بر بینش کمک می کند. بر 
اساس به کارگیری این مفهوم، شرکت ها می توانند با فرآیند تصمیم گیری مانند سایر فرآیندهای کسب و کاری مدرن رفتار کنند. بنابراین، 
این  شد.  خواهد  دنبال  مدیریتی خاص  تصمیمات  بهبودبخشی  و  یادگیری  ردیابی،  مدل  سازی،  با هدف  اطلاعاتی  سیستم های  پیاده سازی 
رویکرد نشأت گرفته از تصمیم )decision-back approach(، با تصمیمات حیاتی که عملکرد شرکت را هدایت می کند، شروع می شود و 

سپس برای دستیابی و اتخاذ تصمیم  های منسجم و با کیفیت، به افراد، فرآیندها و بینش  های موردنیاز در سازمان رجوع می کند.

کار،  و  کسب  تصمیم گیرندگان  و  سازمانی  رهبران  اواخر،  همین  تا 

به بهبود مستقیم  سرمایه گذاری در داده  ها و تجزیه و تحلیل آن را نسبت 

خود فرآیند تصمیم گیری اولویت می  دادند. نظریه این بود که اگر شرکت ها 

سرمایه گذاری  بیشتر  و  بهتر  داده  ها  تحلیل  و  تجزیه  و  داده  ها  خود  در 

کنند، رهبران و مدیران کسب و کار قادر خواهند بود که به طور طبیعی، 

دهه،  برای چند  ترتیب،  این  به  کنند.  اتخاذ  را  داده  بر  مبتنی  تصمیم  های 

)و  عنوان یک موضوع پس  زمینه  ای  به  بهتر،  به تصمیمات  دستیابی  وعده 

)به  ویژه  فناورانه  راهکار  های  به کارگیری  برای  اصلی(  موضوع  خود  نه 

راه  حل  های داده محور مانند داشبوردهای هوش تجاری، تجزیه و تحلیل و 

هوش مصنوعی( مدنظر قرار می  گرفت.

با این حال، زمان و تجربه این واقعیت را آشکار کرد که 60 درصد از این 

سرمایه گذاری  های صرفا داده  ای، هدر می  روند. تصمیم گیرندگان کسب و 

بینش  های داده  محوری که دریافت می کنند،  از 22 درصد  کار عملا فقط 

استفاده می کنند.

در واقعیت آنچه مشاهده می شود این است که این چرخه غلوآمیز، صرفا 

تبلیغاتی برای تمرکز بر داده  ها در مرحله کارآیی است و با اثربخشی مطلوب 

تصمیم گیری  های  چگونگی  به  نسبت  سنگینی  سوالات  و  دارد  فاصله 

نتیجه،  در  ایجاد می کند.  ابتکارات  و  بودجه  ها  بهینه  سازی  نظیر  مدیریتی 

وعده  های رویایی و پرطمطراق به کارگیری هوش مصنوعی نظیر اینکه »به 

زودی حتی برای تصمیم گیری، نیازی به انسان )هوش انسانی( نخواهید 

داشت« در معرض سقوط قرار گرفت.

بازدهی سرمایه گذاری  که شاید هرگز شاهد  نگرانند  اجرایی  مدیران  اکثر 

در زیرساخت  های داده  ای نباشند. از جمله آثار به کارگیری پارادایم هوش 

تصمیم گیری در کسب و کارها این است که از تصمیماتی در بازاریابی که 

تلقی می  شوند،  و غیرواقعی  انتزاعی  نوعی  به  و  نامعلوم هستند  مهم ولی 

فاصله می گیرد. در نتیجه این پارادایم، هوش تصمیم گیری از اینکه صرفا 

یک تغییر نام تجاری هوشمندانه برای مفهوم    »هوشمندی کسب و کار« و 

راه حل  های مبتنی بر هوش مصنوعی تلقی شود، متمایز می شود و به یک 

هوش  به کارگیری  می  یابد.  ارتقا  سازمان  در  جدید  تحول  آفرین  استراتژی 

تصمیمات  تا  می آورد  فراهم  را  امکان  این  سازمان ها  در  تصمیم گیری 

گاهانه و مطمئن اتخاذ شوند و در مرحله بعد،  مبتنی بر داده   به صورت آ

بینش  ها  تحلیل  و  تجزیه  برای  داده  ای  پایه  عنوان  به  خودشان  تصمیمات 

در نظر گرفته شوند. به عنوان یک نمونه از تجربه زیسته، عواقب بیماری 

کووید-۱9 نقطه عطف مهمی در هدایت به کارگیری هوش تصمیم گیری 

فراهم آورد. اگرچه پذیرش تغییرات رفتاری مرتبط با تصمیم گیری همیشه 

رفتارهایی  تغییرات  توانست  همه گیر،  بیماری  این  است،  چالش  برانگیز 

که انتظار می  رفت چند دهه به طول بینجامد را در چند ماه شتاب بخشد 

اخبار



عمومی

تغییر  تحولات،  این  از  یکی  کند.  متحول  را  تصمیم گیری  فرآیندهای  و 

مورد  در  فکری  الگوهای  از  بسیاری  که  بود  دورکاری  سمت  به  گسترده 

نحوه انجام همکاری و تصمیم گیری  های متعاقب در سازمان ها را تغییر 

تصمیم  و  کنند  کار  چگونه  که  گرفتند  یاد  یک  شبه  تقریبا  مدیران  داد. 

بگیرند بدون اینکه لازم باشد کارکنان خود را به یک اتاق فیزیکی در دفتر 

کار خود دعوت کنند.

مختلف  داده  ای  منابع  از  را  اطلاعات  تصمیم گیری،  هوش  پلتفرم  های 

تصمیم گیری  از  پشتیبانی  برای  نتیجه  در  و  می کنند  تجمیع  و  ادغام 

گاهانه  تر، بینش  های عملی را ارائه می کنند. این به نوبه خود، همسویی  آ

تضمین  و  می دهد  ارتقا  را  سازمان  مختلف  بخش  های  در  همکاری  و 

فروش،  و  بازاریابی  جمله  از  سازمان  مختلف  تیم  های  که  می کند 

این همسویی،  گیرند.  قرار  در یک جبهه  داده  علوم  و  اطلاعات  فناوری 

تعاملات متقابل عملکردی بین کارکنان و واحدهای سازمانی را افزایش 

کار  و  کسب  نتایج  و  منسجم  تر  عملیاتی  تصمیمات  به  منجر  و  می دهد 

مزایای  تصمیم گیری  هوش  بر  مبتنی  پلتفرم  های  بنابراین،  می شود.  بهتر 

گاهانه در شرایط  قابل توجهی را ارائه می دهند که فراتر از تصمیم گیری آ

به  را  تصمیمات  که  تصمیم گیری  از  دقیق  سوابق  ایجاد  با  است.  فعلی 

داده تبدیل می کند، این پلتفرم  ها می توانند از هوش مصنوعی برای ارائه 

به  علاوه،  کنند.  استفاده  آتی  تصمیمات  بهینه  سازی  برای  پیشنهادهایی 

بهتری  استراتژیک  انتخاب  های  و  کرده  پیش بینی  را  نتایج  پلتفرم  ها  این 

ارائه می دهند. این تحلیل  های مبتنی بر پیش بینی به کسب و کارها اجازه 

می دهند نتایج آینده را قبل از وقوع تحلیل کنند و از این طریق جلوتر از 

روندهای بازار قرار بگیرند و فعالانه به تغییرات پاسخ دهند.

نتیجه  گیری
ظهور هوش تصمیم گیری، نشان  دهنده یک دوره جدید در استراتژی  های 

را  تصمیم گیری  بر  مبتنی  تعاملات  ارزش  شرکت ها  است.  کار  و  کسب 

کرده  اند  درک  فزاینده  ای  به طور  حیاتی  کار  و  کسب  فرآیند  یک  به  عنوان 

مساله  حل  به  سازمان ها  رویکرد  نحوه  در  اساسی  تغییری  نتیجه،  در  و 

هوش  بر  مبتنی  پلتفرم  های  است.  داده  رخ  استراتژیک  برنامه  ریزی  و 

تصمیم گیری، بینش  هایی را بر اساس تصمیم  های اتخاذ شده در گذشته و با 

هدف بهینه  سازی و تسریع تصمیم گیری  های آتی فراهم می  آورند. بنابراین، 

سازمان ها،  عملکرد  شیوه  در  انقلابی  ایجاد  نوید  تصمیم گیری  هوش 

گاهانه و بهبود مستمر را می دهد. همان طور  پرورش فرهنگ تصمیم گیری آ

در  مهمی  نقش  شک  بدون  می دهد،  ادامه  خود  تکامل  به  زمینه  این  که 

ایجاد  و  نوآوری  هدایت  کار،  و  کسب  آتی  استراتژی  های  به  دادن  شکل 

فرصت  های جدید برای رشد و موفقیت کسب و کارها خواهد داشت.

 نویسنده: رهی زندی  فر

هوش مصنوعی و کاهش هزینه ها

انقلاب در صنایع تولیدی با استفاده از هوش مصنوعی
کارشناس نرم افزار گفت: شرکت تویوتا 
تولید  به  مصنوعی  هوش  از  استفاده  با 
به صرفه جویی  که  می پردازد  خودرو 
محصولات  کیفیت  بهبود  و  اقتصادی 
در  همچنین  است،  کرده  شایانی  کمک 
صنعت معدن، هوش مصنوعی هزینه های 
به  و  داده  کاهش  را  اکتشاف  سنگین 
تشخیص محل معادن بر اساس داده های 

جغرافیایی کمک می کند.

سال 19   مهر 1403   شماره 161 26

اخبار



27    سال 19   مهر 1403   شماره 161

محمدجواد قانع دستجردی در گفت وگو با خبرنگار ایمنا در پاسخ به این سوال 

که هوش مصنوعی در چه صنایعی بیشترین تأثیر را داشته است، اظهار کرد: ابتدا 

باید بررسی کنیم که فعال ترین کشورها در حوزه هوش مصنوعی و بهره گیری از 

آن، چه کشورهایی هستند. با توجه به این موضوع می توان ارزیابی کرد که در 

شده اند.  تحول  دچار  مصنوعی  هوش  از  استفاده  با  صنایعی  چه  کشورها  این 

به عنوان مثال، کشورهای آمریکای شمالی را می توان به عنوان پیشروان استفاده از 

هوش مصنوعی مطرح کرد، همچنین ژاپن و کره جنوبی نیز از جمله کشورهایی 

این  کرده اند.  تجربه  را  زمینه هوش مصنوعی  در  تحولات  بیشترین  که  هستند 

در  و  هوشمند،  شهرهای  و  شهرسازی  نظامی،  صنعت  در   
ً
عمدتا تحولات 

نهایت، در پزشکی و کشاورزی رخ داده است.

وی درباره تفاوت های یادگیری ماشین و یادگیری عمیق افزود: هر دو این روش ها 

زیرمجموعه هایی از هوش مصنوعی به شمار می روند. یادگیری ماشین به مراتب 

ساده تر از یادگیری عمیق است و به سخت افزارهای سنگینی نیاز ندارد؛ این در 

است،  پیشرفته  گرافیکی  پردازنده های  نیازمند  عمیق  یادگیری  که  است  حالی 

همچنین مدل های یادگیری عمیق به مراتب پیچیده تر از یادگیری ماشین هستند 

و توانایی پردازش های سنگینی همچون پردازش تصویر، زبان طبیعی انسان و 

پردازش فیلم ها را دارند. از سوی دیگر، یادگیری ماشین در کاربردهای ساده تری 

مورد استفاده قرار می گیرد. مدل نویسی در یادگیری ماشین نیز نیازمند تنظیمات 

دستی است و فرد باید با داده های خود آشنا باشد؛ در حالی که یادگیری عمیق 

با بهره گیری از مدل های چندلایه، تنظیمات را به صورت خودکار انجام می دهد.

نمونه هایی  ادامه داد: در حوزه پزشکی و خدمات درمانی،  نرم افزار  کارشناس 

از کاربرد هوش مصنوعی وجود دارد که به طور چشمگیری به کارگیری شده اند. 

در  به خوبی  مصنوعی  هوش  ایکس ری،  عکس های  تحلیل  در  مثال،  به عنوان 

حتی  و  شکستگی ها  تشخیص  به  و  شده  عمل  وارد  ارتوپد  جراحان  به  کمک 

ابزاری  می تواند  فناوری  این  می پردازد.  جراحی  عمل  و  درمان  نوع  پیشنهاد 

عکس های  از  پیچیده تری  تصاویر  حتی  و  باشد  پزشکان  کنار  در  مکمل 

از   ۱9- کووید  شناسایی  در  تکنولوژی  این  به علاوه،  کند.  تحلیل  را  گرافیکی 

کاشانی  بیمارستان  در  حتی  است.  رفته  کار  به  نیز  سینه  قفسه  تصاویر  طریق 

اصفهان نیز از این فناوری بهره گرفته شده است. سیستم های هوش مصنوعی با 

تصویربرداری از زخم ها و بررسی عمق آن ها، به پزشکان روش های بخیه زدن 

را پیشنهاد می دهند و زخم ها را شبیه سازی می کنند، همچنین در حوزه آموزش 

پزشکی، سیستم های شبیه سازی سه بعدی توسط هوش مصنوعی ایجاد شده اند 

تا دانشجویان بتوانند خود را در فضای اتاق عمل مشاهده کرده و با محیط کار 

آینده خود آشنا شوند.

صنعتی  تولید  فرآیندهای  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده  آیا  اینکه  درباره  قانع 

هوش  گفت:  شود،  بهره وری  افزایش  و  هزینه ها  کاهش  به  منجر  می تواند 

در  هرچند  می شود،  منجر  هزینه ها  کاهش  به  مواقع  درصد   90 در  مصنوعی 

برخی موارد هزینه ها را کاهش نمی دهد و حتی ممکن است افزایش دهد. برای 

مثال، در فرآیندهای تولید صنعتی، این فناوری می تواند هزینه ها را کاهش دهد، 

به  دانش  افزایش  برای  هزینه هایی  است  ممکن  دانشگاهی  محیط های  در  اما 

به  از هوش مصنوعی  استفاده  با  تویوتا  مثال، شرکت  برای  باشد.  داشته  همراه 

 رباتیک هستند که به صرفه جویی 
ً
تولید خودرو می پردازد و کارخانه های آن کاملا

در  است، همچنین  کرده  کیفیت محصولات کمک شایانی  بهبود  و  اقتصادی 

صنعت معدن، هوش مصنوعی هزینه های سنگین اکتشاف را کاهش داده و به 

تشخیص محل معادن بر اساس داده های جغرافیایی کمک می کند.

وی با اشاره به تأثیر هوش مصنوعی بر مشاغل، به ویژه در ایران بیان کرد: این 

نیروی  با  مصنوعی  هوش  جایگزینی  و  مشاغل  برخی  حذف  موجب  فناوری 

موتورهای  بهینه سازی  وب سایت،  طراحی  همچون  مشاغلی  می شود.  انسانی 

جست وجو، مدیریت شبکه های اجتماعی و کارگران گلخانه به تدریج ممکن 

است توسط هوش مصنوعی انجام شود. از طرفی، فرصت های شغلی جدیدی 

نیز برای افرادی که در حوزه هوش مصنوعی فعالیت دارند، به وجود می آید. به 

همین دلیل، توصیه می شود که افراد در هر حوزه ای با فناوری های جدید آشنا 

شوند تا بتوانند خود را با ورود هوش مصنوعی سازگار کنند.

قانع ادامه داد: از نظر چالش های اخلاقی و قانونی، قوانین خاصی در کشورها 

از  استفاده  مثال  طور  به  است.  شده  وضع  مصنوعی  هوش  از  استفاده  برای 

هوش مصنوعی در حوزه هک، غیرقانونی است و بسیاری از کشورها از طریق 

برای  می کنند.  جلوگیری  اخلاقی  چالش های  از  مناسب  قانون گذاری های 

مثال، هوش مصنوعی به دلیل وجود قوانین مربوط به حق کپی برداری از نوشتن 

نوت های موسیقی خودداری می کند.

کارشناس نرم افزار اضافه کرد: داده های بزرگ یا بیگ دیتا خوراک اصلی هوش 

مصنوعی هستند و بدون داده، هوش مصنوعی قادر به انجام هیچ عملی نیست. 

هرچه حجم و کیفیت داده ها بیشتر باشد، دقت پیش بینی های هوش مصنوعی 

مصنوعی  هوش  سیستم  یک  پیاده سازی  برای  مثال،  برای  می یابد.  افزایش  نیز 

قفسه  ایکس ری  تصاویر  از  بزرگ  مجموعه ای   ،۱9- کووید  تشخیص  جهت 

سینه مورد نیاز است. اگر این داده ها به جای ۱00 تصویر، ۱0 میلیون تصویر 

باشند، دقت سیستم به شدت افزایش پیدا می کند.

قانع اظهار کرد: در حوزه کشاورزی، استفاده از سیستم های هوشمند همچون 

اخبار



از  به صرفه تر  مقرون  بسیار  زمان بندی شده  سم پاشی  و  آبیاری  سیستم های 

قابل  به طور دستی  این سیستم ها  بر هوش مصنوعی است.  مبتنی  سیستم های 

تنظیم هستند و نیازی به هوش مصنوعی پیچیده و هزینه بر ندارند، اما در مورد 

شناسایی بیماری ها و آفات گیاهی، هوش مصنوعی می تواند با دقت بالا گیاهان 

نظر  از  که  دهد،  تشخیص  را  بیماری  نوع  و  کرده  شناسایی  را  ناسالم  و  سالم 

اقتصادی نیز می تواند مقرون به صرفه باشد.

وی ادامه داد: استفاده از ربات ها و ماشین های خودکار مجهز به هوش مصنوعی 

به کمک دوربین هایی که در مزارع  و  پیاده سازی شده  در کشورهای خارجی، 

نصب شده اند، شناسایی محصول از طریق رنگ برگ ها، دمای هوا، مدت زمان 

رشد و رنگ میوه ها انجام می شود. این سیستم به کشاورز اطلاع می دهد که آیا 

از این شناسایی، کشاورز می تواند  یا خیر. پس  محصول آماده برداشت است 

تصمیم به برداشت محصول گیرد.

کارشناس نرم افزار بیان کرد: در حوزه برداشت، از ربات ها استفاده می شود که 

ارتباط مستقیمی با هوش مصنوعی ندارد. به عنوان مثال، در آمریکا سیستم هایی 

قرار  محفظه ای  درخت  دور  به  ربات ها  که  دارند  وجود  سیب  برداشت  برای 

می دهند و با یک لرزش به درخت، تمام سیب ها داخل محفظه جمع می شود. 

منتقل  نقلیه  وسایل  یا  انبار  به  نقاله  نوار  با  سیب ها  محفظه،  این  از  سپس 

می شوند. در ادامه، این نوار نقاله به یک سیستم هوش مصنوعی متصل می شود 

که با استفاده از دوربین ها )نه سنسورها(، میوه های نارس، کرم خورده یا خراب را 

تشخیص داده و با بازوهای رباتیک آن ها را از نوار نقاله جدا می کند. این میوه ها 

در محفظه ای دیگر قرار داده می شوند تا از آن ها به شکل دیگری استفاده شود. 

این نمونه ای است که در آن ربات ها و هوش مصنوعی در کنار هم برای برداشت 

محصولات به شدت مفید و کارآمد هستند.

تولید  فرآیند  از  مختلفی  ربات های  آبمیوه سازی،  صنعت  در  گفت:  قانع 

آبمیوه گرفته تا بسته بندی و حتی ارسال به فروشگاه های مرتبط حضور دارند. 

استفاده  با  مثال،  برای  ایفا می کند.  میان نقش مهمی  این  هوش مصنوعی در 

انقضای  تاریخ  می تواند  راحتی  به  آن ها،  نژاد  و  میوه ها  برداشت  تاریخ  از 

تعیین  به  نیاز  امکان موجب می شود که دیگر  این  پیش بینی کند.  را  محصول 

هم  نگهدارنده  مواد  از  استفاده  به  نیازی  حتی  و  نباشد  ثابت  انقضای  تاریخ 

نباشد. به عنوان مثال، در مورد آب پرتقال، هوش مصنوعی می تواند پیش بینی 

چه  تا  می داند  فروشنده  و  دارد  انقضا  زمان  تا  ماه  دو  محصول  این  که  کند 

دقیق  اطلاعات  این  اگر  این صورت،  غیر  در  بفروشد.  را  آن  می تواند  زمانی 

در دسترس نباشد، تولیدکنندگان مجبورند مواد نگهدارنده به محصول اضافه 

کنند تا تاریخ انقضا را به دست آورند.

تعرفه برق مصارف تولید ابلاغ شد+ جزئیات
در راستای اجرای ماده )۳( قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، تعرفه برق مصارف تولید )صنعت و معدن( کد 

تعرفه 4 نرخ خرید برق صنایع ابلاغ شد.

در راستای اجرای ماده )3( قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، تعرفه برق مصارف تولید )صنعت و معدن( کد تعرفه 4 نرخ خرید برق صنایع ابلاغ شد.

بهای انرژی )ریال 
بر کیلوواتساعت(

)ECA( کد تعرفهگروه بندی مشترکان صنعتیضریب نرخ قراردادهای تبدیل انرژی

4- الف*1صنایع با قدرت قراردادی 1 مگاوات و کمتر15940.۲۲

صنایع با قدرت قراردادی بیشتر ۳4770.48
از 1 مگاوات

۲

تأسیسات ایرانگردی و 15940.۲۲
جهانگردی، دفاتر مسافرتی و 

سایر تأسیسات مشابه در صورت 
ارائه مجوزهای لازم

4- ب

صنایع تولید سیمان با قدرت قراردادی کمتر از 15940.۲۲
۲50 کیلووات

1 

* شامل صنایع بجز کدهای تعرفه 4- ب، 4- ج، 4- د و 4- ه
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صنایع تولید سیمان با قدرت قراردادی ۲50 ۲۳180.۳۲
کیلووات و بیشتر

4- ج۲

15940.۲۲
صنایع تولید شمش آلومینیوم، فروآلیاژ، 

پالایشگاهی و پتروشیمی، فولادی، مس، فلزات 
اساسی و کانی های فلزی با قدرت قراردادی کمتر 

از ۲50 کیلووات

4- د1

۳6۲۲0.5
صنایع تولید شمش آلومینیوم با 

قدرت قراردادی ۲50 کیلووات تا 
1 مگاوات

1-۲

7۲4۳1
صنایع تولید شمش آلومینیوم 
با قدرت قراردادی بیشتر از 1 

مگاوات

۲-۲

7۲4۳1
صنایع تولید فروآلیاژ با قدرت 
قراردادی ۲50 کیلووات تا 1 

مگاوات

1-۳

79681.1
صنایع تولید فروآلیاژ با قدرت 
۳-۲قراردادی بیشتر از 1 مگاوات

7۲4۳1
واحدهای پالایشگاهی و پتروشیمی 
با قدرت قراردادی ۲50 کیلووات 

تا 1 مگاوات

1-4

14486۲
واحدهای پالایشگاهی و پتروشیمی 

با قدرت قراردادی بیشتر از 1 
مگاوات

۲-4

90541.۲5
صنایع فولادی، مس، فلزات 

اساسی، کانی های فلزی با قدرت 
قراردادی ۲50 کیلووات تا 1 

مگاوات

1-5

1۳۲551.8۳
صنایع فولادی، مس، فلزات 

اساسی، کانی های فلزی با قدرت 
قراردادی بیشتر از 1 مگاوات

۲-5

4- همراکز استخراج رمزداراییبراساس مقررات ابلاغی

تبصره ۱- با اعلام وزارت صمت، برای صنایعی که محصولات آن ها الزام به عرضه در بورس کالا دارند، نرخ ضرایب تعدیلی تعرفه برق مصرفی، متناسب با میزان 

رقابت / تخفیف در تابلوی بورس کالا بصورت فصلی توسط وزارت نیرو دریافت می شود. واحدهای صنعتی که بر خلاف رویه مصوب تنظیم بازار، اقدام به فروش 

محصول خود در خارج از بورس کالا می نمایند مشمول ضرایب تعدیلی می شوند. موارد مشمول و ضرایب مربوطه به صورت ماهانه توسط وزارت صمت به وزارت 

نیرو اعلام می شود.

تبصره 2- در صورت استقرار واحدهای صنعتی موضوع تبصره »3« ماده )7( برنامه جامع تحقق سیاست های کلی توسعه دریا محور )موضوع تصویب نامه شماره 

26987/ ت 62336 ه تاریخ ۱9/ 02/ ۱403  هیئت وزیران( در مناطقی غیر از سواحل جنوبی کشور قیمت برق مصرفی واحدهای یادشده تابع مقررات مصوبه 

مذکور خواهد بود.

۱ -۱- با هدف مدیریت مصرف، ضرایب ساعات میان باری، اوج بار و کم باری به ترتیب معادل ۱، 2 و 0/5 تعیین می شود.

اخبار



اخبار داخلی انجمن

2-۱- بهای برق مصرفی آن دسته از مشترکان که ضوابط مندرج در بند 3-36-4 آئین نامه تکمیلی تعرفه های برق را رعایت نمی نمایند، با ضریب ۱.2 محاسبه و 

دریافت می گردد. در صورتی که میزان استفاده غیر تولید )صنعت و معدن( این دسته از مشترکین به بیش از 20 درصد برسد، مطابق با بند 45-4 آئین نامه تکمیلی 

تعرفه های برق با ایشان رفتار خواهد شد.

3-۱- سایر مؤلفه های صورتحساب برق نظیر آبونمان، تجاوز از قدرت، بهای انرژی راکتیو، ترانزیت، هزینه سوخت، عوارض برق و مالیات بر ارزش افزوده حسب 

مورد بر اساس مقررات جاری محاسبه و دریافت می شود.

4-۱- بهای برق مصارف عادی در مناطق ویژه اقتصادی، که بیش از 95 درصد مصرف آن ها صنعتی است، با رعایت بند 3-36-4 آئین نامه تکمیلی تعرفه های 

برق با تعرفه تولید )صنعت و معدن( محاسبه خواهد شد.

2- در خصوص مشترکان صنعتی با قدرت بیش از یک مگاوات، دریافت »مابه التفاوت اجرای مقررات« بر اساس رویه موضوع بند 5-5-۱ دستورالعمل توسعه 

مبادلات برق در بورس انرژی صورت می گیرد.

3- بهای برق مراکز استخراج رمزارزها براساس مقررات ابلاغی محاسبه و دریافت می شود.

نخستین جلسه کمیسیون صادرات انجمن پی وی سی 
برگزار شد

 ، نیازمندی های صنعت توسط هیئت مدیره  اولویت  تعیین  و  بررسی ها  پیرو 

PVC  در دستور کار  برنامه ریزی تشکیل کمیسیون صادرات لوله و  اتصالات 

انجمن قرار گرفت.  اولین جلسه این کمیسیون  اساسا با هدف توسعه و تسهیل 

صادرات لوله و اتصالات پی وی سی امروز مورخ 03/07/۱۱ با حضور۱2  نفر 

از اعضای انجمن که برای حضور در این کمیسیون اعلام آمادگی کرده بودند، 

برگزار شد.

ماموریتهای  و  اهداف  تبیین  شد  پرداخته  آن  به  جلسه  اولین  در  که  مواردی 

کمیسیون و دریافت چشم انداز و نظرات اعضا در خصوص نحوه برنامه ریزی 

و فعالیت های آتی این کمیسیون بود.

در این جلسه موانع پیش روی صادرات لوله و اتصالات پی وی سی و چالش 

های موجود مورد بحث و بررسی قرار گرفت و پیشنهاد هایی برای نحوه فعالیت 

این کمیسیون مطرح شد.

در ابتدای جلسه رئیس کمیسیون، آقای دکتر سحرناز مولفه هایی که خواستگاه 

و لازمه کشورهای هدف است، مطرح کردند.

1-تحلیل بازار های هدف
با  جدید  بازارهای  شناسایی  و  موجود  صادراتی  بازارهای  تحلیل  و  بررسی   •

پناسیل بالا برای محصولات 

• تحلیل نیازهای هر بازار هدف وشناسایی تفاوت های کیفی و استانداردهای 

مورد نیاز آنها

2- تدوین استراتژی صادرات
• تعیین اولویت های جغرافیایی و محصولی

• ایجاد برنامه ای جامع که شامل مراحل عملیاتی، برنامه زمان بندی و بودجه 

بندی باشد.

• توسعه و بهبود طرح های بازاریابی دیجیتال برای بازارهای بین المللی

۳-ارتقا کیفیت محصولات و استانداردها
• همگام سازی تولیدات داخلی با استاندارد های جهانی برای ارانه محصول با 

کیفیت و ایجاد تصویر دهنی مثبت در بازارهای صادراتی

• بهبود بسته بندی و ارائه گواهینامه  های بین المللی که به اعتماد سازی در 

بازارهای هدف کمک می کند.

۴-همکاری با نهاد های دولتی و بانکی
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کمک  یا  مالیاتی  تسهیلات  مانند  دولتی  حمایتی  های  ظرفیت  از  •استفاده 

های صادراتی 

•ایجاد همکاری با بانک های توسعه صادرات برای دریافت تسهیلات ارزان 

و مناسب

5-حضور در نمایشگاه ها و برگزاری همایش های بین المللی
•پیشنهاد مشارکت فعال در نمایشگاه های بین المللی

ایجاد  و  محصولات  معرفی  برای  المللی  بین  های  فرصت  از  •استفاده 

شبکه های تجاری جدید

6- بهبود زیرساخت های صادارتی
• ایجاد یا بهبود سیستم های لجستیک و حمل و نقل برای کاهش هزینه ها 

و زمان تحویل

• ارائه پیشنهادات برای کاهش تعرفه های گمرکی و بهبود فرایند های صادراتی

7- پشتیبانی از سیاست های قیمت گذاری مناسب
• ایجاد استراتژی های قیمت گذاری رقابتی با درنظر گرفتن شرایط اقتصادی 

بازارهای هدف

• بررسی امکان استفاده از روش های نوین پرداخت های بین المللی برای 

کاهش ریسک های مالی

بعد از ارائه اقای دکتر سحرناز در خصوص فعالیت ها و اولویت های کمیسیون 

صادرات ، اعضای حاضر در جلسه به بحث و تبادل نظر در خصوص مشکلاتی 

بازار  در  ایرانی  محصول  به  منفی  نگاه  از  پرداختند.  دارند،  صادرات  برای  که 

عراق و تقاضای خرید با قیمت بسیار پایین تر از محصولات مشابه مصری و 

اماراتی  گرفته تا وجود تولیدکنندگان زیر پله ای در نمایشگاه های خارجی و 

ارائه محصول بی کیفیت با قیمت پایین و تسخیر  این بازار توسط این شرکت ها.

اندازی  راه   ، ها  تعرفه  تعدیل  برای  گمرکی  های  تعرفه  تعیین  کمیته  با  مذاکره 

نمایشگاه دیجیتال برای فراهم کردن بستری برای معرفی محصولات ایرانی به 

خریداران،مذاکره با شرکت های حمل و نقل ،ارائه شیوه نامه ای برای معرفی 

حمایت  جلب  جهت  رایزنی  و  جدید  بازارهای  در  ایرانی  محصولات  مثبت 

دولت و دریافت تسهیلات و ضمانت ها مالی برای تولیدکننده از دیگر مواردی 

بود که در این جلسه پیشنهاد و مطرح شد.

برگزار  حضوری  صورت  به  که  کمیسیون  بعد   جلسه  در  شد  مقرر  نهایت  در 

خواهد شد، با رای گیری اعضا، دبیر کمیسیون انتخاب شود. همچنین اعضا 

لیست  ایجاد می کند،  را که در مسیر صادرات اختلال  و مواردی  اولویت ها 

کرده و در گروه قرار دهند که پیگیری ها برای رفع مشکلات به ترتیب اولویت 

صورت گیرد و تصمیمات لازم اتخاذ گردد.

اخبار
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58-۳۲459054-041ماهان پلاست
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8-۳۲۳59۲66-0۳1آویسا لوله جی
۲7-458۳80۲4-0۳1اینگل اتصالات

5-57۲48۲4۲-0۳1تک ستاره گلپایگان
4641۲859-0۳1پارسانا پلیمر

10-۲۲69550۳-0۲1پلیمر گلپایگان
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9501۲417-0۳1پولیکا  آذر اصفهان
۳57۲0000-0۳1پی وی سی صبا

4۲۲90609-0۳1پلیکا پلیمر اصفهان
۳5556060-0۳1تابان پولیکا

۳۳1۳4-0۳1داراکار
57۲48108-0۳1گلسارپلیمرپاد
۳۲669881-0۳1صدراپلاست
5-۳57۲۲510-0۳1گلین لعل

۲-57۲48150-0۳1لوله گستر گلپایگان
118-458۳8116-0۳1مدل پلاستیک
۲0-4641۲710-0۳1ناردین پلیمر
4-۳۳540401-0۳1پولیکا نگین

4-۳549۲111-0۳1نوین پلاستیک
۳4704515-0۲6وینوپلاستیکالبرز

تهران

56۲۲0۲08-0۲1پلیمر سمند
۳-56545401-0۲1پارس پولیکا
556۳811۲-0۲1پلی رام برتر

5557۲819-0۲1لوله سازان رزاقی
65584۲56-0۲1نگین پلیمر سامین

خراسان رضوی
8-۳7۲71606-051پلیمر توس
46188890-051پلیمر ماهور

7-۳۲۲550۲6-056مهراس کویرخراسان جنوبی

خوزستان
9-۳۲907700-061پیشگام پلاست اهواز

7-۳۲۲78965-061شیلنگ و لوله خوزستان
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4-۳8۲15570-071آبساران
۳774414۲-071پایدار پلیمر
۳-۳8۳09001-071پلیمر پارس

40-۳6۳075۳6-071سپیدان بسپار
88014915-0۲1کاسپین پلیمرقم

6-6619۳854-0۲1نیک پلیمر کردستانکردستان

کرمانشاه
8-۳8۲۲8647-08۳اورامان غرب
۳47۳۳5۳9-08۳لاوین پلاست

46۳7۳۲85-086پلیمر یاسمرکزی

یزد
۳5۲74568-0۳5کارا لوله یزد
۳7۲7۲549-0۳5یزد پولیکا

۳7۲75711-0۳5وینکا پولیکا
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ویژگی های برتر لوله های پی وی سی 
در تاسیسات ساختمانی

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی صنعت تاسیسات  از تاریخ 1۳ الی 16 مهر ماه در محل نمایشگاه  های بین المللی تهران برگزار 
شد.

درصد   40 داخل،  نیاز  درصدی   95 تامین  بر  علاوه  که  فعالند  کشور  در  سرمایش  و  گرمایش  حوزه  در  تاسیساتی   6۳۳ شرکت 
محصولاتشان را هم صادر می کنند. در این نمایشگاه بیش از 650 شرکت داخلی و خارجی از ایران و شانزده کشور جهان حضور و 
مشارکت داشتند و نوین ترین صنایع، تجهیزات و تولیدات خود را ارائه و در معرض دید مخاطبان قرار دادند. نمایشگاه بین المللی 
تاسیسات و سیستم های سرمایشی و گرمایشی و تهویه مطبوع فرصت مناسبی است تا بازرگانان، فعالان و متخصصان این حوزه گرد هم 
آیند تا ضمن تبادل نظر و انتقال تجربه بتوانند در بستری مناسب خدمات و محصولات خود را ارائه نمایند. در نمایشگاه شرکت های 

تولیدکننده لوله و اتصالات پی وی سی عضو انجمن مانند وینوپلاستیک، یزدپولیکا، لوله گسترگلپایگان و... حضور داشتند. 
لوله کشی یکی از مهم ترین بخش های تاسیسات ساختمان است که وظیفه ی انتقال آب آشامیدنی، فاضلاب، گاز و سایر سیالات را بر 
عهده دارد. انتخاب نوع لوله مناسب برای هر کاربرد، از اهمیت بالایی برخوردار است چرا که می تواند بر کیفیت آب، طول عمر سیستم 

لوله کشی، هزینه ها و حتی ایمنی ساکنین ساختمان تاثیر بگذارد.
برای اجرای لوله کشی آب در ساختمان از لوله های مختلفی می توان استفاده کرد که نیاز است تا با توجه به شرایط گوناگون بهترین 

آن ها را انتخاب کنیم.
  در این مقاله قصد داریم ویژگی های برتر لوله های پی وی سی در تاسیسات ساختمانی را بررسی کنیم.

در  که  است  منظوره  چند  نرم  گرما  ماده  یک   )PVC کلراید)  وینیل  پلی 

تولید صدها تن از محصولاتی که مصرف کنندگان با آن در زندگی روزانه 

مواجه می شوند مورد استفاده قرار می گیرد. پی وی سی به طور گسترده 

الکترونیک، مراقبت های  در کاربردهای مختلف مانند ساخت و ساز، 

بهداشتی  و ... به علت قیمت پایین و خواص فیزیکی و مکانیکی مطلوب 

مورد مصرف قرار می گیرد و به طور موثر در گستره وسیعی از محصولات 

سخت و انعطاف پذیر کاربرد دارد.

 

انواع لوله های پی وی سی مورد استفاده در ساختمان
• ماده ای که UPVC )یو پی وی سی( نامیده می شود به پلی وینیل کلراید 

نرم نشده)سخت( اشاره دارد. اگر علامت U-PVC برای آمیزه ای بکار رود 

یعنی در فرمولاسیون آن به هیچ وجه از نرم کننده استفاده نگردیده است .

• لوله های CPVC سی پی وی سی) یا لوله های پلی وینیل کلراید کلرینه 

شده( برای انتقال سیالات داغ استفاده می شوند و قادر به تحمل دمای 

بالاتری هستند. 

به  نسبت  کمتری  وزن   %30 که  فومی  هسته  سی  وی  پی  های  لوله   •

استفاده  فوم  از  ها  لوله  این  میانی  لایه  در  زیرا  دارند    UPVC لوله های 

می شود. از مزیت های این لوله ها کاهش انتشار صوت است و برای 

مصارف تخلیه فاضلاب و پساب در دمای بالا و پایین داخل ساختمان 

مناسب است.

ویژگی ها و مزایا
در  رشد خوبی  که  بوده  لوله  انواع  از  یکی   PVC گذشته،  دهه  در چهار 

جهان داشته است. دلایل چنین موفقیتی ناشی از دوام، ایمنی و سهولت 
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در نصب، سازگاری با محیط زیست و مقرون به صرفه بودن PVC است. 

در زیر به برخی از ویژگی های متمایز لوله های  PVC می پردازیم:

۱-مقاومت شیمیایی

آب نمک، بیشتر اسیدها، نمک های آبکاری و صدها ماده شیمیایی دیگر 

به لوله PVC آسیب نمی رسانند و در بیشتر محیط های خورنده، نیازی به 

پوشش داخلی و یا خارجی برای این لوله ها نیست. 

2-یکپارچگی اتصال 

درست  انجام  فرض  با 

دهی،  اتصال  مناسب  و 

محکمتر  چسبی  اتصال 

عمل  اتصالات  سایر  از 

اتصالات  واقع  در  می کند. 

روش  محکمترین  )چسبی( 

را  زمان  طول  در  نگهداری  مشکلات  و  بوده   PVC لوله  اتصال  برای 

ندارد. در بیشتر نوشته ها و مقالاتی که در مورد نصب لوله در زیرزمین 

لوله های  از  کمتر   PVC لوله کشی  سیستم  شکستگی  و  نشتی  هستند، 

غیرپلاستیکی است.

 3-مقاومت در برابر پوسته پوسته شدن یا حفره  دار شدن

زنگ  مواردی چون رسوب،   ،PVC لوله های  در  لوله ها،  سایر  برخلاف 

زدگی و سوراخ شدگی اتفاق نمی افتد و PVC دچار تهاجم گالوانیکی و 

یا خوردگی شیمیایی نمی گردد. از این رو نیاز به نگرانی در مورد هزینه 

کردن برای محافظت خوردگی تجهیزات و یا مسائل اتصال برق به زمین 

وجود ندارد.

4-جریان بهینه 

پوشش بسیار صاف لوله PVC  در مقایسه با سایر لوله ها، مقاومت در 

برابر جریان آب را کاهش می دهد و اطمینان می دهد که آب با فشار 

لوله  افزایش جریان آب در  یابد.  انتقال می  نظر  به محل مورد  مناسب 

های PVC همچنین از گرفتگی در سیستم فاضلاب جلوگیری می کند. 

لوله های PVC تا ۱۱% نسبت به سایر لوله های پلیمری فاضلابی با قطر 

مشابه افزایش جریان پساب بیشتری ارائه می دهند.

5- خواص بازدارندگی در برابر آتش

 PVC به دلیل داشتن اتم کلر دارای خاصیت بازدارندگی ذاتی برتر است 

به عنوان  بازدارنده آتش به محصولات نیست.  افزودن مواد  به  نیازی  و 

به  دلیل  این  به  و  بالاست  به   455C◦پی وی سی اشتعال  دمای  مثال، 

راحتی مشتعل نمی شود. پی وی سی ماده ای با خطر کمتر برای حوادث 

برای پی  آزاد شده در هنگام سوختن  به علاوه گرمای  آتش سوزیست. 

PE است. همچنین  PP  و   از   وی سی به طور قابل ملاحظه ای کمتر 

گسترش آتش به مواد مجاور حتی در هنگام سوختن نیز دشوار است. 

بنابراین  PVC مناسب ترین پلاستیک برای استفاده در محصولاتی است 

که بازدارندگی در برابر آتش الزام است مانند مصالح ساختمانی.

6-نصب ایمن و آسان

وجود  بنابراین  و  دارد  را  غیرپلاستیکی  لوله های  وزن  ششم  یک   PVC

تجهیزات سنگین در محل را به حداقل رسانده و امکان نصب آسان آن 

وجود دارد. بنابراین بسیاری از اقدامات ، مسائل و موارد مورد نیاز برای 

ایمنی را حذف می کند.

7-سهولت نصب 

پوش فیت،  فلنج،  )چسبی،   PVC اتصالات  نصب  روشهای  همه  در 

یا پیچیده ای  ابزار گران  به  نیازی  یا  دیگر روش های اتصال(  رزوه ای و 

برای  یا گرمایی  الکتریکی  به منبع  نیازی  از موارد،  ندارد و در بسیاری 

اتصال دادن لوله نمی باشد. 

8-کاهش صدمات در محل 

به هیچ ابزار و اعمال نیرو، مشعل، صفحه داغ برای نصب و ... نیازی 

و  آسیب  آمار  دیگر،  لوله های  به  نسبت   PVC لوله های  بنابراین  نیست. 

صدمات کمتری در لوله کشی و نصب خواهند داشت.

9-دسترسی به مواد اولیه 

)کلر(  نمک   %57 از   PVC

یکی  که  است  شده  تشکیل 

دسترس  در  و  معمول  مواد  از 

مورد  دیگر  مواد  می باشد. 

در   PVC تولید  در  مصرف 

فسیلی  سوخت  از  حاضر  حال 

با ظهور  بدست می آید. اگرچه، 

و  اقتصادی  جایگزین  زیستی  سوخت  جدید،  تحقیقات  و  تکنولوژی 

سازگار با محیط زیست برای سوخت فسیلی در مواد اولیه PVC در ۱0 

تا ۱5 سال آینده می باشد.

 ۱0-مقرون به صرفه بودن 

• هزینه پایین مواد 

دو دلیل عمده برای مقرون به صرفه بودن قیمت PVC در بلندمدت وجود 

دارد. اولی نسبت استحکام به وزن بالای PVC است که اجازه می دهد 

تعداد  دومی،  باشد.  نازک تر  لوله ها  سایر  به  نسبت   PVC لوله  دیواره 

اتصالات  و  لوله  تولیدکنندگان  و   PVC رزین  کنندگان  تأمین  فراوانی  و 

می باشد که منجر به ایجاد بازار رقابتی مناسب شده است.

• پایین بودن هزینه نصب و لوله کشی

با  لوله کشی  هزینه  تا  است،  شده  انجام  بسیاری  بی طرفانه  مطالعات 

اولیه مختلف را در کاربردهای صنعتی و تجاری تعیین کند. در  مواد 

از سایر  قابل توجهی کمتر  PVC بطور  با  لوله کشی  بیشتر موارد هزینه 

لوله ها بود.

خواندنی کاربردیخواندنی کاربردی



۱۱- سازگاری با محیط زیست

• هدایت گرمایی پایین

 PVC هدایت حرارتی پایینی داشته که سبب اتلاف حرارت کمتری از دیواره لوله می گردد. این مزیت سبب حذف عایق بندی لوله و کاهش انرژی 

مورد نیاز برای حفظ دمای سیال می¬گردد.

 قابل بازیافت
ً
• کاملا

در تولید لوله و اتصالات PVC عملا ضایعاتی وجود ندارد. هر نوع ماده ضایعاتی و ضایعات راه اندازی؛ دوباره آسیا ده و به فرآیند تولید باز می گردد. 

بیش تر لوله های استفاده شده نیز قابلیت بازیافت کامل دارند.

• مصرف انرژی کمتر در تولید، نسبت به سایر مواد پلاستیکی

مقایسه انرژی مورد نیاز برای تولید رزین ها در شکل زیر نشان داده شده است. می توان مشاهده کرد که انرژی تولید )انرژی مورد نیاز برای تولید از 

منابع( برای پی وی سی نسبت به سایر مواد هیدروکربنی کمتر می باشد که به دلیل وجود60 درصدی نمک در ماده   می باشد.

تفاوت قابل توجهی بین انرژی مورد نیاز برای تولید انواع مختلف رزین  از مرحله استخراج نفت تا تولید ماده ی نهایی، وجود ندارد )انرژی مورد 

نیاز تولید از منابع(. با این حال چون که کلرید 60 درصد از ساختار پی وی سی را تشکیل می دهد، این ماده نسبت به سایر مواد از مقدار هیدروکربن 

کمتری برخوردار است و انرژی کلی مورد نیاز برای تولید این ماده نیز طبیعتا نسبت به موادی که همه ی آن ها از هیدروکربن می باشند، کمتر است. 

پی وی سی انرژی را در مرحله ی تولید کاهش می دهد که این امر باعث کاهش انتشار CO2 می شود.

نفر ساعت کارگر)ساعت(مجموع هزینه مواد)دلار(مورد

1۲1۲18۲7۳7لوله چدن

PVC 195۳7۲00۳لوله پلاستیکی

1016817۳4اختلاف بین PVC و چدن

PVC ۲7%84%درصد صرفه جویی با مصرف

جدول ۱. هزینه نصب برای لوله کشی تخلیه فاضلاب و سیلاب
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در مقایسه لوله های فاضلاب PVC و فایبرگلاس )FRP( هموراه تصورات غلط و 

رایجی در میان مهندسان طراح در مورد سفتی لوله، تغییر شکل لوله، استحکام 

ضربه، سایش و عمر طراحی وجود دارد. زمانی که ارزیابی به صورت صحیح 

انجام شود، PVC محصول انتخابی خواهد بود.

لوله های فاضلاب  PVC بیش از 60 سال است که استفاده می شود ابتدا در 

قطرهای کوچکتر تولید می شد اما امروزه درقطرهایی تا 60 اینچ نیز استفاده می 

شود. لوله های فاضلابی FRP برای مدت زمان کوتاه تری در دسترس بوده اند و 

عمدتا در قطرهای 24 اینچ و بزرگتر استفاده می شوند.

• سفتی لوله )PS(: نیازی به تعیین سفتی بالاتر برای لوله  PVC  نیست

سوتفاهم رایجی که وجود دارد این است که لوله  PVC باید دارای سفتی حلقه 

 PVC  لوله های PS  برابری کند.  برای تعیین  FRP ای بالاتری باشد تا با لوله

و FRP  روش آزمون یکسانی وجود دارد: ASTM D24۱2  روش آزمون تعیین 

مشخصات بارگذاری خارجی لوله های پلاستیکی با استفاده از صفحات موازی

  psi 46  در استاندارد ویژگی های هر دو محصول، رایج ترین سفتی حلقه ای

و در  دارد  تا 75  سفتی   72   psi پذیری کمتر،  انعطاف  با  است و محصولی 

  psi شامل  PS  حتی مقادیر سفت تر PVC  679  برای لوله های F  استاندارد

۱۱5 ارائه شده است. از آنجایی که مقادیر PS  معادل هستند، محاسبات تغییر 

شکل باید درصد تغییر شکل یکسان فارغ از اینکه کدام جنس لوله استفاده می 

شود را ارائه دهد.

در طراحی لوله های انعطاف پذیر، کیفیت لوله گذاری یا نحوه خواباندن لوله 

معمولا تاثیر بیشتری در کاهش تغییر شکل نسبت به سفتی لوله دارد. با این حال 

فایبرگلاس به دلیل انعطاف پذیری کمتر و خوردگی ناشی از کرنش به کیفیت 

لوله گذاری حساس تر است.

• تغییر شکل لوله-  FRP  در سطوح تغییر شکل پایین تر در معرض آسیب 

قرار می گیرد

روش  از  و  شوند  می  گرفته  نظر  در  پذیر  انعطاف     FRP و   PVC لوله   دو  هر 

آنالیز یکسانی برای این دو استفاده می شود) معادله اصلاح شده آیوا( این بدان 

معناست که تغییر شکل لوله برای هر دو محصول در بار گذاری یکسان و سفتی 

یکسان، برابر خواهد بود. با این حال FRP  محدودیت های بسیار سخت تری 

برای میزان تغییر شکل مجاز دارد:

برای  FRP  میزان تغییر شکل مجاز تا 4% ) در کوتاه مدت ( و 5% ) در بلند 

مدت(است

)FRP( با فایبرگلاس PVC مقایسه لوله های فاضلاب ثقلی

تاثیر قطر داخلی لوله ها بر مصرف انرژی
مثال  عنوان  به  است.  امروزه  زندگی  های  دغدغه  از  انرژی  مصرف 

منازل  در  ها  ترموستات  از  انرژی  مصرف  کاهش  برای  صاحبخانه ها 

تولید  و  ترکیبی  سوخت  با  وسایل  سازی  بهینه  کنند.  می  استفاده  خود 

اتومبیل های الکترونیکی نیز مثال دیگری از تلاش های بشر برای کاهش 

مصرف انرژی است.

هدف از این تلاش ها فقط کاهش مصرف منابع طبیعی نیست، بلکه کاهش 

هزینه نیز از اهداف دیگر کاهش مصرف انرژی در صنایع امروزی است. 

یکی از راه های مصرف کمتر انرژی، انتخاب صحیح نوع لوله های آبرسانی 

و فاضلابی است. تمرکز بر انرژی و نیاز به افزایش طول عمر شبکه های 

داخلی  توجه شود. سطح  نیز  ها  لوله  کیفیت  به  که  آبرسانی، سبب شده 

لوله ها هرچه صاف و صیقلی تر باشد، اصطکاک و افت فشار کمتری را 

برای آب به همراه خواهد داشت؛ بنابراین جریان سیال بهینه شده و هزینه 

پمپاژ کمتر می شود. پلیمر پی وی سی از بهترین گزینه هایی است که در 

این رابطه می توان انتخاب نمود.

استانداردهای  در   
ً
معمولا است.  لوله  قطر  دیگر،  گذار  تاثیر  عامل  یک 

انتقال آب و فاضلاب قطر خارجی مشخص و غیر قابل تغییر است، اما 

بسته به استحکام مواد مورد استفاده در تولید لوله، میزان ضخامت و در 

نتیجه قطر داخلی آن متفاوت است. هرچه مواد لوله استحکام بیشتری 

داشته باشد، به ضخامت کمتری نیاز است و در نتیجه قطر داخلی افزایش 

انرژی  به  نیاز  آب،  از  مشخصی  مقدار  انتقال  برای  بنابراین  یابد؛  می 

کمتری می باشد. در بین لوله های پلیمری، پی وی سی این مزیت را دارد 

که با استحکام بیشتر، دارای ضخامت کمتری نسبت به لوله های مشابه 

این رابطه انجمن لوله و اتصالات آمریکا مستنداتی را منتشر  است. در 

کرده که در سایت آن انجمن قابل دسترسی است.

خواندنی کاربردی



 برای  PVC میزان تغییر شکل مجاز تا 7.5% ) در کوتاه مدت و بلند مدت( در 

نظر گرفته شده است.

به دلیل مقاومت بیشتر در برابر تغییر شکل برای لوله های  PVC، می توان این 

بیانی دیگر تغییر شکل یکسانی  به  لوله ها را در عمق های بیشتری دفن کرد. 

برای هر دو لوله رخ می دهد اما FRP  در سطوح تغییر شکل و انحراف پایین 

برای   ،  ASTM D 3262  استاندارد قرار می گیرد. در  تری در معرض آسیب 

لوله های FRP  مستلزم این است که خوردگی ناشی از کرنش در نظر گرفته شود 

و زمانی که لوله برای عمر 50 سال طراحی می شود، می تواند حداکثر تغییر 

شکل برای لوله های  FRP  را به 4% محدود کند.

که  استر هستند  وینیل  داخلی  پوشش  دارای  اغلب    FRP لوله های   همچنین 

حداکثر تغییر شکل طولانی مدت را به 4% و تغییر شکل کوتاه مدت را به %3 

محدود می کند.

  FRP به شکست   تواند منجر  تاثیرات ساختاری می  • استحکام ضربه- 

نصب شده شود. 

در استاندارد ASTM F679  لوله های فاضلاب  PVC ثقلی باید از نظر مقاومت 

در برابر ضربه مطابق با روش آزمون در استاندارد  ASTM D 2444  با عنوان 

تعیین استحکام ضربه برای لوله و اتصالات ترموپلاستیک با استفاده از روش 

نیست  ضربه  تست  برای  الزاماتی  چنین  دارای   FRP شوند.  تست  وزنه  سقوط 

زیرا آستر قطر داخلی لوله FRP ممکن است در اثر نیروی ناشی از ضربه ترک 

بخورد. ترک خوردگی پوشش داخلی لوله FRP  می تواند باعث خرابی زود رس 

لوله در اثر خوردگی ناشی از کرنش شود.

• مقاومت در برابر سایش  

FRP به طور متوسط سایش بیشتری را براساس آزمایشات سایش مواد مختلف 

فنی  دانشگاه  هیدرولیک  و  هیدرومکانیک  های  سازه  موسسه  توسط  که  لوله 

دارمشتات آلمان )TUD ( انجام شد ، نشان می دهد. لوله های  PVC حدود 3 

تا 4 برابر لوله های FRP  در برابر سایش مقاوم هستند. آزمون TUD  امروزه به 

یک روش آزمون استاندارد برای آزمون سایش برای لوله ها تبدیل شده است.

• عمر طراحی- FRP  در معرض خوردگی ناشی از کرنش قرار می گیرد

لوله فاضلاب  PVC در خدمت رسانی از بین نمی رود. عمر طراحی آن بیش از 

۱00 سال است و در واقع یک مطالعه استرالیایی نشان داد که عمر مورد انتظار 

  FRP لوله های  فاضلاب پی وی سی نصب شده تا 288 سال است. در مقابل

در معرض خوردگی کرنشی است. در صورت بروز ترک در لایه های داخلی و 

خارجی، لایه های داخلی FRP  در معرض خوردگی قرار می گیرند. اگر لوله 

ها دچار تغییر شکل بیش از حد شود، این ترک ها ممکن است ایجاد شوند. با 

FRP  در حداکثر  توجه به انتشارات صنعتی و ASTM D3262 عمر طراحی  

 PVC سطوح تغییر شکل آن فقط 50 سال است. یکی از دلایل عمر طولانی لوله

در سرتاسر  یکسان  فرمولاسیون  از  یعنی  است  لوله همگن  ماده  که  است  این 

FRP  یک ماده کامپوزیتی است که از  دیواره لوله استفاده می شود. در مقابل 

چندین لایه فیلر، رزین و الیاف تشکیل شده است که توانایی مقاومت آنها در 

برابر خوردگی متفاوت است.

:PVC  مزیت لوله های فاضلابی •

همانطور که در بالا نشان داده شد، هنگام مقایسه لوله های فاضلاب فایبرگلاس 

و PVC، لوله های PVC برنده است زیرا:

محصولاتی با سفتی بیشتر)۱۱5psi( ارائه می دهند

چهار برابر مقاومت در برابر سایش بیشتری دارند

عمر طراحی طولانی تری دارند

مقاومت در برابر ضربه به طور قابل توجهی بیشتر است

و نسبت به تغییر شکل حساسیت کمتری دارند.

انتخابی  محصول   PVC بزرگ،  قطر  با  فاضلاب  لوله  کاربردهای  برای   •

است

شرکت هایی که به دنبال لوله کشی با قطر بزرگ برای شبکه های فاضلابی هستند 

باید مزیت های اثبات شده در صنعت لوله pvc را در نظر بگیرند. همانطور که 

شهرداری ها و مهندسان تلاش می کنند هزینه ها را کاهش دهند و عملکرد 

 PVC  سامانه را بهبود بخشند، باید به تفاوت های اساسی بین مواد لوله فاضلاب

و FRP  توجه داشته باشند. جدول زیر برخی از تفاوت های کلیدی بین این دو 

نوع لوله را خلاصه کرده است.

فایبرگلاسPVCخواص و ویژگی ها

50 سال100 سالعمر طراحی

50 سال100 تا 250 سالطول عمر برای خدمات فاضلابی

5% )4% با وینیل استر(7.5%حداکثر تغییر شکل مجاز طولانی مدت

4% )۳% با وینیل استر(7.5%حداکثر تغییر شکل مجاز کوتاه مدت

کاملا مقاوممقاومت در برابر خوردگی اثرات فاضلاب
در صورت ترک آستر داخلی در معرض 

خوردگی قرار می گیرد
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حداکثر میزان تغییر شکل تا شکست
60%) برای تمام لوله ها در سفتی 

مختلف(
 psi 9تا 12% ) براساس حداکثر سفتی لوله

)72

مقاومت در برابر سایش
0.37-0.58 میلیمتر سایش در هر 

400هزار چرخه
1.08-2.42 میلیمتر سایش در هر 400 هزار 

چرخه

مستعدخیرخوردگی ناشی از کرنش

psi72 psi 115حداکثر سفتی لوله براساس استاندارد

نداردبلهآزمون حداقل ضربه

منبع:

ASTM D2412 ;ASTM D2444 ;ASTM D3262 ;ASTM F679 ;Handbook of PVC Pipe, Uni-Bell PVC Pipe Association; 

“Wear Data of Different Pipe Materials of Sewer Pipelines,” University of Darmstadt; Whittle and Tennakoon, 

“Predicting the Residual Life of PVC Sewer Pipes; “ The Complete Hobas Guide,” Hobas Pipe USA

اهمیت مرز اتصال  درلوله های PVC اورینگی

»مرز اتصال« در لوله های اورینگی PVC که در نزدیکی انتهای بخش نری لوله، 

قسمت  در  ها  لوله  درگیری  عمق  حداکثر  بیانگر  گردد،  می  مشخص  لوله  دور 

اتصال است که با توجه به پیش بینی انقباض و انبساط لوله مشخص شده است. 

هدف از مشخص نمودن این خط، موارد زیر است:

بندی  آب  و  گذشته  اورینگ  از  لوله  نری  پخ شده  قسمت  اینکه  از  اطمینان   -۱

کامل شده است.

2- جلوگیری از داخل نمودن بیش از حد نری در کوپله

کوپله شود، فضای  داخل  مقدار مشخص شده  از  بیش  لوله  نری  قسمت  اگر 

این  داشت.  نخواهد  وجود  دمایی  انبساط  هنگام  در  لوله  کافی جهت حرکت 

امر به ویژه در صورتی که لوله ها در یک راستا نصب نشده باشند، ممکن است 

سبب بروز نشتی با اعمال تنش اضافی در بخش کوپله شود، چراکه امکان تغییر 

جهت لوله ها وجود نخواهد داشت.

از  است. پس  کوپله  در  لوله  نری  درگیری  بیانگر حداکثر عمق  اتصال«  »مرز 

ایجاد اتصال، این خط مرز باید قابل رویت باشد. اگر خط دیده نشود، یعنی 

لوله بیش از آن وارد کوپله شد است.

برخی تولیدکنندگان دو خط را در بخش نری لوله مشخص می کنند. این خطوط 

بیانگر حداقل و حداکثر عمق درگیری لوله و کوپله هستند. در این موارد پس از 

اتصال باید خط مینیمم ) که به انتهای لوله نزدیکتر است( قابل دید نبوده و خط 

دیگر )که بیانگر حداکثر عمق درگیری است( دیده شود.

خواندنی کاربردی



چکیده
مشخص  می دهند.  نشان  خود  از  بهتری  بسیار  مکانیکی  خواص  استاندارد   U-PVC به  نسبت  بایورینت  شده  صفحات  یا  لوله ها 

شده است که فرآیند بایورینت کردن روی ترکیبات PVC با وزن مولکولی پایین تر کمتر کارآمد است. هدف این مطالعه، اندازه گیری 

 با صفحات 
ً
رابطه بین وزن مولکولی )Kw( ترکیب و خواص مکانیکی به دست آمده پس از بایورینت شدن است. این مطالعه عمدتا

بایورینت شده انجام شده است.صفحات PVC با فرمولاسیون یکسان اما با وزن های مولکولی مختلف از K 50 تا  K 69تهیه شدند. 

بررسی  انجام شود.  بایورینت شدن  فرآیند  تا  انتقال شیشه ای )Tg( کشیده و سپس خنک شدند  بالای دمای  این صفحات در دمای 

خواص مکانیکی صفحات نشان داد که این خواص برای همه مقادیر K در سطح بالایی قرار دارند، به جز برای مقادیر K بسیار پایین.

K بالاتر، میزان ژلاسیون نیز تأثیر قابل توجهی بر خواص نهایی محصول دارد. این نتایج با اکستروژن لوله در  )57≥( برای مقادیر 

مقیاس صنعتی نیز تأیید شد.

هدف  
مواد مدرن PVC خواص مکانیکی بسیار خوبی برای بسیاری از اقلام مانند صفحات یا لوله ها فراهم می کنند. با این حال، با اعمال 

 
ً
جهت گیری مولکولی در دیواره این اقلام، حتی می توان به خواص بهتری دست یافت. در مورد لوله ها، جهت گیری مولکولی عمدتا

مقاومت در برابر ضربه را بهبود می بخشد، همچنین مقاومت در برابر فشار و سختی لوله را نیز افزایش می دهد.

معلوم است که کارایی جهت گیری مولکولی با وزن مولکولی PVC مرتبط است و مشاهده شده که رزین های با وزن مولکولی بسیار 

پایین برای فرآیند بایوریانت مناسب نیستند، زیرا درهم تنیدگی زنجیره های مولکولی کوتاه تر به اندازه کافی کارآمد نیست. به طور 

 Kw > 64 است.هدف این مطالعه، 
ً
کلی، تولیدکنندگان لوله های بایوریانت وزن مولکولی متوسط تا بالا را توصیه می کنند و معمولا

کمی سازی رابطه بین مقدار K )وزن مولکولی(PVC  و خواص به دست آمده پس از جهت گیری مولکولی است.

شکل )1(

PVC تاثیر وزن مولکولی  برخواص آرایش یابی مولکولی
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PVC تهیه نمونه های صفحات
در این مطالعه، به جای تولید لوله ها در آزمایشگاه، از صفحات PVC استفاده شد. صفحات PVC با استفاده از نورد و قالب گیری فشاری تهیه شدند. فرمولاسیون 

این صفحات بر اساس نوعی لوله آب آشامیدنی است که شامل پایدارکننده های کلسیم _ روی )Ca-Zn( و مقدار کمی پرکننده phr 2( از ) CaCO3 می باشد. 

تنها تفاوت فرمولاسیون صفحات، در مقدار K رزین است که از K 50 تا K 69 متغیر است.  دمای فرآوری نیز متناسب با مقدار K تنظیم شد تا ژل شدن مناسب 

و کیفیت خوب صفحات حاصل شود.

روش بایورینتاسیون مولکول
    بایورینتاســیون صفحــات PVC از طریــق کشــش همزمــان در دو جهــت، در دســتگاه کشــش BRÜCKNER KARO  در دمــای 105 درجــه ســانتی گراد 

انجــام شــد. ســرعت کشــش 0.6 متــر در دقیقــه بــود. پــس از کشــش، ابعــاد نهایــی صفحــات بــه مــدت 5 دقیقــه حفــظ شــدند تــا دمــای صفحــه بــه زیــر 60 

درجــه ســانتی گراد کاهــش یابــد و ســپس نمونــه از قــاب جــدا شــد.

میزان کشش اصلی صفحات  )1.8×1.8( بود )یعنی: طول نهایی = 1.8 برابر طول اولیه(.	•

برای لوله های فشار قوی، ویژگی اصلی ماده لوله، ( MRSحداقل مقاومت مورد نیاز( است.  	•

ایــن ویژگــی بــا اســتفاده از برون یابــی فشــار ترکیدگــی طبــق اســتاندارد ) ISO 9080 ( بــه مــدت 50 ســال اندازه گیــری می شــود. ازآنجــا کــه مــا لولــه تولیــد 

نکردیــم، اندازه گیــری فشــار در آزمایشــگاه مــا انجــام نشــد، امــا مشــابه ترین ویژگــی، اندازه گیــری خــزش تحــت تنــش ثابــت بــود.

شکل )2(

بررسی خواص مکانیکی مرتبط با  )Kw وزن مولکولی(
نمونه هــای آزمــون از صفحــات کشــیده شــده بریــده شــدند ( نمونه هــای )ISO 1B، بــه جــز خــواص ضربــه کــه توســط آزمــون افــت وزنــه بــر روی نمونه هــای 

مربعــی 40 × 40 میلی متــر تعییــن شــد.

خواص کششی

کشــیدگی )یــا مســطح شــدن( منحنــی کشــش بــه مقــدار K  وابســته اســت، امــا رابطــه ای خطــی نیســت، زیــرا نمونــه بــا K 63 رفتــار بهتــری نســبت بــه نمونــه 

ــا K 67 نشــان می دهــد. ب

علمی



 شکل )3(

خواص ضربه ای
انرژی ضربه بسیار بالا است. تمام شکست های ورق های بیورینت شده چقرمه بودند و با افزایش مقدار K ، بهبود جزئی مشاهده می شود.

شکل)4(

رفتار خزش تحت تنش 50 مگاپاسکال
ــان 	• ــی نش ــیار خوب ــرد بس ــا 63، عملک ــر ب ــدار K براب ــا مق ــه ب ــود. نمون ــاهده می ش ــریع مش ــت س ــا 57، شکس ــا 50 ی ــر ب ــدار  K براب ــا مق ــای ب در نمونه ه

.) K 67 می دهــد )بهتــر از

برای خزش تحت تنش های دیگر )به ترتیب 40 و 45 مگاپاسکال(، رفتار مشابهی با تنش 50 مگاپاسکال مشاهده می شود. 	•
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  شکل )5(

رابطه بین تغییر شکل خزش و مقدار K به صورت منحنی U شکل است :             
ما شکست سریع را برای مقدار K برابر با 50 ثبت کردیم. به طور کلی، خزش کمتری برای مقادیر K بالاتر مشاهده می شود، اما بهترین نتایج برای K نزدیک به 

63 بدست آمده است. برای مقادیر بالای K، تغییر شکل خزش دوباره افزایش می یابد.

شکل)6(

بحث
از این تحقیقات می توان به نکات اصلی زیر دست یافت:

ویژگی های مکانیکی به طور نسبی با وزن مولکولی همبستگی دارند  .) ویژگی های ضعیف با K بسیار پایین(	•

وزن مولکولی تمام تفاوت های مشاهده شده در ویژگی ها را توضیح نمی دهد.	•

فرمولاسیون های صفحات مشابه بودند، اما سطح ژل شدگی نمی توانست به طور کامل از یک صفحه به صفحه دیگر کنترل شود. 

بــا وجــود شــرایط تطبیق یافتــه بــرای آســیاب صفحــات، ژل شــدگی در تمامــی نمونه هــا در یــک ســطح نبــود کــه ایــن موضــوع می توانــد بــا اســتفاده از بررســی 

ژل شــدگی Differential Scanning Calorimetry:iso18373( DSE( و به ویــژه انــرژی ذوب بلورهــای کریســتالی ارزیابــی شــود.

علمی



شکل )7(

سطح ژل شدگی همچنین می تواند از طریق کشیدگی در نقطه شکست در ویژگی های کششی ارزیابی شود

شکل )8(

هر دو روش نشان می دهند که صفحات با K 63 درجه بالایی از ژل شدگی را ارائه می دهند.

 اعتبارسنجی در تولید لوله ها
 PVC با استفاده از دو رزین MOLECOR توسط شرکت )DN 160 mm; PN 16 bars( پس از این مطالعه آزمایشگاهی، تولید آزمایشی لوله های بایورین شده

با مقادیر K به ترتیب 67 و 64 انجام شد. اکستروژن و بایورین کردن لوله ها در شرایط مشابه برای هر دو ماده انجام شد.

آزمون فشار متوسط با فشار 32 بار انجام شد. طبق استاندارد )NFT 54-948(، لوله ها باید حداقل 10 ساعت قبل از ترکیدگی مقاومت کنند. لوله مرجع با 

مقدار K برابر 67 به مدت 200 ساعت مقاومت کرد، در حالی که لوله با مقدار K برابر 64 به مدت 600 ساعت مقاومت کرد که به طور قابل توجهی بهتر است.
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به مدت 600 ساعت مقاومت کرد که به طور قابل توجهی بهتر است.

   شکل )9(

ــت و  ــده اس ــی ش ــکن( بررس ــی اس ــری تفاضل ــا روش DSC )کالوریمت ــردن( را ب ــن ک ــل از بایوری ــده )قب ــتروژن ش ــرم اکس ــه پیش ف ــازی لول ــطح ژلاتین س س

مقادیــر زیــر را بــه دســت آمــده اســت.

K67K64 Gelation of
preform (DSC)

2.94.1∆Ha (joules/g)

ــا K معــادل 67 بــود؛ ایــن تفــاوت توضیــح می دهــد کــه  ــه مــاده ب ــا ارزش K معــادل 64 دارای ژلاتین ســازی بــه مراتــب بیشــتری نســبت ب بنابرایــن، مــاده ب

چــرا مقاومــت بــه آزمایــش فشــار بهتــر بــود.

نتایج
این مطالعه تأیید می کند که فرآیند مولکولی سازی به طور کلی بهبود چشمگیری در ویژگی های مکانیکی مواد به ارمغان می آورد.

ویژگی هایی که به طور خاص بهبود یافته اند شامل:	•

     - رفتار در برابر ضربه

     - خزش تحت تنش ثابت )مشابه مقاومت در برابر فشار(

 عملکرد ضعیفی در آزمایش های خزش مشاهده می شود.	•
ً
برای PVC با وزن مولکولی پایین )K ≤ 57(، بهبود مکانیکی محدود و معمولا

تفاوت های معناداری برای صفحات مولکولی سازی شده با PVC با مقادیر K بین K = 63 و K = 69 مشاهده نمی شود. این نشان می دهد که PVC با هر مقدار 	•

K بین 63 و 69 برای بهبود از طریق مولکولی سازی مناسب است.

تأثیر قابل توجهی از سطح ویژگی های مکانیکی )ویژگی های کششی و خزش( از درجه ژلاتین سازی ماده قبل از فرآیند مولکولی سازی مشاهده می شود.	•

علمی



۱- مقدمه

مقدمه شامل سه بخش است: پیش گفتار، مطالعه قبلی و هدف مطالعه.

۱-۱- پیشگفتار

ضربه قوچ، یک پدیده شناخته شده افزایش فشار ناشی از تغییرات ناگهانی در سرعت جریان است که چالش های قابل توجهی را برای 

یکپارچگی سیستم های خط لوله ایجاد می کند. مهندسان پتانسیل امکان آسیب گسترده و خرابی سیستم ناشی از این رویداد گذرا را 

تشخیص داده اند ]۱[. ضربه قوچ یکی از رایج ترین جریان های ناپایدار نسبت به سایر پدیده های گذرا در نظر گرفته می شود ]2-4[. 

علیرغم تلاش های مستمر برای جلوگیری از ناپایداری های شدید هیدرولیکی، به دلیل اختلالات جریان در سیستم های خط لوله 

تحت فشار،جلوگیری کامل غیرعملی است. در نتیجه، مهندسان و محققان بر روی توسعه روش های موثر برای کاهش اثرات مخرب 

که  گیراست  قوچ  های ضربه  دستگاه  از  استفاده  قوچ،  کنترل ضربه  برای  برجسته  رویکردهای  از  یکی  متمرکز هستند.  قوچ  ضربه 

و  گیر(، محفظه های هوا،  مانند مخازن سرج )منبع ضربه  این دستگاه ها،  به خود جلب کرده است ]5،6[.  را  توجهی  قابل  توجه 

دریچه های آزادکننده فشار، راه حل های عملی را برای کاهش اثرات ضربه قوچ ارائه می دهند .اگرچه اجرای این دستگاه ها ممکن 

است هزینه ها و پیچیدگی های مرتبطی داشته باشد، اما اقدامات حفاظتی ارزشمندی را برای سیستم های خط لوله تحت فشار 

ارائه می دهند. چندین مطالعه، اثر دستگاه ضربه قوچ گیر را در کنترل حالت های ناپایدار شبکه های توزیع آب مورد بررسی قرار 

داده اند])WDNs( 9و8و7 .[

2-۱-  مطالعات قبلی

حوادث شدید ناشی از ضربه قوچ می تواند در شبکه های لوله کشی محل های مسکونی و تجاری با فشار کم تا متوسط   رخ دهد. 

گزارش ها ]۱0[ نشان می دهد که حتی با نرخ متوسط   خاموشی شیر، فشار می تواند به دلیل بسته شدن شیرهای آشپزخانه یا حمام به طور 

لحظه ای به 3447 کیلو پاسکال برسد. تاثیر استفاده از لوله انعطاف پذیر در سیستم به جای لوله فولادی برای اولین بار در بسیاری از 

مقالات پژوهشی به صورت عددی، تجربی و میدانی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. سپس استفاده از لوله انعطاف پذیر به عنوان 

لوله افزوده شده به سیستم اولیه به صورت عددی و تجربی در چند پژوهش مورد بررسی قرار گرفت. پژوهش پیشگامی که گرایش به 

استفاده از لوله ویسکوالاستیک در میرایی ضربه قوچ را افزایش داد، توسط کوواس و همکاران انجام شد. ]۱۱[ که پس از مدت ها رکود، 

پیشرفت زیادی در مطالعه آن لوله ها ارائه کرد.کوواس و همکاران. ]۱2[ و راموس و کوواس ]۱3[ به طور تجربی اثر دینامیکی گذرا 

در لوله HDPE را برای شرایط جریان مختلف مورد مطالعه قرار دادند. علاوه بر آنها، کوواس و همکاران. ]۱4[ آزمایش میدانی یک 

خط لوله پلی اتیلن   ۱.3 کیلومتری با چگالی متوسط را انجام دادند، که در آن یک موج گذرا ثانویه در سیستم آزمایشی به دلیل بسته 

شدن شیر کنترل در طول آزمایش مشاهده شد. اثر کاویتاسیون ضربه قوچ بر جریان گذرا توسط اوربانوویچ و همکاران مورد مطالعه 

قرار گرفت ]۱5[. مخلوط مایع - بخار بر حسب کسر حجمی مایع توصیف می شود. فرض بر این است که از قانون گاز ایده آل پیروی 

می کند که به طور تجربی با دقت بالا توسط مطالعات تحقیقاتی تایید شده است ]۱6-۱8[. استفاده از لوله انعطاف پذیر به عنوان 

یک لوله اضافی یا بخش درون خطی برای کاهش اثرات امواج فشار با کاهش تاثیر آن بر مدول الاستیسیته حجمی به صورت عددی 

و تجربی مورد بررسی قرار گرفت.

لوله های ویسکوالاستیک به مقادیر قابل توجهی از اتلاف انرژی در اولین لحظات گذر سیال دست می یابند و رفتار هیدرودینامیکی 

جریان را تغییر می دهند، آندراد و همکاران ]۱9[ و Tjuatja و همکاران ]20[. تحقیقات اولیه توسط گراندی و فاکس ]2۱[ منجر به 

مطالعه آزمایشی کاهش اثرات ضربه قوچ 
در لوله های UPVC با استفاده از لوله های 

بای پس لاستیکی

سال 19   مهر 1403   شماره 161 52

گردآوری و ترجمه:

آیدا کرمی

)مدیر کنترل کیفیت شرکت 
آذرلوله(
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پیشنهاد نصب درون خطی لوله های با قابلیت تغییر شکل بسیار بالا شد. 

این رویکردها اقدامات مختلفی را در بر می گیرند، از جمله قرار دادن یک لوله انعطاف پذیر در خط لوله ]22،23[، ادغام یک بخش کوتاه پلیمری درون خطی 

]24-30[، اجرای پنستوک های منشعب ]28،30[، یا ترکیبی از این روش ها ] 28،3۱[ که به طور خاصی بیان می کند، مدل سازی میرایی فشار در یک لوله 

انعطاف پذیر بدون درج عبارت جدید در معادله پیوستگی غیرممکن است. به رسمیت شناختن لوله های ویسکوالاستیک به عنوان یک روش قابل اجرا برای کنترل 

ضربه)سرج( پس از پیشنهاد ]24[، اهمیت پیدا کرد، که از جایگزینی یک بخش کوتاه بحرانی در سیستم خط لوله، که به حساسیت آن به افزایش فشار گذرا معروف 

است با یک لوله پلیمری کوتاه درون خطی که از پلی اتیلن با چگالی کم )LDPE( یا پلی اتیلن با چگالی بالا )HDPE( ساخته شده است ، حمایت می کند. 

مشاهده شدکه این رویکرد منجر به کاهش فشارهای پیک در هنگام حوادث گذرا می شود. مقایسه بین HDPE و LDPE مشخص کرد که LDPE در مقابل 

HDPE ویژگی های میرایی برتری را نشان می دهد. علاوه بر این، رفتار میرایی درون سیستم خط لوله تحت تأثیر اندازه حجمی بخش لوله پلیمری قرار گرفت. 

شکل a۱ اجرای عملی یک مقطع پلیمری کوتاه درون خطی را به عنوان اندازه گیری موثردر کنترل ضربه نشان می دهد.

پنستوک پلیمری توانایی خود را برای کاهش پیک فشار بیش از حدی که خطوط لوله با آن مواجه می شود، نشان داد. در راستای رویکرد تریکی ]31[، ترکیب لوله 

های تغییر شکل پذیر بیشتری برای افزایش عملکرد میرایی شناسایی شد. هنگام مقایسه یک پنستوک پلیمری منشعب و یک بخش پلیمری درون خطی، پنستوک 

 ساده نشان داد. شکل b۱ روش کنترل گذرا را نشان می دهد که از پنستوک پلیمری منشعب بر پایه 
ً
پلیمری منشعب نرخ میرایی بالاتری را با یک فرآیند اجرای نسبتا

ویسکوالاستیک استفاده می کند. ترابلسی و تریکی به طور مشابه روش دوگانه را اتخاذ کردند و با جایگزین کردن دو بخش 

خط لوله با دو پنستوک پلیمری منشعب متشکل از مواد مختلف، تغییری را معرفی کردند ]27[، همانطور که در شکل ۱c و d۱ نشان داده شده است. در این تحقیق، 

پنستوک های منشعب HDPE و LDPE به طور استراتژیک در مناطق هیدرولیک غیرفعال و حساس گذرا قرار گرفتند. این رویکرد استراتژیک یک تعادل عالی 

بین کاهش فشار، تقویت کرنش شعاعی و پراکندگی نوسانات موج در مقایسه با روش انشعاب معمولی ایجاد کرد. همانطور که در شکل e۱ نشان داده شده است، 

تریکی و ترابلسی  به طور مقایسه ای یک پیکربندی جایگزین از روش دوگانه را معرفی کردند، که شامل هردو جزء پنستوک متوالی و منشعب است ]28[. این 

رویکرد همچنین مزایایی را نسبت به روش های سنتی درون خطی یا منشعب، به ویژه در کاهش حداکثر فشار هد و تنظیم نوسانات موج فشار ارائه می کند. به طور 

 HDPE عملکرد بهتری در مقایسه با لوله های LDPE قابل توجهی، هنگام ارزیابی مناسب بودن مواد لوله، اجرای استراتژی دوگانه ترکیبی با استفاده از لوله های

نشان داد. یک تکنیک کنترل ضربه جایگزین ، همان تکنیک ترکیبی، ابداع شد ]29[. این رویکرد شامل جایگزینی یک بخش تک لوله ای با دو بخش فرعی متشکل 

از مواد مختلف، به ویژه HDPE و LDPE بود. HDPE به قسمت هیدرولیک چسبانده شد، در حالی که LDPE به لوله فولادی متصل شد. مشخص شد که 

این روش تعادل بهبود یافته ای را بین کاهش فشار و کنترل نوسانات موج در مقایسه با روش های معمولی ارائه می دهد. تکنیک ترکیبی برای کنترل نوسانات بر پایه 

ویسکوالاستیک در شکل ۱f نشان داده شده است.

علمی



 )b( استفاده از یک بخش کوتاه درون خطی انعطاف پذیر در بخش انتهایی ]24[؛ )a( :شکل ۱- موارد مطالعه شده پیشین از لوله انعطاف پذیر افزوده شده

 )d( استفاده از دو بخش کوتاه درون خطی انعطاف پذیر در هر دو انتها ]27[؛ )c( استفاده از یک بخش کوتاه درون خطی انعطاف پذیر در بخش انتهایی ]30[؛

استفاده از دو پنستوک انعطاف پذیر منشعب در هر دو انتها ]e( .]27( استراتژی دوگانه با روش ترکیبی پنستوک متوالی و منشعب]28[؛ )f( استفاده از دو ماده 

انعطاف پذیربه طور متوالی در بخش های کوتاه درون خطی ]29[؛ )g( استفاده از دو ماده انعطاف پذیر به عنوان پنستوک های منشعب ]32[. )h( استفاده از لوله 

انعطاف پذیر اضافی متصل به لوله با یک بخش اتصال کوتاه ]22،33،34[. 

چاکر و تریکی، همچنین روش ترکیبی را با استفاده از پنستوک های پلیمری دو شاخه ساخته شده از ترکیبی از لوله های LDPE و ]HDPE ]32، همانطور که در 

شکلg۱ نشان داده شده است، اتخاذ کردند. در مقایسه با پنستوک های پلیمری منشعب متداول، این رویکرد یک مبادله عالی بین کاهش فشار و گسترش امواج 

نوسانی ارائه می دهد. با این حال، مبادله بهینه به ابعاد پنستاک از نظر قطر و طول بستگی داشت. روش های ترکیبی و دوگانه نشان دهنده دو رویکرد امیدوارکننده برای 

کنترل ضربه بر پایه ویسکوالاستیسیته هستند، بنابراین یک تحلیل مقایسه ای بین این دو تکنیک انجام شد ]33[. مشخص شد که هر دو روش از تکنیک های مرسوم 

درون خطی و منشعب بهتر عمل می کنند. با این وجود، در مقایسه مستقیم با روش دوگانه، تکنیک ترکیبی نوسان موج فشارکاهش یافته ای را نشان داد و به عنوان 

رویکرد کنترل ضربه موثرتری ظاهر شد. تعداد کمی از محققین اثر لوله های انعطاف پذیر را به صورت تجربی مطالعه کردند، مانند ]22،34[ و ]35[، همانطور 

که در شکل ۱h نشان داده شده است، آنها لوله های پلیمری اضافی متصل به سیستم هیدرولیک با بخش اتصال کوتاه را بررسی کردند.  پزینگا و اسکاندورا]33[ 

و پزینگا]35[ از لوله اتصال با همان قطر لوله اصلی استفاده کردند. ، در حالی که کوبرک و همکاران ]22[ از لوله اتصال با قطر کمتری استفاده کردند. تحقیقات 

تجربی توسط پزینگا و اسکاندورا ]34[  و پزینگا ]35[ نشان داد که لوله اضافی به طور قابل توجهی نوسانات جریان ناپایدار را کاهش می دهد. نتایج تجربی 

شواهدی را ارائه می دهد که نشان می دهد عملکرد لوله اضافی، با توجه به مقدار نسبت بین حجم دستگاه و شبکه، برای شبکه های لوله بهتر از خط لوله های 

متوالی است که به صورت عددی مورد بحث قرار گرفت. همچنین، اثربخشی لوله پلیمری اضافی در کاهش امواج فشار در درجه اول تحت تأثیر نسبت حجمی 

بین دستگاه و سیستم شبکه است.

در حالی که کوبرک و همکاران. ]22[ از سه لوله HDPE اضافی استفاده کردند که هر کدام با حجم های متفاوت مشخص شدند و برای زمان بسته شدن سریع و 

آهسته شیر، مطالعات تجربی نشان داد که لوله پلیمری اضافی به طور موثری نوسانات فشار را در طول رویدادهای ضربه ضربه قوچ سریع کاهش می دهد. با این 

حال، با طولانی شدن مدت زمان بسته شدن شیر، تأثیر لوله اضافی در کاهش پیک فشار اولیه کاهش می یابد. علاوه بر این، هیچ ارتباط قابل تشخیصی بین حجم 

لوله اضافی و ویژگی های میرایی آن مشاهده نشد. هدف از مطالعه حاضر، نشان دادن استفاده از لوله انعطاف پذیر بای پس برای اولین بار به جای لوله منشعب و 

درون خطی است که قبلا به صورت عددی و تجربی مورد مطالعه قرار گرفت. شکل 2 طرح اولیه تحقیق حاضر را نشان می دهد، که لوله انعطاف پذیر توسط دو 

لوله اضافی به لوله اصلی متصل می شود. اتصال فرعی را می توان در میدان برای محافظت لوله های موجود، در برابر اثرات ضربه قوچ اعمال کرد. همچنین در 

صورت نیاز بر خلاف اتصال درون خطی می توان آن را به راحتی تعویض کرد. علاوه بر این، برای اولین بار، لوله انعطاف پذیر در این مطالعه یک لوله لاستیکی 

است، نه پلی اتیلن با چگالی بالا، متوسط   یا کم. علاوه بر این، این مطالعه شامل چهار نوع لاستیک آزمایش شده برای طیف وسیعی از جریان سرعت، متفاوت 

از مدل های تجربی قبلی است که که برای محدوده سرعت ثابت یا محدود آزمایش می شوند. یافته های این تحقیق، اهمیت عملی برای محافظت ازضربه قوچ 

در سیستم های محلی، از جمله لوله کشی مسکونی و سیستم های تجاری مانند فواره های چرخشی و رقصان که در مراکز خرید، پارک ها، تالارهای شهر و موزه ها 

یافت می شوند، دارد. قسمت باقی مانده از این تحقیق شامل چهار بخش است: بخش روش شناسی، محاسبه شعاع موج، نتایج و بحث و گفتگو و نتیجه گیری، 

محدودیت ها و چشم انداز.

شکل 2- طرح لوله انعطاف پذیر در تحقیق حاضر
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2- روش شناسی
اندازه گیری مدول الاستیسیته لوله  ارائه شد. در ادامه، روش های  از آزمایشات  اندازی آزمایشی مورد بحث قرار گرفت. سپس فهرستی  ابتدا راه  در این بخش 

صلب اصلی )UPVC( و مدول لوله لاستیکی مورد بحث قرار گرفت. پس از آن، کالیبراسیون مبدل های فشار بیان شد. در نهایت، روند کار تحقیق حاضر 

توضیح داده شد.

2-۱- راه اندازی آزمایشی

را نشان  اندازی  راه  از  انجام شد. شکل a3 شماتیکی  امام محمد بن سعود  آزمایشگاه های مهندسی آب دانشکده مهندسی دانشگاه  از  بررسی تجربی در یکی 

می دهد. این مجموعه شامل یک جایگاه هیدرولیک متحرک )HB( با یک مخزن حجمی 250 لیتری با یک گیج حجمی پلکانی برای تطبیق دبی کم یا زیاد است.  

 HB دارای یک پمپ شناور داخلی با حداکثر ظرفیت جریان 80 لیتر در دقیقه در حداقل هد 8 متر است. یک پمپ خارجی غیر شناور مشابه را می توان به HB

وصل کرد تا پمپ ها را به صورت سری یا موازی )در صورت نیاز( ارائه دهد. در این مطالعه HB آب را به لوله اصلی که در معرض امواج ضربه چکشی قرار دارد، 

تامین می کند. لوله اصلی )MP( از محل اتصال نشان داده شده در شکل a3 شروع می شود و به شیر پایان سریع ختم می شود.
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شکل 3- راه اندازی آزمایشی: )a( شماتیک آزمایش. )b( عکس از پنل کنترل آب؛ )c( اتصالات الکتریکی بین آردوینو و برد بورد.

 MP یک لوله مستقیم از جنس UPVC با طول 7 متر، قطر خارجی 33.4 میلی متر و ضخامت 3.۱5 میلی متر است. یک پنل کنترل آب )WCP( برای اتصال 

لوله های انعطاف پذیر )FT( به انتهای بالایی لوله اصلی با جنسUPVC  در یک پیکربندی موازی قرارداده شده است. و همچنین بررسی موارد مختلف را تنها 

با تغییر وضعیت شیرهای ایزوله بدون نیاز به تغییر تنظیمات، آسان می کند. شکل b3 یک تصویر از WCP با لوله انعطاف پذیر متصل )FT( را نشان می دهد. 

از سه مبدل فشار )P1 ، P2، P3( برای اندازه گیری ناپایداری فشار در سیستم استفاده شد. مبدل های فشار از جنس فولاد ضد زنگ , 5VDC ۱.8اینچی از 

نوع کرنش سنج ساخته شده توسط AUTEX، با محدوده ثبت ۱00 تا 0 متر آب و با درستی ۱% از مقیاس محدوده کامل، هستند. P2 ،P1 و P3 در مکان های 

مختلف سیستم قرار داده شدند. 

P1 درست در بالای شیر انتهایی مسدود کننده قرار دارد، P2 درست در بالای WCP، در حالی که P3 در ابتدای MP قرار دارد. یک سیستم جمع آوری اطلاعات 

داخلی برای اتصال سه مبدل فشار با یک کنترل کننده آردوینو از طریق بردبورد برای ثبت امواج فشار ضربه ایجاد شده است. تمام اتصالات سیمی مورد نیاز در شکل 

c3 نشان داده شده است. اسکریپت مورد استفاده برای گرفتن داده ها از مبدل ها )طرح آردوینو( نیز در پیوست B آورده شده است.

2-2- لیست اجراهای آزمایشی

 UPVC در این مطالعه 92 آزمایش برای بررسی اثر استفاده از لوله های لاستیکی برای سرکوب ضربه قوچ انجام شد. 9 آزمایش برای بررسی ضربه قوچ لوله اصلی

بدون لوله لاستیکی انجام شد. متغیرهای این مجموعه آزمایش ها، نرخ جریان و گام زمانی، Δt، آردوینو بودند که در تمام آزمایش های لوله اصلی UPVC برای 

نرخ های جریان مختلف انتخاب می شد. سپس 9 آزمایش دیگر با لوله لاستیکی نوع ۱ انجام شد. تنها یک طول بر اساس در دسترس بودن آن در بازار مورد مطالعه 

قرار گرفت. متغیرهای این مجموعه آزمایش ها نرخ جریان و Δt آردوینو بودند که برای همه آزمایش های لوله لاستیکی انتخاب شدند. در مرحله بعد، سه نوع لوله 

لاستیکی انواع 2، 3 و 4 مورد مطالعه قرار گرفت. چهار طول مختلف برای لوله لاستیکی نوع 2 انتخاب شد که ۱5.0، 5.0، 3.0 و  2.0 متر بودند. بیست و دو 

آزمایش برای مطالعه اثر مقادیر نرخ جریان بر روی هر طول لوله انجام شد. پنج اندازه از لوله لاستیکی نوع 3 مورد بحث قرار گرفت: ۱0.0، 7.0، 5.0، 3.0، و 

2.0 متر، که در آن بیست و نه آزمایش برای مطالعه نرخ های جریان مختلف برای هر طول لوله انجام شد. در نهایت، بیست و سه آزمایش بر روی لوله لاستیکی 

نوع 4 برای تجزیه و تحلیل تغییرات نرخ جریان هنگام استفاده از لوله های لاستیکی با طول های 5.8، 5.0، 3.0 و 2.0 متر انجام شد. جدول ۱ خلاصه ای از 

تمام آزمایشات در مطالعه حاضر است.
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2-3- اندازه گیری مدول الاستیسیته برای لوله های UPVC و لوله های لاستیکی 

 UPVC تهیه و بر روی دستگاه های تست مواد تستومتری مجهز به یک اکستنسومترخودکار برای تعیین مدول الاستیسیته یانگ لوله اصلی UPVC چندین نمونه

آزمایش شد. هر نمونه دارای قطر داخلی ثابت ۱5.5 میلی متر، قطر خارجی 2۱.4 میلی متر و طول 297 میلی متر بود. نتایج آزمایش که در جدول 2 خلاصه 

شده است، نشان می دهد که میانگین مدول الاستیسیته یانگ برای لوله اصلی UPVC مورد مطالعه 246۱ مگاپاسکال است. لوله های انعطاف پذیر رفتار الاستیک 

غیر خطی از خود نشان می دهند و به نرخ کرنش، دما و خزش حساس هستند. خزش یک پدیده ویسکوالاستیک است که در آن کرنش ماده با زمان تحت بار ثابت 

افزایش می یابد. برای ایجاد رابطه تنش-کرنش لوله انعطاف پذیر، یک نمونه 300 میلی متری از هر نوع ماده تهیه شد و ضخامت، قطر داخلی و قطر خارجی آن 

چندین بار با استفاده از کولیس ورنیه دیجیتالی اندازه گیری شد )دقت اندازه گیری: 0.00۱ اینچ  / 0.02  میلی متر (. سپس نمونه لوله لاستیکی از یک انتها به یک 

سیلندر 230 میلی متری گاز هلیوم 9 متر مکعبی مجهز به رگلاتورگاز و فشار سنج ۱379 کیلو پاسکالی متصل می شود. انتهای دیگر لوله لاستیکی با یک درپوش 

انتهایی بسته شده است. آزمایش با فشار گیج اولیه صفر آغاز شد که به تدریج افزایش یافت تا به حداکثر 827 کیلو پاسکال رسید. هر مرحله افزایش فشار شامل 

)tpi( اندازه گیری قطر خارجی لوله در بخش میانی نمونه از حداقل چهار زاویه مختلف است. مقدار متوسط   برای محاسبه میانگین ضخامت لوله در فشار معین

pi و کرنش محیطی مربوطه با استفاده از معادلات زیر محاسبه می شود:

که در آن:

 S.D. انحراف استاندارد،

 C. of V ضریب تغییرات، 

L.C.Lنشان دهنده حد کنترل پایین،

U.C.L نشان دهنده حد کنترل بالایی است.

علمی



که در آن:

،pi ضخامت لوله در فشار معین t
pi

  

،pi میانگین قطر لوله بیرونی لوله لاستیکی درd
pi

 

،Pi مساحت مواد لوله لاستیکی در فشار معین a
pi

 

d میانگین قطر لوله بیرونی لوله لاستیکی در فشار صفر،
0
 

t میانگین ضخامت دیواره لوله در فشار صفر، 
0
 

 Δd/do کرنش محیطی، 

 σpi میانگین تنش کششی محیطی است. 

شکل 4 روابط تنش-کرنش را که خطی نیستند برای انواع مختلف لوله های انعطاف پذیر نشان می دهد. با این حال، مقادیر شیب نشان دهنده مدول یانگ را می 

توان با اعمال بهترین تناسب خطی برای داده ها به دست آورد.

شکل 4- رابطه تنش-کرنش برای انواع مختلف لوله های انعطاف پذیر.
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2-4- کالیبراسیون مبدل های فشار

قبل از هر آزمایش، مبدل های فشار تحت کالیبراسیون قرار می گیرند تا اطمینان حاصل شود که خروجی آنها با مقادیر فشار مرجع مطابقت دارد. فرآیند کالیبراسیون 

شامل دو مرحله است. ابتدا، مرحله کالیبراسیون صفر شامل تنظیم خروجی مبدل برای خواندن صفر در زمانی که فشاری اعمال نمی شود )یعنی موردی که "پمپ 

خاموش است"( است. این امر با تنظیم مقدار ولتاژ آفست مبدل فشار با استفاده از طرح آردوینو تا زمانی که فشار صفر را نشان دهد به دست می آید. لازم به ذکر 

است که هر مبدل فشار ممکن است مقدار ولتاژ متفاوتی داشته باشد. در این مطالعه، مقادیر ولتاژ آفست برای سه مبدل فشار به ترتیب V 0.52 ، 0.32 و 0.42 

است، همانطور که در طرح ارائه شده آردوینو )پیوست B( نشان داده شده است. مرحله دوم شامل تأیید Span است، که در آن خروجی مبدل با یک مقدار شناخته 

 بسته است، برای تأیید 
ً
شده در هنگام اعمال فشار حداکثر مقایسه می شود. در این مطالعه، حالت خاموشی پمپ، زمانی که پمپ در حال کار است و شیر کاملا

Span انتخاب می شود.

2-5- گردش کار

شکل 5 مراحل اصلی انجام شده برای دستیابی به اهداف مطالعه را نشان می دهد. مروری کوتاه بر این مراحل گردش کار به شرح زیر است:

قبل از شروع آزمایش و روشن کردن جریان، آردوینو را به رایانه متصل کنید تا خوانش فشار از سه مبدل فشار را بخواند و آنها را کالیبره کنید تا مقادیر صفر مربوط 	•

به شرایط بدون جریان را ثبت کنند. ضریب کالیبراسیون هر مبدل را تعیین کنید و مقادیر آنها را در طرح آردوینو وارد کنید.

شیر انتهایی را کاملا باز کنید و پمپ را فعال کنید و دبی را در صورت نیاز تنظیم کنید. چند دقیقه صبر کنید تا سیستم به حالت ثابت برسد و مطمئن شوید که 	•

هیچ حباب هوای محبوس شده در سیستم وجود ندارد.

شکل 5- نمودار گردش کار

• طرح آردوینو را باز کنید و با تنظیم تاخیر زمانی، میزان نمونه برداری را تنظیم کنید. تاخیر زمانی ۱0 میلی ثانیه مربوط به نرخ نمونه برداری ۱00 نمونه در ثانیه 

است.

• نوار داده اکسل را باز کنید و آن را برای دریافت داده از آردوینو وصل کنید. سری زمانی فشار رسم شده را از سه مبدل فشار مشاهده کنید، سپس ضبط داده ها را 

از طریق نوار داده اکسل آغاز کنید.

• بلافاصله پس از شروع ضبط داده ها، دوربینی را که در بالای شیر انتهایی قرار گرفته است، فعال کنید و دریچه انتهایی را در سریع ترین زمان ممکن به صورت 

دستی ببندید.

• پس از گرفتن تغییرات زمانی موج ضربه، دوربین و ضبط داده را متوقف کنید. 

• داده های ضبط شده و ویدئو را تجزیه و تحلیل کنید. داده های سری زمانی CSV ضبط شده را باز کنید و با استفاده از صفحه گسترده آن را تجزیه و تحلیل کنید. 

ضبط ویدئو به شناسایی زمان بسته شدن شیر کمک می کند.

فیلم ضبط شده به شناسایی زمان بسته شدن کمک می کند. داده های سری زمانی CSV ضبط شده را باز کنید و آنها را با استفاده از یک صفحه گسترده تجزیه و 

تحلیل کنید.
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3- محاسبه سرعت موج

بیش از یک قرن است، گذرگاه های هیدرولیکی در مجراهای بسته، کانون توجه تحقیقات نظری و عملی قابل توجهی بوده است. در این تحقیق دو مجموعه آزمایش 

انجام شد: لوله اصلی UPVC به تنهایی و لوله UPVC با یک لوله لاستیکی بای پس.

ویژگی تک بعدی شبکه های لوله را می توان برای اولین مجموعه بدون نگرانی اعمال کرد زیرا توصیف جریان سیال گذرا ، مدل سازی دو بعدی با در نظر گرفتن 

برهم کنش سیال-سازه می تواند در استفاده از لوله های ویسکوالاستیک )لوله های لاستیکی( مناسب تر باشد. با این حال، معادله یک بعدی در زیر برای لوله های 

لاستیکی جهت نشان دادن محدوده سرعت در استفاده از لوله های لاستیکی استفاده شد. محاسبات معادلات سرعت موج به ضخامت لوله، ضخیم یا نازک بودن 

آن بستگی دارد. همانطور که توسط واترز در سال ۱980 ]36[ تعریف شد، اگر لولهD/e > 40 باشد نازک است، و نیز طبق تعریف ویلی و استریتر در سال ۱978 

 UPVC باشد، مجراها نازک در نظر گرفته می شوند. همانطور که در جدول 3 نشان داده شده است، تمام لوله های لاستیکی و لوله اصلی D/e > 2537[ ، اگر[

 بحث شد، 
ً
دارای نسبت D/e کمتر از ۱0 هستند. بنابراین، لوله های لاستیکی و لوله UPVC  در مطالعه حاضر، ضخیم در نظر گرفته می شوند. همانطور که قبلا

مدول الاستیسیته برای تمامی لوله های لاستیکی و لوله UPVC به طور تجربی تعیین شد. سرعت موج )سلریتی( برای لوله الاستیک با دیواره ضخیم را می توان از 

رابطه )5( محاسبه کرد ]38[:

که در آن:

ρ چگالی سیال،   a سرعت موج )سلریت(،   

e ضخامت دیواره لوله، K مدول حجمی سیال،    

E مدول الاستیسیته یانگ مجرا ،                            D قطر لوله، 

Ψ محفظه مهار لوله است.
مفروضات معادله فوق به شرح زیر است:

• برای آب، بدون وجود هوای آزاد )گازهای حل نشده به صورت حباب(

• لوله در طول رویداد گذرا پر از آب باقی می ماند. بدون جداسازی ستون آب )فشار بیشتر از فشار بخار است(.

• آب دارای مقدار کمی هوا است، بنابراین مقدار سرعت موج ممکن است ثابت فرض شود.

• فشار در هر بخش از لوله یکنواخت است )نیروهای اینرسی مرتبط با حرکت شعاعی سیال ناچیز است( ]39[.

• لوله افقی است.

دمای هوا در آزمایشگاه آزمونC° 20 بود. بنابراین، مدول حجمی سیال )آب( و چگالی آن به ترتیب 2.۱8 گیگا پاسکال و 998.2 کیلوگرم بر متر مکعب بود 

]40[. مطالعه حاضر به صورت تجربی قطر داخلی، ضخامت دیواره و مدول الاستیسیته را اندازه گیری کرد.
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ضریب مهار لوله، Ψ، برای لوله UPVC در مورد لوله ای که فقط از یک انتها مسدود شده است، محاسبه شد، همانطور که در این مطالعه وجود داردضریب مهار، 

Ψ، برای تمام لوله های لاستیکی در مطالعه حاضر می تواند به عنوان یک مجرای ثابت از یک طرف در نظر گرفته شود. معادله )6( همچنین می توان ضریب Ψ را 

برای لوله UPVC محاسبه کرد ]36،4۱[.

که در آن:

 ∪ نسبت پواسون است.

 نسبت پواسون برای لوله UPVC ، 0.45 است ]4۱[. ضریب مهار را می توان با معادله )2( محاسبه کرد. بنابراین سرعت ضربه قوچ در لوله UPVC حاضر 542 

متر بر ثانیه است. نسبت پواسون برای لوله های لاستیکی را می توان 0.5 - 0.49 در نظر گرفت ]42،43،44[. در نتیجه، سرعت موج برای لوله های لاستیکی  

m/s 63.5- ±0.25  63.25 برای نوع m/s  ،۱ 0.3 80.5±  برای نوع m/s   ،2 ±36-92 92.3 برای نوع 3 و m/s 85.۱  - 0.37 85.4 ± برای نوع 4.

 در تمام آزمایشات، شیر به صورت دستی بسته شد. زمان بسته شدن برای ده ها آزمایش کالیبره شد، که در آن حداکثر و حداقل زمان بسته شدن به ترتیب 0.23- 

0.26ثانیه با میانگین زمان بسته شدن 0.24 ثانیه بود.

4- بحث و نتیجه گیری

نتایج تمام آزمایشات در زیر مورد بحث قرار گرفته است. ابتدا گام زمانی آردوینو برای دو مورد ارائه شد: در مورد استفاده از لوله اصلی UPVC و استفاده از لوله های 

لاستیکی. سپس نتایج سرعت موج برای هر دو مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. بعد، اثر طول لوله لاستیکی مورد بحث قرار گرفت. تأثیر نسبت بین حجم داخلی 

لوله لاستیکی و حجم داخلی لوله اصلی بر تغییر فشار برای کلاس های مورد مطالعه لوله لاستیکی بررسی شد. در نهایت، تأثیر مدول الاستیسیته لوله لاستیکی بر 

بالا آمدن هد مورد بحث قرار گرفت.

4-۱- اثر گام زمانی

مطالعه حاضر ده ها آزمایش را برای مطالعه بالا آمدن هد، زمانی که لوله اصلی با لوله های لاستیکی موازی به عنوان یک ابزار سرکوب شده با چکش ارائه می شود، 

انجام داد. تعیین مرحله زمانی برای آردوینو برای تعیین اوج بالا رفتن هد بسیار مهم است. سه مرحله زمانی )0.0۱، 0.00۱ و 0.000۱( ثانیه در این مطالعه 

برای خواندن آردوینو مورد آزمایش قرار گرفت. شکل 6 اوج تغییر فشار هد را برای هر مرحله زمانی آزمایش شده نشان می دهد )۱.2 متر از لوله لاستیکی نوع ۱(.

علمی



شکل6- رابطه بین تغییر فشار در هد آب و گام زمانی آردوینو در مورد استفاده از لوله های لاستیکی.

همانطور که در شکل 6 نشان داده شده است، انحراف افزایش فشار بین 0.0۱ و 0.000۱ ثانیه از 2.5% تجاوز نمی کند. بنابراین، زمان برای همه موارد لوله 

لاستیکی 0.0۱ ثانیه خواهد بود. این مرحله زمانی با نتایج قبلی سرعت در لوله های لاستیکی مورد مطالعه که کمتر از ۱00 متر بر ثانیه است، مطابقت دارد. برای 

سادگی، از اصطلاحات ΔH و ΔHo در بحث استفاده شد که در آن:

 ΔHo تغییر هد فشار برای لوله اصلی UPVC بدون استفاده از لوله های لاستیکی است. ΔH  تغییر هد فشار برای موردی است که از لوله های لاستیکی استفاده 

شده است. سرعت موج در لوله UPVC بدون استفاده از لوله لاستیکی 542 متر بر ثانیه است. بنابراین، گام زمانی برای این مجموعه آزمایش )7 آزمایش( به 

جای 0.0۱ ثانیه، 0.00۱ توصیه شد.

4-2- ضربه قوچ در مطالعه حاضر

نود و دو آزمایش برای مطالعه ضربه قوچ حاضر انجام شد، همانطور که در لیست اجراهای آزمایشی ذکر شد. نه آزمایش فقط برای لوله UPVC اصلی و هشتاد 

و سه آزمایش برای مواردی با لوله های لاستیکی فرعی با مدول الاستیسیته، قطر، طول و ضخامت دیواره مختلف بود. شکل های 7 و 8 فقط موارد گسترش ضربه 

قوچ در لوله UPVC )بدون لوله لاستیکی( را نشان می دهد. دو مجموعه از پیکربندی پمپ استفاده شد، که در آن یک پمپ منفرد از کوچکترین مقادیر جریان تا 

حداکثر جریان ممکن استفاده شد، جایی که دریچه جداسازی آن بسته بود، همانطور که در شکلa3 نشان داده شده است. سپس شیر ایزولاسیون آن باز شد و از 

دو پمپ به صورت متوالی برای رسیدن به حداکثر دبی ممکن استفاده شد. متوسط   هد بسته برای مورد پمپ منفرد برای لیست کل اجراها  ۱7.36 متر با انحراف 

استاندارد 0.76 متر بود، در حالی که برای همه موارد با استفاده از دو پمپ به صورت متوالی با انحراف استاندارد ۱.08 متر، 3۱ متر بود. هد فشار در لوله در تمام 

آزمایش ها به دو دلیل افزایش یافت. اولین مورد به دلیل ضربه قوچ گذرا بود که هدف اصلی مطالعه است. هنگامی که افزایش فشار به اوج رسید، در طول نوسان موج 

چکش به سرعت میرا شد. دلیل دوم افزایش هد آب در لوله، هد استاتیکی بود که به دلیل دستیابی به هد مسدود کننده پمپ در لوله رخ داد. اثر ضربه قوچ زمانی 

ظاهر می شود که هد پیک ضربه قوچ بالاتر از هد قطع کننده باشد، در حالی که ضربه ضربه قوچ در بسیاری از موارد هنگام استفاده از لوله های لاستیکی ظاهر 

نمی شود و تنها در یک نقطه لوله لاستیکی وجود نداشته است. هنگامی که شیر مسدود کننده سریع، شروع به بسته شدن کرد، فشار هد در لوله تحت اثری گذرا 

افزایش یافت تا هد پیک چکش و هد استاتیک برای رسیدن به هد مسدود کننده پمپ افزایش یابد. گاهی اوقات، در سرعت های کم جریان ، سیستم برای رسیدن 

به هد پمپ خاموش کننده به زمان بیشتری نسبت به موج چکش نیاز دارد. در چنین مواردی، موج چکش قبل از رسیدن هد فشار در لوله به هد پمپ خاموش کننده 

 بالاتر بود، هد فشار در لوله قبل از رسیدن به پیک هد به سر پمپ مسدود کننده  رسید و 
ً
شروع و به پایان می رسید. در موارد دیگر، زمانی که سرعت جریان نسبتا

سپس موج چکش به هد پمپ خاموش کننده ختم شد. شکل 7 نشان دهنده لوله اصلی بدون استفاده از لوله های لاستیکی است که در آن سرعت های جریان بین 

0.525 متر بر ثانیه و ۱.645 متر بر ثانیه و عدد رینولد بین 28۱80 و 88263 متغیر است. سرعت جریان و عدد رینولد در شکلm/s  ،7 a 0.525 و 28۱80 

 d۱.798 و 64.270 بود و در شکل   m/s ،7 c 0.806 و 43240 بود. همچنین، سرعت جریان و عدد رینولد برای مورد شکل m/s ،7 b و برای مورد شکل
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m/s  ،7 ۱.645  و 88.263 بود. اوج فشار چکش بالاتر از هد مسدودکننده در شکل b-d 7 بود، در حالی که در شکل a7کمتر بود. حداکثر ΔH در شکل

a 7 برابر با ۱7 متر بود که کمتر از هد پمپ مسدود کننده برابر با ۱7.4 متر بود. در مقایسه، حداکثر مقادیر ΔH به ترتیب 22.2۱، 29.3 و 54.95 در شکل

b-d7 بود. علاوه بر این، همانطور که در شکل a-c 7 نشان داده شده است، زمان لازم برای دستیابی به هد پمپ خاموش کننده بیشتر از زمان موج چکش بود.

 V = ،L/s 0.46 = سرعت جریان )b( .V = 0.525 m/s ،L/s 0.3 = سرعت جریان )a( :برای جریان های مختلف UPVC شکل 7- انتشار موج در لوله

.V = 1.645 m/s ،L/s0.936 = سرعت جریان )d( .V = 1.198 m/s ،L/s 0.682 = سرعت جریان )c( .0.806 m/s

از سوی دیگر، هد فشار قبل از شروع موج چکش در شکل 7d به هد مسدود رسید. شکل 8 نشان دهنده حداکثر سرعت جریانی است که می توان در آزمایشگاه 

تنها برای مورد لوله اصلی به دست آورد، جایی که سرعت جریان و عدد رینولد ۱.77 متر بر ثانیه و 94630 بود. حداکثر ΔH برابر  66.63 متر هد بود. شکل 

8b جزئیات انتشار موج چکش در داخل لوله را در شکل 8a بزرگنمایی کرده است. سرعت اولیه آب در مطالعه حاضر بین 0.۱4 و 2.3 متر بر ثانیه متغیر بود.

 )b(هد فشار در طول کل آزمایش )a(:)m/s ۱.75 = V ،L/s ۱.0۱  = سرعت جریان( UPVC شکل 8- انتشار موج در لوله

تمرکز روی زمان موج چکشی 

علمی



دامنه وسیع سرعت جریان سه سناریو برای موج ضربه قوچ ایجاد کرد که شامل ΔH کمتر، مساوی یا بیشتر از سر خاموش کننده پمپ بود. شکل های ۱۱-9 سه 

سناریوی استفاده از لوله UPVC با لوله های لاستیکی فرعی را نشان می دهد. شکل 9 لوله لاستیکی نوع 2 را با 3.0 متر طول، سرعت اولیه برابر 0.349 متر 

بر ثانیه و عدد رینولد ۱8850 نشان می دهد. شکل ۱0 نشان دهنده لوله لاستیکی نوع 3 با طول 2 متر، سرعت جریان برابر با ۱.005 متر بر ثانیه و عدد رینولد 

 ۱۱ a ۱0 و a ،a954650 است. شکل ۱۱ لوله لاستیکی نوع 4 با طول 2 متر، سرعت اولیه برابر با ۱.784 متر بر ثانیه و عدد رینولد 96980 است. شکل های

 ۱۱ a ۱0 و a ،9 aبه ترتیب تصاویر بزرگ نمایی شده برای امواج چکشی در ششکل هایb۱۱ وb۱0 ،b9نشان دهنده فشار هد برای آزمایش های آنها هستند. شکل های

هستند. شکل 9 نشان می دهد که ΔH چکش کمتر از هد مسدود کننده است، در حالی که شکل ۱0 نشان می دهد که ΔH به ترتیب هد مسدود کننده پمپ است. 

همانطور که در شکل های 9 و ۱0 نشان داده شده است، پیک ΔH کمتر یا مساوی با هد مسدود کننده است، به این معنی که ضربه قوچ تقریبا هیچ تاثیری روی لوله 

ندارد. در شکلa 9، زمان لازم برای دستیابی به هد مسدود کننده نسبتا طولانی است زیرا سرعت اولیه به طور قابل توجهی کم است. در شکل b 9، تغییر فشار به 

اوج خود رسید. به مقداری کمتر از هد مسدود کننده کاهش یافت. سپس، هد فشار به تدریج افزایش یافت تا به هد مسدود کننده رسید که نشان دهنده اولین سناریو 

است. شکل b ۱0 سناریوی دوم موج چکش را نشان می دهد، جایی که به هد مسدود کننده  پمپ می رسد. ΔH چکش، بالاتر از هد مسدود کننده  در شکل ۱۱ 

 به هد مسدود کننده پمپ ختم می شد که نشان دهنده سناریوی سوم ضربه قوچ در صورت استفاده از لوله های لاستیکی بای پس است.
ً
بود. موج چکش مستقیما

شکل ۱0- لوله لاستیکی نوع L = 2 ،3 متر، V = 1.005 متر بر ثانیه، و Rn = 54650 )سناریوی دوم(: )a( فشار در طول کل آزمایش. )b( تمرکز روی زمان 

موج چکش

شکل ۱۱- لوله لاستیکی نوع L = 2 ،4 متر، V = 1.784 m/s، و Rn = 96980 )سناریوی سوم(: )a( فشار در طول کل آزمایش. )b( تمرکز روی زمان موج چکش

با مقایسه شکل 8b برای حالت بدون لوله لاستیکی با لوله های لاستیکی همانطور که در شکل های b ،9b ۱0 و ۱۱b نشان داده شده است، زمان مشخصه موج 

چکش به دلیل کاهش سرعت موج در سیستم پس از افزودن لوله لاستیکی بای پس، به طور قابل توجهی افزایش یافت. همچنین، با استفاده از لوله لاستیکی بای 

پس، زمان لازم برای رسیدن به هد استاتیک )هد پمپ مسدود کننده( طولانی شد.

4-3- اثر طول لوله لاستیکی انعطاف پذیر

شکل ۱2 رابطه بین سرعت جریان در داخل لوله UPVC و ΔH را نشان می دهد، که در آن شکل a۱2 لوله UPVC را بدون استفاده از لوله لاستیکی موازی نشان 

می دهد، و شکل b-d ۱2 موارد استفاده از لوله های لاستیکی بای پس به ترتیب نوع 2،3 و 4 را نشان می دهد. در مورد لوله UPVC موجود بدون لوله لاستیکی، 
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همانطور که در شکل a ۱2نشان داده شده است، تغییر هد فشار، ΔHo، بالاتر از سر پمپ مسدود کننده بود، اگر سرعت جریان بیش از 0.56 متر بر ثانیه افزایش 

یابد. سپس، با افزایش سرعت جریان، پیک ΔHo به طور قابل توجهی افزایش یافت و زمانی که سرعت جریان 2.۱ متر بر ثانیه بود به 73.5 متر سر آب رسید. از 

سوی دیگر، در شکل b-d ۱2، از سه لوله لاستیکی )2 متر، 3 متر و 5 متر( برای سه کلاس لاستیکی در مطالعه حاضر استفاده شد. برای لاستیک نوع 2، همانطور 

که در شکل b ۱2 نشان داده شده است، زمانی که سرعت اولیه برای طول های مختلف لوله به ۱.8-۱.2 متر بر ثانیه افزایش یافت، ΔH   شروع به بیشتر شدن از هد 

 ΔHo .برابر با 37.7 متر در سرعت جریان = ۱.83 متر بر ثانیه برای لوله های لاستیکی با طول 2 متر در لوله لاستیکی نوع 2 بود    ΔH .پمپ مسدود کننده کرد

برای همان سرعت اولیه 62.9 متر بود، به این معنی که تنها دو متر از لوله های لاستیکی، ΔH را به 60% از مقدار اولیه کاهش می دهد. همانطور که در شکل 

۱2c نشان داده شده است، زمانی که سرعت جریان به ۱.5-0.9 متر بر ثانیه برای طول های مختلف لوله افزایش یافت، ΔH   بیشتر از هد پمپ مسدود کننده شد. 

برای لوله های لاستیکی نوع 3 به طول 2 متر،  برابر ΔH 27.6 متر در سرعت جریان = 2.۱ متر بر ثانیه بود. ΔHo در همان سرعت جریان 73.5 متر است، 

که نشان می دهد که لوله های لاستیکی ΔH را تنها به 38% از مقدار اولیه خود کاهش می دهند. برای لاستیک نوع 4، همانطور که در شکل d ۱2 نشان داده شده 

است، با افزایش سرعت جریان به۱.2 - 0.96متر بر ثانیه برای طول های مختلف لوله، ΔH بیشتر از هد پمپ مسدود کننده شد. ΔH برابر 37.5متر در سرعت 

جریان = 2.۱ متر بر ثانیه برای لوله های لاستیکی به طول 2 متر در لوله لاستیکی نوع 6 بود.  ΔHo در همان سرعت جریان 73.5 متر بود، که نشان می دهد که 

 همان نسبت در نرخ سرعت = ۱.83 متر بر ثانیه بود. کاهش قابل 
ً
لوله های لاستیکی فرعی ΔH را تنها به 5۱ درصد از مقدار اولیه اش کاهش می دهند، که تقریبا

توجهی در ΔH  بین 40% و 62% برای سه کلاس لوله لاستیکی در موارد استفاده از لوله های لاستیکی دو متری متغیر بود. همچنین، اثر ضربه قوچ هنگام استفاده 

 ناپدید 
ً
از یک لوله لاستیکی بای پس تا مقدار بالاتری از سرعت جریان بین ۱.8 و 0.9  متر بر ثانیه به جای 0.56 متر بر ثانیه در مورد بدون لوله لاستیکی، تقریبا

شد. همچنین زمان ویژه ضربه قوچ هنگام استفاده از لوله های لاستیکی موازی به دلیل کاهش موج سرعت، افزایش یافت. در نهایت، زمان میرایی موج چکش در 

مقایسه با حالت بدون لوله لاستیکی بای پس کاهش یافت.

4-4- تاثیر حجم داخلی لوله لاستیکی انعطاف پذیر

شکل ۱3 رابطه بین ΔH و طول لوله های لاستیکی را برای سرعت های مختلف جریان نشان می دهد. با این حال، اثر قطر لاستیک را نمی توان بررسی کرد. شکل 

۱3 رابطه بین نسبت حجم آب در لوله لاستیکی، VR، و حجم آب در لوله VP ،UPVC، و ΔH/ΔHo را برای کلاس های مورد مطالعه لوله های لاستیکی نشان 

می دهد. تمام مقادیر در شکل ۱3 برای مقدار ثابت سرعت آب، ۱.83 متر بر ثانیه و طول های مختلف لوله های لاستیکی محاسبه شد. همانطور که در شکل 

نشان داده شده است، لوله لاستیکی به طور قابل توجهی ΔH را برای کلاس های مورد مطالعه در تحقیق فعلی کاهش می دهد، حتی با یک نسبت حجمی کوچک. 

کاهش ΔH برای لوله لاستیکی نوع 2 بیش از 47% و VR/VP = 15% و 55% برای لوله لاستیکی نوع 4 در شکل ۱3 است. همچنین کاهش ΔH برای لوله 

لاستیکی نوع 3 برای VR/VP=15% بیش از 55% بود. برای همه کلاس های لوله لاستیکی در ΔH/ΔHo = 1 ،VR/VP = 0، انتظار می رود همه منحنی های 

مقادیر کوچک VR/VP = 0 دارای روند نمایی منفی باشند. این بدان معناست که مقدار بسیار کوچک VR/VP می تواند به طور موثری پیک تغییر هد چکش را 

کاهش دهد. برای لوله لاستیکی نوع ۱، مدول الاستیسیته حداقل در مطالعه حاضر، ۱4.4 مگا پاسکال، و D/e = 4.24 بود. کاهش ΔH حدود 67.5% است، به 

این معنی که هد چکش به یک سوم مقدار اولیه خود برای مورد استفاده از حتی حجم بسیار کمی )4.۱5%( از لوله لاستیکی نوع ۱ کاهش می یابد.

4-5- اثر حجم داخلی لوله لاستیکی انعطاف پذیر

در این مطالعه چهار نوع لوله لاستیکی )۱، 2، 3 و 4( مورد بررسی قرار گرفته است. رابطه بین طول لوله لاستیکی و ΔH در سه نوع )2، 3، و 4( مورد بحث قرار 

گرفت. با این حال، نمی توان آن را برای نوع ۱ بررسی کرد زیرا تنها یک طول از لوله لاستیکی مورد مطالعه قرار گرفت. همچنین، نسبت D/e برای سه نوع لوله 

لاستیکی، 2، 3، و 4، مقادیر 7.65-6.65 بود، در حالی که این درصد برای نوع ۱ تنها 4.24 بود. بنابراین، شکل ۱4 رابطه بین مدول الاستیسیته برای لوله های 

لاستیکی 3، 5، و 6 برای D/e = 6.65-7.65 را نشان می دهد و نوع ۱ حذف شده است. تمام مقادیر ΔH/ΔHo در سرعت اولیه = ۱.83 متر بر ثانیه محاسبه 

شد. مدول الاستیسیته بین 34.9 و 52.27 مگا پاسکال متغیر است. سه نسبت حجمی لوله های داخلی در شکل ۱4 مقادیر 0.25، 0.35، و 0.45 نشان داده 

شده است. ΔH و مدول الاستیسیته لوله لاستیکی یک رابطه معکوس باهم دارند، که در آن کاهش هد فشار با افزایش مدول الاستیسیته برای لوله های لاستیکی 

افزایش می یابد. همه نسبت های حجمی 0.25، 0.35 و 0.45 دارای منحنی روند یکسانی هستند که در شکل ۱4 نشان داده شده است. رابطه منحنی به نظر 

می رسد )مستقیم نیست(. مطالعه بیشتر دارای محدوده جامع تری از مدول الاستیسیته برای لوله های لاستیکی توصیه می شود.

4-6-مطالعه مقایسه ای بین کارهای تجربی قبلی و پژوهش حاضر

در تحقیق فعلی از لوله اصلی یک لوله UPVC استفاده شده است، در حالی که بقیه از لوله فولادی استفاده می کنند. همچنین، تحقیق کنونی از یک لوله لاستیکی 

به عنوان یک لوله انعطاف پذیر استفاده کرد، در حالی که دیگری از HDPE استفاده کرده بود. لوله انعطاف پذیر به عنوان یک بای پس استفاده شد و تحقیقات 

علمی



دیگر از آن به عنوان یک لوله اضافی استفاده کردند. یک مطالعه مقایسه ای بین راه اندازی، روش شناسی، و نتایج تحقیق فعلی با نتایج به دست آمده از مطالعات 

تجربی ]34،35[ و ]22[ نشان داده شده در شکلg۱ در زیر در جدول 4 انجام شده است. این مقایسه شامل نحوه ثابت شدن لوله انعطاف پذیر، مواد اولیه لوله، 

سرعت لوله اصلی، مواد لوله انعطاف پذیر، مدول الاستیسیته لوله انعطاف پذیر، سرعت لوله انعطاف پذیر، نسبت بین قطر لوله انعطاف پذیر و لوله اصلی و تعداد 

لوله های انعطاف پذیر است که مورد مطالعه قرار گرفته است. همچنین، این مقایسه شامل نحوه اندازه گیری سرعت در آزمایشگاه، نسبت بین حجم اضافی لوله به 

لوله اصلی، نسبت کاهش افزایش فشار و تأثیر طول لوله انعطاف پذیر بود.

5. نتیجه گیری، محدودیت ها، و چشم انداز

5-۱- نتیجه گیری

این تحقیق با هدف بررسی تجربی تاثیر لوله های لاستیکی بای پس در کاهش اثرات ضربه قوچ با روش های غیر متعارف انجام شد. لوله لاستیکی به عنوان یک 

لوله انعطاف پذیر استفاده شد و بای پس برای اولین بار چسبانده شد. همچنین، لوله اصلی برای اولین بار UPVC بود، در حالی که سایر مطالعات تجربی فقط 

لوله فولادی را فرض می کردند. این مطالعه طیف وسیعی از سرعت جریان را در مقایسه با سایر تحقیقات تجربی که محدوده سرعت جریان خاص یا محدودی را 

پوشش می دهند، در بر می گیرد. نود و دو آزمایش انجام شده است، از جمله نه آزمایش ضربه قوچ در لوله اصلی UPVC بدون لوله لاستیکی. هم زمان، هشتاد و 

سه آزمایش باقی مانده اثر استفاده از لوله های لاستیکی موازی با طول ، مدول الاستیسیته، قطر، ضخامت دیواره لوله و سرعت آب مختلف را بررسی کردند. نرخ 

نمونه برداری بهینه برای آردوینو یک میلی ثانیه برای کیس بدون لوله لاستیکی بای پس و ده میلی ثانیه برای امکان استفاده از لوله لاستیکی بود. این مطالعه چهار 

دسته از لوله های لاستیکی را بررسی کرد که مدول الاستیسیته آنها52.3 - ۱4.4مگا پاسکال، قطر داخلی ۱2.98 و 24.34 میلی متر، ضخامت دیواره 2.405 

و 3.۱85 میلی متر و نسبت D/e بین 4.25 و 7 بود. آزمایش ها طیف وسیعی از سرعت های اولیه آب )0.۱4-2.3 متر بر ثانیه( را پوشش دادند. یافته ها نشان 

داد که افزایش هد )ΔH( با طول لوله لاستیکی کوتاه 40 تا 62 درصد کاهش می یابد، و نرخ کاهش به تدریج با افزایش طول لوله لاستیکی کاهش می یابد. تأثیر 

قابل توجه افزایش حجم داخلی لوله لاستیکی بر ΔH با نرخ های کاهش بالاتر ، برای حجم های کوچکتر مشاهده شد. مدول الاستیسیته لوله های لاستیکی رابطه 

معکوس با ΔH نشان می دهد، به این معنی که مدول الاستیسیته بالاتر با کاهش قابل توجه تری در هد فشار مطابقت دارد. علاوه بر این، استفاده از لوله لاستیکی 

فرعی زمان موج چکش و زمان لازم برای رسیدن به هد پمپ مسدود کننده را طولانی می کند.
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شکل ۱2- رابطه بین سرعت جریان و حداکثر تغییر فشار: )a( عدم وجود لوله لاستیکی بای پس. )b( مورد استفاده از لوله لاستیکی بای پس نوع 2. )c( مورد 

استفاده از لوله لاستیکی بای پس نوع d( .3( مورد استفاده از لوله لاستیکی بای پس نوع 4.

شکل ۱3- رابطه بین نسبت سر فشار و نسبت حجمی برای انواع مختلف لاستیک.

.)V = 1.83 m/s در D/e = 6.6–7.6( شکل ۱4- تأثیر مدول الاستیسیته بر روی هد فشار

5-2- محدودیت ها و چشم انداز

علی رغم یافته های قابل توجه این مطالعه، برخی محدودیت ها را باید اذعان کرد که فضایی برای تحقیقات بیشتر باقی می گذارد:

• این مطالعه به طور جداگانه تأثیر قطر لوله لاستیکی و ضخامت دیواره را بر تغییر در هد آب ارزیابی نکرد.

• یافته ها به محدوده پارامترهای مورد بررسی محدود می شوند و نباید فراتر از آن محدوده تعمیم داده شوند.

• این مطالعه از توابع خطی برای تناسب با رابطه تنش-کرنش لوله های انعطاف پذیر استفاده کرد، و رفتار ویسکوالاستیک لوله های لاستیکی باید بیشتر مورد تجزیه 

و تحلیل قرار گیرد.
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• تحقیقات بعدی باید اثرات افزودن تقویت کننده به لوله انعطاف پذیررا بر رفتار جذب امواج ضربه ای بررسی کند.

• این محدودیت ها مناطق بالقوه برای تحقیقات آینده و درک عمیق تر کاهش ضربه قوچ با استفاده از لوله های لاستیکی فرعی در سیستم های خط لوله را برجسته 

می کند.

 A پیوست

*مخفف.

a سرعت موج )شفاف(.

api مساحت مواد لوله لاستیکی در فشار معین پی.

D قطر لوله.

 do میانگین قطر لوله بیرونی لوله لاستیکی در فشار صفر.

.pi میانگین قطر لوله بیرونی لوله لاستیکی در یک فشار معین dpi

e ضخامت دیواره لوله.

E مدول الاستیسیته یانگ.

K مدول حجمی سیال.

pi فشار داده شده

 to میانگین ضخامت دیواره لوله در فشار صفر.

.pi ضخامت لوله در فشار معین tpi

VP حجم داخلی لوله اصلی.

VR حجم داخلی لوله لاستیکی.

ΔH تغییر هد فشار برای کیس با استفاده از لوله های لاستیکی در مورد ضربه 

قوچ

ΔHo تغییر سر فشار برای کیس با استفاده از لوله های لاستیکی.

ρ چگالی سیال.

υ نسبت پواسون.

Ψ جعبه مهار لوله.

Δd/d کرنش محیطی.

σ تنش کششی محیطی متوسط.

;sensorVal*5.0(/1024.0( = ۱ ولتاژ شناور

;sensorVa2*5.0(/1024.0( = 2ولتاژ شناور

;sensorVa3*5.0(/1024.0( = 3ولتاژ شناور

//نقشه خطی خوانش ولتاژ به فشار.

ولتاژ1(-0.5*)200/ شناور_psi1 = )200/)4.5–0.5((*))فلوت(  فشار 

)vo1-4.5((؛

ولتاژ2(-0.5*)200/ شناور_psi2= )200/)4.5–0.5((*))فلوت(  فشار 

)vo2-4.5((؛

ولتاژ3(-0.5*)200/ شناور_psi3= )200/)4.5–0.5((*))فلوت(  فشار 

)vo3-4.5((؛

//تبدیل فشار از psi به متر آب.

;H2O1 = 0.70308890742557*pressure_psi1_فشار شناور

;H2O2 = 0.70308890742557*pressure_psi2_فشار شناور

;H2O3 = 0.70308890742557*pressure_psi3_فشار شناور

//نمایش داده های فشار.

;)Serial.print)pressure_H2O1

;)""(Serial.print

;)Serial.print)pressure_H2O2

;)""(Serial.print

;)Serial.print)pressure_H2O3

;)""(Serial.println

//تنظیم نرخ نمونه برداری هر ۱ میلی ثانیه.

تاخیر )۱(;

.}

// انتهای کد //.
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